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صعـود در آسمــان  بسته

رئیس سازمان هواپیمایی ایران در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« می گوید: 
برنامه ای برای پیاده سازی سیاست »آسمان باز« ندارد. این رویکرد اگرچه 
با هدف حمایت از ایرلاین های داخلی اتخاذ شده است، اما در بلندمدت 
می تواند موجب تداوم بهره وری پایین و عقب ماندگی پایدار صنعت هوایی 
ایران از رقبای جهانی شــود. اتخاذ سیاست آسمان باز در یک رویکرد 
تدریجی و پلکانی می تواند زمینه ساز تحرک و صعود صنعت حمل ونقل 

هوایی مسافری ایران شود.
 پیاده سازی سیاست »آسمان باز« در صنعت حمل ونقل  هوایی در بسیاری 
از کشورهای در حال گذار به اقتصاد آزاد مثل ایران، به منزله فرصتی ویژه 
برای افزایش رقابت پذیری و ارتقای کارآیی ایرلاین ها محسوب می شود. با 
اجرای سیاست آسمان باز، ایرلاین ها قادرند مسیرهای بین المللی بیشتری را 
بدون محدودیت های دست وپاگیر ناشی از قوانین داخلی کشورهای مختلف، 
فعال کنند. علاوه بر این، آسمان باز زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی، 
توسعه گردشگری و ایجاد فرصت های شغلی را نیز همزمان فراهم می کند.

سیاست بسته نگه داشتن آسمان به روی ایرلاین های بین المللی در 
صنعــت هوایی، در دیگر صنایع همچون خودرو و لوازم خانگی نیز رایج 
است. اما این سیاســت به جای اینکه موجب رشد شود، نتیجه عکس 
می دهد، چراکه هرقدر بازار این محصولات انحصاری تر شود، رقابت بین 
آنها کمتر می شود و در نتیجه کیفیت محصولات و خدمات نه تنها رشدی 

نمی کند بلکه افت هم می کند.
این رویکرد با تجربه جهانی صنعت هوانوردی و الزامات رشد در یک 
صنعت رقابتی در تعارض است. در این رویکرد، نگاه سیاستگذار نسبت 
به آینده بازار حمل ونقل هوایی به جای آنکه بر منطق تنظیم گری در یک 
بازار در حال گذار به اقتصاد آزاد استوار باشد، بر نگرانی از پیامدهای رقابت 
متمرکز اســت. در این نگاه، باز شدن تدریجی بازار و کاهش مداخلات 
مستقیم دولت، نه به عنوان یک فرصت برای توسعه صنعت هوایی، بلکه 
به مثابه عاملی برای تضعیف شــرکت های داخلی و تشدید نابرابری در 
رقابت تلقی می شود.تاکید بر لزوم حفظ چارچوب های کنترلی بر مرزهای 
هوایی برای جلوگیری از استفاده سایر ایرلاین ها از آسمان ایران، در عمل 
این پیام را مخابره می کند که سیاستگذار همچنان رشد صنعت هوایی 
را در ســایه محدودسازی مکانیسم بازار جست وجو می کند؛ هرچند به 
طور مستقیم دخالتی در تعیین قیمت بلیت هواپیما نداشته باشد. این 
رویکرد، اگرچه با هدف جلوگیری از شوک های ناگهانی به بازار و حفظ 
ثبات میان مدت قیمت بلیت اتخاذ می شود، اما در بلندمدت می تواند به 

تداوم بهره وری پایین منجر شود.
مادامی که بستر رقابت ایرلاین های بهره ور بین المللی با شرکت های 
هواپیمایی داخلی فراهم نشود و این صنعت در وضعیت به اصطلاح ایزوله 
فعالیت کند، بهبود محسوس کارآیی و سطح خدمات دور از انتظار است. 
با این حال سرپرست سازمان هواپیمایی کشوری در گفت وگو با »دنیای 
اقتصاد« گفته اســت که اولویت سیاســتگذار در حال حاضر، استفاده 

حداکثری از همین ظرفیت های داخلی است. 
ابوذر شیرودی تاکید کرد: ما اگر این آزادی ها را بدون قید و بند برای 
شرکت های خارجی در نظر بگیریم، شرکت های داخلی متضرر می شوند. 
وی گفت: مادامی که شرکت های هواپیمایی داخلی توان تامین ظرفیت 
لازم برای جابه جایی بار و مسافر را داشته باشند، ما استفاده حداکثری از 

همین ظرفیت ها را در دستور کار داریم.

رسالت دولت در صنعت هوایی

در حــال حاضر صنعــت هوایی ایران با مجموعــه ای از چالش های 
ســاختاری، مثل محدودیت های مالی و عملیاتی روبه رو است و این در 
حالی  است که آزادسازی تدریجی صنعت هوایی و باز کردن آسمان، امکان 
رقابت ایرلاین های خارجی و داخلی و در نتیجه بهبود کیفیت خدمات 
ایرلاین های ایرانی در عین بهبود اقتصاد این صنعت را به همراه می آورد. اما 
تحقق »آسمان باز« برای ایران، در گرو تغییر نگاه ها و سیاست ها نسبت به 
صنعت هوایی است. نقطه شروع این ماجرا کاستن از دخالت دولت و ایفای 
یک نقش نظارتی و رگولاتوری )تنظیم گری( است، به معنای این که دولت 
بر عادلانه و منصفانه بودن الگوریتم های تعیین قیمت در بازار خدمات 
حمل ونقل هوایی نظارت دقیق داشته باشد و از حقوق مصرف کنندگان نیز 
حمایت کند؛ همچنین دولت در این مرحله برای ایفای نقش رگولاتوری، 
می تواند ایرلاین ها را رتبه بندی کند. انجام این مرحله می تواند منجر به 

شفافیت و رقابت سالم بین شرکت های هواپیمایی شود. 
رتبه بندی  ایرلاین ها غالبا با متغیرهایی نظیر کیفیت خدمات ارائه شده، 
تعداد و کیفیت ناوگان های هوایی، بزرگی ایرلاین و رضایت مشــتریان 
صورت می گیرد. البته اســفند ســال گذشــته، رتبه بندی شرکت های 
هواپیمایی کلید خورد و قرار بود تا پایان تابســتان امســال به سرانجام 
برسد ولی با گذشت بیش از ۱۰ ماه هنوز خبری از اعلام نتایج رتبه بندی 
نیســت. فعلا در گام اول، مداخله دولتی در تعیین قیمت بلیت هواپیما 
به حداقل رسیده و اگر پای مصوبه اخیر ستاد تنظیم بازار در میان نبود، 
می شــد ادعا کرد که دست کم در ظاهر، نظام مداخله دولتی در تعیین 
قیمت بلیت هواپیما برچیده شــده است. هرچند این گام زمانی به طور 
کامل پیموده می شود که یارانه سوخت جت نیز به طور کامل و البته به 

تدریج، حذف شود.
از این گذشــته، تجربه کشورهایی که صنعت هوایی خود را رقابتی 
کرده اند نشان می دهد آزادسازی موفق در صنعت هوایی، نه با رهاسازی 
ناگهــانی بازار، بلکه از مسیر یک فرآیند تدریجی، مرحله بندی شــده و 
مبتنی بر تنظیم گری فعال محقق می شود. به طور کلی هر نوع حرکت 
غیرتدریجی به ســمت رقابت، می تواند به رکود شرکت های هواپیمایی 
داخلی بینجامد. در نتیجه تمام اقدامات برای تحقق سیاست آسمان باز، 

باید به تدریج اتفاق بیفتد.
»دنیــای اقتصاد« چندی پیش در گزارشی با عنوان »فاصله صنعت 
هوایی تا آســمان باز« تجربه موفق هند به عنوان یک کشــور در حال 
گذار به اقتصاد آزاد در حوزه شــکل گیری صنعت هوایی رقابتی را ارائه 
و توضیح داد که این کشــور چه مسیری را برای رسیدن به نقطه ای که 
بتواند با ایرلاین های بین المللی رقابت کند، پیموده است. بررسی تجربه 
هند در اجرای سیاست آسمان باز نشان می دهد که آزادسازی تدریجی 
بازار حمل ونقل هوایی، در صورت اصلاح و تقویت زیرساخت ها، می تواند 
به افزایش کارآیی این صنعت منجر و در ادامه آمادگی لازم برای باز شدن 

آسمان به روی شرکت های هواپیمایی جهانی فراهم شود. 
هند با تعدیل محدودیت های پروازی و گسترش دسترسی ایرلاین ها 
به مسیرهای بین المللی، ایرلاین های داخلی خود را به تحرک وا داشت 
و آنها ناگزیر به ارتقای کیفیت خدمات خود شدند. به این ترتیب در گام 
اول مداخله قیمتی در بازار سفرهای هوایی حذف شد و در گام بعد، با 
باز شدن مرزهای هوایی به روی ایرلاین های خارجی، انقلاب بهره وری در 
ایرلاین های هندی رخ داد. نتیجه این روند، افزایش تعداد پروازها و کاهش 
نسبی هزینه سفر بود. در این بین سیاستگذار نیز بر اموری مثل حفظ 
ایمنی و جلوگیری از شکل گیری انحصار در بازار متمرکز شد. نتیجه این 
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سیاست ها، ورود ایرلاین های بزرگ هندی مثل ایندیگو به عرصه رقابت جهانی است.

پرونده دسترسی سطح هشتم
به گزارش »دنیای اقتصاد«، در پاییز سال گذشته رئیس وقت سازمان هواپیمایی ایران اعلام کرد که 
در حال مذاکره برای جلب نظر نمایندگان مجلس و همراه کردن مسوولان مرتبط به منظور برقراری 
دسترسی سطح هشتم است. برقراری دسترسی سطح هشتم در واقع گام مقدماتی باز شدن آسمان ایران 
محسوب می شود. با این حال آن گونه که شیرودی، سرپرست تازه منصوب سازمان هواپیمایی کشوری 
به »دنیای اقتصاد« گفته، ظاهرا این موضوع از دستور کار سیاستگذار صنعت هوایی خارج شده است.

در میان ســطوح مختلف آزادی های پروازی، یعنی از سطح یک تا ۹، آزادی های هشتم و نهم از 
آزادترین دسترسی ها ذیل سیاست آسمان باز به شمار می رود؛ زیرا در این صورت شبکه خطوط پروازی 
ایران مســتقیم به بازار پروازهای بین المللی مرتبط می شود. آزادی هشتم به شرکت های هواپیمایی 
خارجی اجازه می دهد در چارچوب یک مسیر بین المللی، اقدام به جابه جایی مسافر در مسیرهای داخلی 
یک کشــور کنند و آزادی نهم امکان انجام پروازهای کاملا داخلی در آن کشور را برای ایرلاین های 
خارجی فراهم می کند. اعطای این سطح از دسترسی، اگرچه می تواند به سبب رقابتی که ایجاد می کند، 
رشد محسوسی را برای ایرلاین ها به وجود بیاورد، اما از نگاه سیاستگذار، ریسک تضعیف ایرلاین های 
داخلی و تغییر موازنه رقابت در بازار حمل ونقل هوایی را به همراه دارد؛ از همین رو، اغلب کشورها در 

اعطای این آزادی ها رویکردی محتاطانه و محدود اتخاذ می کنند.
شیــرودی در این رابطه به »دنیای اقتصاد« گفت: در نظام هوانوردی مجموعه ای از »آزادی های 
پروازی« از آزادی اول تا نهم تعریف شده که هرچه سطح این آزادی ها بالاتر می رود، امکان استفاده 
کشــورهای دیگر از آسمان و ظرفیت داخلی یک کشور نیز افزایش می یابد. وی توضیح داد: به طور 
مثال آزادی سطح پنجم که در عموم کشورها وجود دارد، به این معنا است که یک شرکت  هواپیمایی 
می تواند مسافر و بار را بین یک کشور ثالث و کشوری که مقصد نهایی آن کالا یا مسافر است حمل 
کند؛ مثلا هواپیمای متعلق به ایرلاین اماراتی درحالی که از استانبول عازم پکن است، اگر حق آزادی 
پنجم از ایران را داشته باشد، می تواند در تهران توقف و مسافران ایرانی عازم چین را هم سوار کند. 
این در حالی است که آزادی های سطح هشتم و نهم به شرکت های هواپیمایی خارجی اجازه انتخاب 

و فعالیت در مسیرهای داخلی کشورمان را نیز می دهد.
شیرودی با تاکید بر لزوم حمایت از ایرلاین های داخلی خاطرنشان کرد: اگر آزادی های سطح هشتم 
و نهم را برای شرکت های خارجی در نظر بگیریم، بدون شک به شرکت های هواپیمایی داخلی آسیب 
وارد می شود؛ از همین رو، تا حد امکان از توان ایرلاین های داخلی استفاده می کنیم؛ اما در صورتی 
که مشخص شود مســافران در دسترسی به خدمات پروازی، با محدودیت و دشواری جدی مواجه 
شده اند، آن زمان ناگزیر هستیم به صورت هدفمند به سمت استفاده از ظرفیت آسمان باز حرکت کنیم.

مسیر غیرممکن رشد
به گزارش »دنیای اقتصاد«، رویکرد فعلی سیاستگذار در صنعت هوایی ایران، هنوز بر کنترل بازار 
و حفظ چارچوب های محدودکننده متمرکز است و باز کردن فضای رقابتی در اولویت نیست. با این 
حال، بررسی تجارب جهانی و الزامات رشد این صنعت نشان می دهد که مسیر نهایی توسعه، ناگزیر 
به سمت آزادسازی تدریجی و آسمان باز خواهد بود. در حقیقت این مسیری است که اول و آخر باید 
طی شود. نقطه شروع این ماجرا بعد از پایان مداخلات مستقیم دولت در تعیین قیمت بلیت، آزادسازی 
قیمت ها و حذف کامل یارانه سوخت جت و پس از آن حرکت به سمت تحقق سیاست »آسمان باز« 
است؛ در غیر این صورت انگیزه ای برای ارتقای بهره وری و بهبود کیفیت خدمات در صنعت هوایی 
ایجاد نمی شــود. هم اکنون قیمت هر ساعت صندلی پرواز ایرلاین های داخلی ۴۸ تا ۵۰ دلار برآورد 

می شود، درحالی که این نرخ در ایرلاین های اروپایی بین ۳۰ تا ۴۰ دلار است.
این تنها یکی از نمودهای بهره وری پایین ایرلاین های داخلی است که به طور مستقیم روی هزینه های 
عملیاتی آنها اثر می گذارد. نمود عینی بی انگیزگی برای ارتقا در نبود رقابت، در خودروسازی مشهود 
است؛ صنعتی که قرار بود با بسته نگه داشتن درهای کشور به روی واردات محصولات خودروسازی های 
رقیب، رشد کند؛ اما در عمل پس از چند دهه اعمال این مدل به اصطلاح حمایتی، موفق به تولید 
خودروی ملی با کیفیت نشده است. این موضوع نشان می دهد رشد، در خلأ رقابت تقریبا غیرممکن 

است؛ قاعده ای که صنعت هوایی نیز از آن  مستثنی نیست.

اظهارات تند بدر عبدالعاطی، وزیر امور خارجه مصر، یکشنبه 
شب در گفت وگو با شبکه »MBC« مصر، مبنی بر اینکه »مساله 
امنیت آبی برای قاهره یک موضوع موجودیتی اســت« و اینکه 
»مسیر گفت وگوها با اتیوپی به پایان رسیده اســت و هیچ گونه 
ســهل انگاری یا چشــم پوشی درباره آن قابل قبول نیســت«، 
تنها یک موضع گیری دیپلماتیک لحظه ای نیست، بلکه فریاد 
هشدارآمیز تمدنی است که حیاتش برای هزاره ها به نبض یک 

رود گره خورده است.
این سخنان، نقطه اوج یک تنش ژئوپلیتیک عمیق و تاریخی 
است که ریشه در جغرافیای بی رحم، اقتصاد شکننده و امنیت 
حیاتی مصر دارد. عبدالعاطی در ادامه تاکید کرد: »چنانچه هرگونه 
آسیب یا خســارتی متوجه کشور شود، مصر بر اساس حقوق 
بین الملل، کاملا حق دارد تا از تمام ابزارهای قانونی برای دفاع از 
خود و منافع آبی اش استفاده کند«. وی در پاسخ به پرسشی درباره 
احتمال استفاده از گزینه نظامی گفت: »بار دیگر تاکید می کنم، 
هر اقدامی که قانون بین المللی اجازه دهد، حق کشورهاســت؛ 
مصر نیز حق دارد در صورت وقوع ضرر، از خود دفاع کند«. در 
مقابل، اتیوپی بر مالکیت کامل خود بر سد و حق حاکمیت بر 

بهره برداری از منابع آبی واقع در قلمرو ملی اش تاکید می کند.
برای درک این اضطراب وجودی، باید وابستگی مطلق مصر 
به نیل و زلزله ای را که پروژه سد النهضه اتیوپی در بنیان های این 
وابستگی ایجاد کرده است، شناخت. مصر، به معنای واقعی کلمه 
مولود نیل اســت. جغرافیای این کشور را فلاتی بیابانی تشکیل 
می دهد که تنها با نوار باریک دره و دلتای نیل شکافته شده است. 
این جغرافیا، واقعیتی خشک و انعطاف ناپذیر را رقم زده: حدود 
۹۷ درصد از نیاز آبی مصر از رود نیل تامین می‌شود. نزدیک به 
۹۸ درصد از جمعیت حدود ۱۰۰ میلیونی این کشور تنها در ۳ 
تا ۴ درصد از خاک آن، یعنی در کرانه های همین رود، متمرکز 
شده اند. بخش کشاورزی که حدود ۵۵ درصد از جمعیت را به طور 
مستقیم و غیرمستقیم مشغول کرده و امنیت غذایی کشوری را که 
بزرگ ترین واردکننده گندم جهان است تضمین می کند، کاملا به 
آب نیل گره خورده است. حتی بخش قابل توجهی از تولید برق  

این کشور نیز وابسته به سد آسوان و جریان همین رود است.
این وابستگی مطلق و حیاتی، برای دهه ها موقعیت مصر را به 
عنوان یک »هیدروهژمون« یا سلطه گر آبی در حوضه نیل تثبیت 
کرده بود. توافق نامه های دوران استعمار، به ویژه موافقت نامه های 
۱۹۲۹ و ۱۹۵۹، با به رســمیت شــناختن »حقوق تاریخی و 
طبیعی« مصر، عملا به این کشور حق وتو بر هر پروژه آبی  را در 
کشورهای بالادستی داده بود. این چارچوب ناعادلانه که سهم 
مصر را ۵۵.۵ میلیارد مترمکعب و  سهم سودان را ۱۸.۵میلیارد 
مترمکعب از آورد سالانه حدود ۸۴ میلیارد مترمکعب نیل تعیین 
کرده بود، کشــورهای تامین کننده آب مانند اتیوپی را عملا از 
حق توسعه محروم نگه داشته بود. در واقع، وقتی بدر عبدالعاطی 
به »حقوق بین الملل« استناد می کند، از منظر قاهره، اشاره به 
همین نظم حقوقی تثبیت شده در دوران هژمونی خود دارد. اما 
این نظم، سال هاســت که از درون در حال ترک خوردن است. 
کشورهای حوضه نیل، به رهبری اتیوپی که ۸۶ درصد آب نیل  
را تامین می کنند، اکنون به طور فزاینده ای این ساختار را ناعادلانه 

و متعلق به دوران استعمار می دانند.
ظهور اتیوپی با رهبری ملس زناوی، با رشد اقتصادی سریع 
و جاه طلبی های توســعه طلبانه، بســتر لازم را برای به چالش 
کشیدن وضع موجود فراهم کرد. در این بستر، پروژه سد النهضه 
)رنسانس( بسیار فراتر از یک طرح توسعه ای معمول است. این 
سد، نماد ملی گرایی، استقلال و رنسانس اقتصادی اتیوپی است. 
برای کشــوری که ۸۳ درصد مردمش به برق دسترسی ندارند، 
تولید ۶۰۰۰ مگاوات برق می تواند تحول آفرین باشد. این پروژه، 
اتیوپی را به قطب انرژی در شرق آفریقا تبدیل کرده و با صادرات 
برق به کشورهای همسایه، درآمدزایی و نفوذ ژئوپلیتیک آن را 
افزایش می دهد. اما قلب تهدید از دید مصر، در ابعاد فیزیکی این 

سد نهفته است.
مخزن ســد النهضه گنجایش ذخیره حــدود ۷۴ میلیارد 
مترمکعب آب را دارد. این حجم، معادل بیش از یک سال و نیم 
کل آورد سالانه نیل آبی است که از اتیوپی سرچشمه می گیرد. 
فرآیند پر کردن این مخزن عظیم، حتی اگر در بازه ای ۵ تا ۱۵ 
ساله انجام شود، به طور قطع باعث کاهش موقت، اما قابل توجه 
جریان آب به مصر خواهد شد. برخی برآوردها حاکی از کاهش 
۲۵ درصدی جریان آب در این دوره و کاهش یک سومی تولید 
برق سد آسوان است. برای کشوری که هم اکنون با کم آبی مطلق 
دست وپنجه نرم می کند و با رشد جمعیت، نیازش روزافزون است، 

این کاهش موقت نیز می‌تواند فاجعه بار باشد.
اما نگرانی مصر، عمیق تر و بلندمدت تر است. پس از تکمیل 
سد، اتیوپی برای اولین بار در تاریخ، قابلیت فنی کنترل و تنظیم 
جریان رودخانه نیل آبی را به دســت می آورد. این توانایی، یک 
اهرم هیدروپلیتیک بی سابقه در اختیار آدیس آبابا قرار می دهد. 
مصر از این پس همواره بــا این احتمال روبه رو خواهد بود که 
جریان آب، ابزاری برای فشار سیاسی شود. از سوی دیگر، سودان 
نیز به عنوان کشور پایین دست دیگر، از ساخت این سد منتفع 
می شود. تنظیم جریان فصلی نیل، سیلاب های مخرب را کاهش 
داده و به کشاورزی سودان کمک می کند. این به معنای افزایش 
بالقوه برداشت آب توسط سودان و در نتیجه کاهش بیشتر آب 

رسیده به مصر است.
انــزوای هیدروپلیتیک مصر با تمایل روزافزون ســودان به 
همکاری اقتصادی و امنیتی با اتیوپی تشدید شده است. بنابراین، 
اظهارات تند عبدالعاطی تنها یک بلوف دیپلماتیک نیست. این 
ســخنان، بازتاب ترسی واقعی و عمیق از یک تغییر پارادایم در 
حوضه نیل است: عبور از دوران هیدروهژمونی مطلق مصر به سوی 
توازن قوایی جدید که در آن اتیوپی، با ابزار آبی قدرتمندی در 

دست، نقش بازیگر اصلی را ایفا می کند.

صعود در آسمان  بسته
   کریم حسن پور  -     صنعت هوایی ایران در خلأ رقابت با ایرلاین های خارجی، مجالی برای قد کشیدن پیدا نکرده است. ممانعت از برقراری دسترسی‌های سطح بالا به آسمان ایران موجب درجا زدن ایرلاین های داخلی در حوزه کیفیت خدمات پروازی و 

شاخص های بهره وری در این صنعت شده است.

قطع و وصل
 گاز صنایع

پارادوکس
 بازار سوخت
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استراتژی نجات بخش برای صنعت
   مریم لطفی    : ایران با دسترسی مستقیم به خلیج فارس و دریای عمان، ظرفیت های کم نظیری در اقتصاد دریامحور دارد که این ظرفیت ها تاکنون کمتر 

به کار گرفته شده اند.

سواحل مکران 
یکی از مهم ترین 

گزینه ها محسوب 
می شوند که از 
میناب شروع 

می شود و تا مرز 
ایران و  پاکستان 

امتداد دارد.

بسیاری از صنایع آب بر و صادرات محور کشــور در مناطق مرکزی و خشــک مستقر 
هستند و فشار سنگینی بر منابع آب وارد می کنند. این وضعیت هزینه تولید را بالا برده 
و توســعه پایدار را تهدید می کند. کارشناسان و فعالان بخش خصوصی معتقدند انتقال 
تدریجی صنایع به ســواحل، به ویژه مناطق مکران و جنوب کشور، می تواند هم فشار بر 
منابع آب را کاهش دهد و هم مزیت‌های لجستیک و صادراتی را تقویت کند، اما تحقق 
اهداف اقتصاد دریامحور به بهبود زیرســاخت هایی نظیر تامین آب و برق پایدار، احداث 
نیروگاه های خورشیدی و سیکل ترکیبی، توسعه شبکه ریلی و جاده ای، ایجاد شهرک های 
صنعتی تخصصی، خدمات رفاهی برای نیروی کار و هماهنگی میان دستگاه های دولتی 
و بخش خصوصی وابســته است. بدون فراهم شدن این حلقه ها، انتقال صنایع و توسعه 
اقتصادی پایدار دشوار خواهد بود. در چنین شرایطی، پرسش اصلی اینجاست که آیا انتقال 
صنایع به مناطق ســاحلی از نظر اقتصادی و عملیاتی واقعا توجیه پذیر اســت و می تواند 

هزینه‌ها را کاهش دهد؟

 پایان  اندیشه توسعه صنعت در مناطق خشک
صادق نجفی خضرلو، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با »دنیای 
اقتصاد« درباره الزامات اقتصاد دریامحور توضیح داد: سال هاســت که مقامات کشــور بر 
ضرورت اســتفاده از مزیت های شهرهای ساحلی در توسعه صنایع دریایی و صنایع آب بر 
تاکید دارند. با این حال، یکی از چالش های ساختاری اقتصاد ایران، استقرار صنایع آب بر 
در مناطق کم آب کشور است. موضوعی که پیامدهای جدی برای منابع آبی استان هایی 
مانند اصفهان، یزد و کرمان به همراه داشته است. از سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ پروژه های 
انتقال آب به این مناطق آغاز شد و خطوط انتقال آب خلیج فارس به یزد و منطقه چادرملو 
و ســپس از سیرجان به پالایشــگاه اصفهان و فولاد مبارکه احداث شده است. برآوردها 
نشــان می دهد ســالانه حدود ۷۰ میلیون مترمکعب آب از این مسیرها منتقل می شود و 
هزینه انتقال هر مترمکعب آب ارقام قابل توجهی است. در چنین شرایطی، انتقال تدریجی 
صنایع آب بر به مناطق ساحلی به عنوان یک راهکار کم هزینه تر و پایدارتر مطرح می شود.

  او افزود: ســواحل مکران یکی از مهم ترین گزینه ها محســوب می شوند که از میناب 
شروع می شود و تا مرز ایران و  پاکستان امتداد دارد. سواحل مکران با طولی حدود ۷۸۰ 
کیلومتر، ظرفیت بالایی برای اســتقرار صنایع نفتی، پتروشیمی و فلزی دارند. اســتقرار 
این صنایع در مکران می تواند علاوه بر کاهش هزینه های تولید، فشار بر منابع آب فلات 
مرکزی را نیز کاهش دهد. بررسی ها نشان می دهد در این منطقه برخی پروژه ها وارد فاز 
اجرایی شده اند. شهر بندری اقتصادی مکران در محدوده لیردف استان هرمزگان در حال 
آماده سازی است و شهر خلیج فارس در نزدیکی بندرعباس و نخستین شهر بندری اقتصادی 
مکران به مرحله تصویب در شورای عالی شهرسازی رسیده اند. تحقق این طرح ها می تواند 

زمینه شکل گیری نخستین شهرهای بندری اقتصادی کشور را فراهم کند.
او گفــت: علاوه بر ظرفیت های صنعتی، اقتصاد دریــا در حوزه هایی مانند شیلات و 
آبزی پروری نیز از مزیت های قابل توجهی در منطقه مکران برخوردار است. دسترسی هوایی 
۵ تا ۶ ساعته به بازارهای مهمی مانند چین، هند و کشورهای شرق آسیا و همچنین امکان 
اتصال به راه آهن چابهار، جایگاه راهبردی این منطقه را تقویت می کند. در همین راستا، 
سازمان برنامه و بودجه در مطالعات آمایش سرزمین، توسعه سواحل مکران و انتقال صنایع 
را مورد توجه قرار داده اســت. در مجموع، شواهد نشان می دهد بدون همکاری هم زمان 
دولت و بخش خصوصی، امکان اصلاح الگوی استقرار صنایع و بهره گیری از ظرفیت های 

اقتصاد دریا فراهم نخواهد شد.
این فعال بخش خصوصی با اشاره به زیرساخت های فنی لازم برای حرکت به سوی اقتصاد 
دریامحور تصریح کرد: در این مناطق، موضوع تامین برق تا حد زیادی تعیین تکلیف شده 
و برای احداث نیروگاه های خورشیدی و سیکل ترکیبی مجوزهای لازم صادر شده است. 
در حوزه انتقال آب نیز اقدامات زیرساختی آغاز شده و با احداث بخشی از خطوط انتقال، 
این چالش در مسیر رفع قرار دارد. از سوی دیگر، پروژه راه آهن تا چابهار در حال احداث 
اســت که می تواند نقش مهمی در بهبود حمل ونقل ایفا کند. در کنار این زیرساخت ها، 
ظرفیت حمل ونقل دریایی بنادر جنوبی ازجمله بندرعباس، خوزستان به همراه بنادر چابهار 
و منطقه مکران مرکزی، فراهم بوده و این بنادر آمادگی دارند نیازهای لجستیک صنایع 

و واحدهای تولیدی را پوشش دهند.
او درباره هزینه های احداث واحدهای صنعتی در مناطق ســاحلی عنوان کرد: احداث 
هر واحد صنعتی، صرف نظر از محل اســتقرار، نیازمند تامین زمین، ســاخت سالن ها و 

ایجاد تاسیسات اولیه است و این هزینه ها در همه مناطق به طور مشابه وجود دارد. تفاوت 
اصلی به هزینه ماشین آلات و سطح دسترسی به زیرساخت ها بازمی گردد. مزیت کلیدی 
این مناطق، دســترسی مســتقیم به دریا است که امکان واردات مواد اولیه و تجهیزات و 
همچنین صادرات محصولات را با هزینه کمتر فراهم می کند. در مقابل، در مناطق مرکزی، 
هزینه های حمل کالا تا بنادر افزایش می یابد. این موضوع استقرار صنایع در سواحل را از 

منظر کاهش هزینه تولید و افزایش صرفه اقتصادی توجیه پذیرتر می کند.
نجفی با اشاره به بحث تاسیس واحدهای جدید در این مناطق تشریح کرد: در شرایط 
فعلی، انتقال یک واحد صنعتی ممکن است هزینه بر باشد، اما صنایع می توانند طرح های 
توسعه ای خود را در این مناطق اجرا کنند. همچنین، احداث کارخانه های جدید که قرار 
است با فناوری های نوین راه اندازی شوند، گزینه ای مناسب برای استقرار در این مناطق 
به شمار می رود. در این چارچوب، به نظر می رسد دولت باید اجرای طرح های توسعه ای و 

سرمایه گذاری های جدید صنعتی را به طور هدفمند به این مناطق هدایت کند.

  امنیت؛ راه حل جذب سرمایه گذار
خورشید گزدرازی، رئیس اتاق بازرگانی بوشهر در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« درباره 
اقتصاد دریامحور توضیح داد: یکی از محورهای مهم برنامه هفتم توسعه، توجه به اقتصاد 
دریامحور است. این موضوع حتی در دستور کار دولت چهاردهم هم قرار گرفته است. اگر 
الگوی توســعه کشورهای همجوار دریا مورد بررسی قرار گیرد، مشاهده می شود که این 
کشورها عمدتا جزو اقتصادهای پیشران با سطح تولید ناخالص داخلی بالا هستند و حتی 
قادرند نیاز ســایر مناطق داخلی خود را نیز تامین کنند. با توجه به شــرایط فعلی کشور 
و تشــدید بحران کم آبی و حتی بی آبی، صنایعی که در مناطق مرکزی مســتقر هستند، 
به ویژه صنایعی مانند فولاد، با آسیب های جدی مواجه شــده اند و هزینه های سنگینی را 
به کشور تحمیل می کنند. ماهیت این صنایع ایجاب می کند که در مجاورت دریا مستقر 
شوند تا امکان استفاده از منابع آبی فراهم شود. همجواری با دریا موجب کاهش هزینه های 
حمل ونقل می شود، چرا که هزینه لجستیک تاثیر مستقیمی بر قیمت تمام شده محصولات 
دارد. در کنار این موضوع، اتصال به شبکه ریلی نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. این 
مسائل در اسناد آمایش سرزمینی نیز مورد تاکید قرار گرفته و به عنوان یکی از نیازهای 
اســاسی کشور شناخته می شود، اما با وجود تاکیدهای مکرر، دولت های مختلف تاکنون 

نتوانسته اند این طرح ها را به صرت کامل و موثر اجرا کنند.
او افزود: بر اساس اسناد و آمارهای موجود، حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد میگوی فرآوری شده 
کشــور در استان بوشــهر تولید می شــود و بیش از ۹۵ درصد این محصول به بازارهای 
خارجی صادر می شــود. در صورت تامین و تقویت زیرساخت های لازم در بنادر فعال در 
حوزه میگو، امکان کاهش قابل توجه هزینه تمام شــده این محصول فراهم خواهد شد. با 
توجه به جانمایی پیشنهادی منطقه آزاد صنعتی بوشهر که مورد توجه قرار گرفته است، 
ایجاد شهرک تخصصی خرما می تواند نقش مهمی در توسعه صادرات ایفا کند. در صورتی 
که خرمای تولیدی اســتان های مختلف در قالب یک شــهرک متمرکز تولید، فرآوری و 
عرضه شود، این محصول می تواند با شناسایی بهتر بازارهای هدف و با هزینه حمل ونقل 
کمتر صادر شــود. از آنجا که حمل ونقل دریایی از نظر اقتصادی مقرون به صرفه تر است، 
این مزیت می تواند مشوقی جدی برای صادرات باشد. حتی بسیاری از واحدهای صنعتی 
که هم اکنون به کشورهای آفریقایی صادرات دارند، آمادگی دارند بخشی از خطوط تولید 

خود را به این استان منتقل کنند.
این فعال بخش خصوصی با اشــاره به موضوع انتقــال و احداث صنایع جدید گفت: 
تصمیم گیــری در ایــن زمینه بیش از هر چیز به خود صنایع بســتگی دارد. نزدیکی به 
بنادر امکان تسهیل واردات را فراهم می کند و این ظرفیت وجود دارد که صنایع  بخشی 
از ماشیــن آلات و تجهیزات خود را به ایــن مناطق منتقل کنند. در صورت فراهم بودن 
زیرساخت های لازم، سرمایه گذار به طور طبیعی مسیر فعالیت و توسعه خود را پیدا می کند 
و زمانی که منطقه ای از امنیت و جذابیت ســرمایه گذاری برخوردار باشد، سرمایه گذاران 

بدون نیاز به اجبار دولتی به سمت آن حرکت خواهند کرد.

 پایان آزمون و خطا در انتقال صنایع
آرمان خالقی، نایب رئیس کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق بازرگانی ایران، 
در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با اشاره به صنایعی که قابلیت انتقال به شهرهای ساحلی 
را دارنــد، توضیح داد: هر صنعتی از نظر تئوریک قابلیت انتقال به اســتان های جنوبی و 

  عامل اصلی تورم در ۱۴۰۴
لامعی در گفت وگو با برنامه میز اقتصاد رسانه 

ملی با بیان اینکه در تحلیل بازار ارز، لحاظ نمودن 
هم زمان بازار رسمی و بازار غیررسمی الزامی است، 

بیان کرد: هر یک از این بازارها دارای مولفه هایی 
هستند که منابع و مصارف ارزی و به تبع آن، هر 
دو سمت عرضه و تقاضا را در هر دو بازار رسمی و 

غیررسمی تحت تاثیر قرار می دهند.
او بــا تاکید بر اینکه در زمان حاضر، در ســمت 
مدیریت تقاضا در بازار رسمی با چالش هایی مواجه 
هســتیم که می توان آن را »عدم تناسب با شرایط 
اقتصاد کلان کشــور« نامیــد، گفت: بدین معنا که 
مصارف ارزی باید متناســب با میزان دریافتی ها و 
وصولی هایی باشــد که در ابتدای ســال و بر اساس 
قانون بودجه، توسط دستگاه های متولی در بودجه 
ارزی برآورد شــده و بر همان مبنــا مصارف ارزی 

لحاظ می شود.
لامعی با اشــاره به اینکه دو گروه کالایی جهت 
تامیــن ارز وجود دارد، بیان کرد: گــروه اول، گروه 
کالاهای اساسی است که مبنای پرداخت و نرخ مورد 
عمل برای آن را قانون بودجه تعیین می کند. به بیانی 
دیگر، در تبصره یک قانون بودجه مشخص می شود 
که بابت کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی در 
طول یک سال چه مقدار ارز باید تامین شود و با چه 

نرخی مورد عمل قرار گیرد.
در این بخش، برای بودجه ســال ۱۴۰۱ حدود 
۱۱ میلیارد یورو در نظر گرفته شده است که معادل 
حدود ۱۳ میلیارد دلار برآورد می‌شود. این میزان باید 
به تعرفه ها و کالاهایی اختصاص یابد که توسط دولت 
تعیین شده و امکان قیمت گذاری بر آنها وجود دارد. 
در این قســمت به هیچ عنوان عقب افتادگی وجود 
ندارد؛ یعنی طبق برنامه  زمانی پیش بینی شده برای 
ســال و بر اساس وصولی های دریافت شده در بانک 
مرکــزی از محل درآمدهای ســهم دولت، اقدامات 
لازم جهت تخصیص و تامیــن ارز صورت گرفته و 

عقب افتادگی نداریم.
او افزود: تنها وقفه ای که در این بخش اتفاق افتاد، 
مربوط به فاصله زمانی میان استفاده از ابزار پرداخت 
و واریز وجوه به حساب بود. در عرصه نقل و انتقالات 
ارزی، دو عبارت »وصول« و »استفاده از ابزار پرداخت« 
وجــود دارد. هنگامی که از ابزار پرداخت اســتفاده 
می شود، وجوه باید به حساب ذی نفع نهایی واریز شود 
تا از آن طریق، کالا ارسال شده و در بازار داخلی توزیع 
و پخش شود. در ماه های گذشته، مقداری وقفه در 
این قسمت ایجاد شده بود که با تلاش بانک مرکزی 
و از طریق ابزارهای در اختیار، این موضوع تا حدودی 
مدیریت شد تا زمان میان دستور پرداخت و کارسازی 

به حساب ذی نفع برطرف شود.
مدیر اداره پایش بازار ارز بانک مرکزی خاطرنشان 
کرد: در بخش کالاهای اســاسی که اصطلاحا نرخ 
۲۸,۵۰۰ تومــان نامیــده می شــود، طبق جدول 
زمان بندی مشــترک با دستگاه‌های متولی از جمله 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت، وزارت جهاد 
کشــاورزی و وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشکی، تخصیص ها انجام شده و بانک مرکزی نیز 
نسبت به تامین آن اقدام می کند؛ لذا در این بخش 

مشکلی وجود ندارد.
لامعی با اشاره به اینکه مورد دوم مربوط به سایر 
اقلام کالایی به جز کالاهای اساسی است که تحت 
عنوان اقلامی شناخته می شوند که عرضه و تقاضای 
آنها در مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام می گیرد، 
گفت: در آنجا بخش عمــده ارز مورد نیاز این اقلام 
توسط ســایر صادرکنندگان )به غیر از نفت( تامین 
می شود. بانک مرکزی نیز بر اساس نقش بازارسازی 
که در قانون بانک مرکزی برای آن پیش بینی شده 
است، متناسب با شرایط عرضه و تقاضا نسبت به عرضه 
ارز اقدام کرده و همواره در صورت وجود کسری در 
بازار، نسبت به تامین آن اقدام می کند. در آن بخش 
نیز با چالشی مواجه هستیم که به دو دسته تقسیم 
می شــود: بخش اول، خارج از سیستم برگشت ارز و 
ناشی از ناترازی های ایجاد شــده در اقتصاد از جمله 
ناترازی انرژی است.به موجب این امر، بخشی از تولید 
و شرکت های صادرات محور، به ویژه شرکت هایی که 
نیاز مبرمی به انرژی برای تولید و صادرات محصول 
خود داشتند، دچار مشکل شدند و در فصل تابستان 
وقفه ای در فعالیت آنها ایجاد شد. طبیعتا با وقوع این 
رویداد، جریان وجوه ارزی دچار وقفه شده و تا حدودی 
با صف تخصیص و تامین ارز در بازار مواجه می شویم. 
این بخش بر تولید و صادرات شــرکت های مذکور 
اثرگذار بوده است.او بخش دوم را »برگشت ارز حاصل 
از صادرات« عنوان کرد و افزود: این بخش مربوط به 
مواردی است که با کارت های بازرگانی اجاره ای صورت 
می گرفت. بانک مرکزی از دو سال گذشته تعاملاتی با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت داشت تا نحوه صدور 
این کارت ها مدیریت شود. مباحثی نظیر سابقه، سقف 
صادرات و موارد مشابه، محدودیت هایی بود که سازمان 
توسعه تجارت و وزارت صنعت، معدن و تجارت وضع 
کردند. اخیرا نتایج مذاکرات دو ساله مبنی بر اینکه 
کارت های مذکور منجر به ایجاد شبهه عدم بازگشت 
ارز می شود به ثمر نشست و در ماه گذشته فرایندهای 
پیش بینی شــده برای مدیریت کارت های بازرگانی 
اجاره ای اجرایی شــد.مدیر اداره پایش بازار ارز بانک 
مرکزی در ادامه خاطرنشان کرد: صادرکنندگانی بودند 
که کالا را به مرز منتقل می کردند و قصد داشتند با 
کارت های اجاره ای صادر کنند، اما کارت بازرگانی آنها 
منقضی شده بود و وزارت صنعت، معدن و تجارت به 
عنوان متولی مربوطه آن کارت ها را ابطال کرده بود. 
درباره میزان جریان ورود ارز به بازار بر اساس میزان 
صادرات در این عرصه که عمدتا صادرات خرد است، 
برآوردهای مختلفی انجام می شود که حدود پنج تا ده 
درصد تجارت خارجی ما را در برمی گیرد. این میزان 
در سنوات مختلف متفاوت بوده است. این بخش از 
تجارت که با اســتفاده از کارت‌های اجاره ای انجام 
می شد و منجر به مسدودسازی کارت ها توسط وزارت 
صنعت شد، موجب شد که این جریان ارزی وارد نشود.

شــهرهای ساحلی را دارد، اما تحقق این امر منوط به تامین الزامات فنی و توجیه اقتصادی است. 
با تشدید بحران کمبود آب، انتقال صنایع آب بر به سواحل به یک ضرورت تبدیل شده و حتی در 
صنایع بزرگ طرح انتقال آب از دریای عمان مطرح است. با این حال، برخی صنایع معدنی و تبدیلی 
کشاورزی به دلیل نزدیکی به منابع اولیه، تنها در صورت وجود زیرساخت هایی مانند خطوط ریلی 
برای جابه جایی مواد اولیه، انتقال آنها اقتصادی خواهد بود. هر واحد صنعتی باید به صورت جداگانه 
و با ارزیابی کامل فنی، اقتصادی و زیست محیطی بررسی شود. علاوه بر این، تامین خدمات رفاهی، 
ایجاد شهرک های مسکونی و مدیریت جابه جایی نیروی کار از الزامات ضروری است تا صنایع پس 

از انتقال بتوانند به طور پایدار فعالیت کنند.
ایــن فعال بخش خصوصی با اشــاره به الزامات فنی انتقــال صنایع تاکید کرد: موضوع تنها به 
جابه جایی واحدهای صنعتی و تامین آب مورد نیاز آنها محدود نمی شود، بلکه تامین پایدار برق نیز 
از اهمیت بالایی برخوردار است. در حال حاضر، کشور دارای شبکه توزیع گسترده و مویرگی است 
و در صورت انتقال واحدهای صنعتی به مناطق جنوبی، باید برنامه ریزی دقیقی برای تامین برق و 
گاز این صنایع انجام شــود. علاوه بر این، راه ها و زیرساخت های ارتباطی نیز نقش تعیین کننده ای 
دارند و لازم است تمامی نیازهای زیرساختی صنایع به طور کامل فراهم شود. از همین رو، پیش از 
هرگونه انتقال صنایع به جنوب کشــور، باید الزامات زیرساختی آنها به طور کامل تامین شود؛ چرا 

که حتی ایجاد شهرک های صنعتی نیز بر پایه همین زیرساخت ها صورت می گیرد.
خالقی در پاســخ به این پرســش که آیا انتقال تجهیزات و واحدهای صنعتی موجود منطقی‌تر 
اســت یا باید شرکت ها و واحدهای جدیدی در استان های جنوبی ایجاد شوند، توضیح داد: اکنون 
زمان مناسبی برای آزمون و خطا نیست. کشور در ابتدای مسیر صنعتی شدن و ایجاد کارخانه‌های 
جدیــد قرار ندارد و تمامی هزینه ها ازجمله هزینه های انتقال، حمل ونقل و ســایر مخارج مرتبط، 
به طور کامل قابل برآورد اســت. از ســوی دیگر، پیوستگی واحدهای تولیدی در قالب یک زنجیره 
ارزش منســجم اهمیت بالایی دارد و به همین دلیل نمی توان با رویکرد آزمون و خطا پیش رفت. 
همچنین، انتقال واحدهای صنعتی فرسوده چندان منطقی به نظر نمی رسد و ایجاد واحدهای جدید 
گزینه مناسب تری است. هرچند مسائل مربوط به تحریم ها و محدودیت های مالی واحدهای صنعتی 

نیز همواره به عنوان یک چالش جدی اهمیت دارند.
او بــا اشــاره به موضوع تامین نیروی کار صنایع عنوان کــرد: در بحث انتقال صنایع، توجه به 
جابه جایی نیروی کار نیز ضروری اســت. بنابراین تا زمانی که شهرک های مسکونی مناسب ایجاد 
نشود و مهاجرت برای نیروی انسانی جذابیت نداشته باشد، نمی توان انتظار داشت افراد در مناطق 
جنوبی کشور ساکن شوند. مگر آنکه شرایط بحرانی شکل بگیرد و افراد ناگزیر به دلیل این شرایط 
تصمیم به ســکونت در جنوب کشور بگیرند و صنایع نیز به تدریج به این مناطق منتقل شوند. در 

حالت طبیعی، تحقق این فرآیند نیازمند ارائه مشوق ها و سیاست های حمایتی هدفمند است.

 پیش نیاز توسعه اقتصاد دریامحور
فرج الله معماری، رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران، درباره مفهوم اقتصاد دریامحور 
در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« توضیح داد: این مساله در سال های اخیر به یکی از محورهای مهم 
گفتمان توســعه در کشور تبدیل شده که این رویکرد نشان دهنده بلوغ تدریجی در سیاستگذاری 
اســت. بلوغی که بر ضرورت هماهنگی میان جغرافیا، منابع، زیرساخت ها و منطق اقتصادی برای 
دستیابی به توسعه پایدار تاکید دارد. در این چارچوب، ظرفیت های کم نظیر دریایی ایران برجسته 
می شــود. ظرفیت هایی که می توانند در رشد تولید، توســعه صادرات، بهبود لجستیک و افزایش 
تاب آوری اقتصادی نقش آفرینی کنند و با اســناد بالادستی و جهت گیری های جدید برنامه ریزی 

توسعه نیز همسو هستند.
در همین حال، بحث حکمرانی نو مطرح می شــود. حکمرانی نو در اقتصاد دریا به معنای کنار 
گذاشتن تجربه های گذشته نیست، بلکه به مفهوم ارتقای شیوه های تصمیم گیری و انطباق آنها با 
شرایط جدید است. تحقق اهداف اقتصاد دریامحور مستلزم حکمرانی هماهنگ، هوشمند و مشارکتی 
است. نوعی حکمرانی که بر تصمیم گیری مبتنی بر داده، توجه به منافع ملی بلندمدت، هماهنگی 
میان دستگاه ها و بهره گیری از ظرفیت بخش خصوصی استوار باشد. چنین رویکردی می تواند زمینه 

اجرای موثرتر سیاست های توسعه ای و هدایت هدفمند سرمایه گذاری ها را فراهم کند.
این فعال بخش خصوصی با اشــاره به صنایعی که قابلیت انتقال به شــهرهای ســاحلی را 
دارند، تصریح کرد: از منظر اقتصادی، صنایعی که با مزیت های طبیعی و لجســتیک ســواحل 
هم خوانی دارند، در اولویت استقرار قرار می گیرند. صنایع انرژی بر و آب بر، صنایع صادرات محور 
و همچنیــن صنایع مرتبط با زنجیره تجارت دریایی از جمله نمونه های شــاخص در این حوزه 
هستند. استقرار این صنایع در مناطق ساحلی، امکان بهره برداری بهینه از زیرساخت های بندری، 
کاهش هزینه های حمل ونقل، تسهیل فرآیند صادرات و در نهایت افزایش رقابت پذیری را فراهم 
می کند. این رویکرد یک انتخاب توســعه ای هوشــمندانه است که تجربه بسیاری از کشورها نیز 

نتایج مثبت آن را تایید کرده است.
معماری با اشــاره به الزامات فنی برای تحقق این هدف عنوان کرد: اقتصاد دریامحور بســته ای 
جامع است. در کنار توسعه بنادر باید به اتصال ریلی، ایجاد مراکز لجستیک، توسعه زیرساخت‌های 
انرژی، تامین پایدار آب و شکل گیری شهرک های صنعتی تخصصی نیز توجه شود. زیرساخت های 
نهادی و حقوقی هم از اهمیت بالایی برخوردارند و ثبات مقررات، شــفافیت فرآیندها و هماهنگی 
میان دســتگاه ها، نقش تعیین کننده ای در جذب ســرمایه گذاری ایفا می کنند. در سال های اخیر 
گام های مهمی در این مسیر برداشــته شــده اســت. با تقویت این اقدامات می توان مسیر توسعه 

اقتصاد دریامحور را هموارتر کرد.
رئیــس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران دربــاره اولویت انتقال یا احداث واحدهای 
صنعتی در مناطق ساحلی توضیح داد: هر دو رویکرد می توانند مکمل یکدیگر باشند. در بسیاری از 
موارد، ایجاد واحدهای جدید با فناوری های نوین در مناطق ساحلی، کارآمدتر است. در عین حال، 
انتقال بخشی از زنجیره ارزش یا توسعه فعالیت های تکمیلی در سواحل نیز می تواند به بهینه سازی 
ســاختار تولید کمک کند. مهم این اســت که تصمیم ها بر اساس مطالعه، مزیت سنجی و منطق 
اقتصادی اتخاذ شوند و از رویکردهای انعطاف پذیر استفاده شود. این فعال بخش خصوصی درباره 
جذب نیروی کار در صنایع مناطق ساحلی عنوان کرد: نیروی انسانی، به عنوان محور اصلی توسعه، 
نقش تعیین کننده ای در تحقق اقتصاد دریامحور دارد. استان های ساحلی کشور از ظرفیت انسانی 
قابل توجهی برخوردارند که با سرمایه گذاری هدفمند در آموزش های مهارتی، توسعه دانشگاه های 
کاربردی و تقویت پیوند میان صنعت و نظام آموزشی می توان این ظرفیت را فعال و توانمند کرد. در 
عین حال، کارشناسان تاکید دارند توسعه شهری، مسکن و خدمات عمومی باید هم زمان و هماهنگ 
با توسعه صنعتی پیش برود تا تعادل اجتماعی حفظ شود. چنین نگاه جامعی، تضمین کننده پایداری 

و اثربخشی اقتصاد دریامحور در بلندمدت خواهد بود.
معماری با اشاره به نقش بخش خصوصی در توسعه اقتصاد دریامحور تاکید کرد: تجربه نشان 
می دهد هر زمان سیاســتگذاری هوشــمندانه با مشارکت فعال بخش خصوصی همراه بوده، نتایج 
مثبت تری حاصل شــده اســت. دولت با ایفای نقش سیاستگذار و تسهیل گر و بخش خصوصی با 
نقش ســرمایه گذار و مجری، می توانند در کنار یکدیگر اقتصاد دریامحور را به موتور محرک رشد 

پایدار تبدیل کنند.
تحلیل ها نشان می دهد اقتصاد دریامحور می تواند فشار بر منابع آب را کاهش دهد، هزینه تولید 
را پایین بیاورد و ظرفیت های صادراتی کشور را تقویت کند. موفقیت این سیاست مشروط به تامین 
زیرساخت های کامل، هماهنگی دولت و بخش خصوصی و جذب سرمایه گذاری هدفمند است. با 
اجرای برنامه ای منســجم و بهره گیری از فناوری نوین، ایران می تواند صنایع نوین و صادرات محور 

خود را به سواحل منتقل کرده و مسیر توسعه پایدار و تاب آور را هموار کند.

وزیر نیرو تاکید کرد که به رغم بارش های اخیر بسیاری از اســتان ها همچنان با کســری 
منابع آبی بین ۲۰ تا ۸۰ درصد مواجه هســتند و اســتان تهران نیز هنوز به وضعیت مطلوب 
نرسیده اســت. هرچند امیدواریم در هفته ها و ماه های آینده شاهد تداوم بارش ها باشیم، اما 
بدهی انباشته ای به منابع آب زیرزمینی و محیط زیست وجود دارد که با یک یا چند بارندگی 

جبران نخواهد شد.
به گزارش ایسنا، نیروگاه خورشیدی احداث شده در پژوهشگاه نیرو به ظرفیت یک مگاوات، 
دوشــنبه با حضور جعفر قائم پناه، معاون امور اجرایی رئیس جمهور، عباس علی آبادی، وزیر 
نیرو و محســن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس ســاتبا به بهره برداری رسید. این نیروگاه 
خورشیدی با استفاده از ۱۷۱۰ پنل خورشیدی ۶۰۰ واتی دوطرفه احداث شده است. تجهیزات 
به کاررفته در این پروژه، از جمله پنل های خورشیدی، تولید داخل کشــور بوده و در راستای 
حمایت از توان فنی و صنعتی داخلی مورد اســتفاده قرار گرفته اند. در جریان این مراســم، 
همچنین روند احداث و نصب ســامانه کشــوری رصد و پایش نیروگاه های تجدیدپذیر مورد 
بررسی قرار گرفت؛ سامانه ای که با هدف پایش برخط، تجمیع داده ها و افزایش شفافیت در 

فرآیند توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور طراحی و اجرا شده است.
راه اندازی این سامانه می تواند نقش موثری در مدیریت، نظارت و تسریع اجرای پروژه های 
انرژی های تجدیدپذیر ایفا کرده و بستر تصمیم سازی دقیق تر برای سیاستگذاران حوزه انرژی 
را فراهم کند. افتتاح این نیروگاه خورشیدی در پژوهشگاه نیرو، به عنوان یکی از مراکز علمی و 
پژوهشی کشور، گامی عملی در جهت توسعه انرژی های پاک، کاهش وابستگی به سوخت های 

فسیلی و تحقق اهداف کلان گذار انرژی ارزیابی می شود.

  دوره جدید تغییرات اقلیمی
عباس علی آبادی، وزیر نیرو، در حاشیه مراســم افتتاح یک نیروگاه خورشیدی و بازدید 
معاون اجرایی رئیس جمهور از سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق )ساتبا(، 
در جمع خبرنگاران با اشــاره به تحولات اخیر جوی کشور، اظهار کرد: رخدادهای هفته های 
گذشــته به روشنی نشان می دهد که ایران وارد دوره ای از تغییرات جدی اقلیمی شده است. 
تغییر الگوی بارش ها، نابجایی زمانی و مکانی بارندگی ها و شدت گرفتن پدیده های حدی، از 

نشــانه های بارز این وضعیت اســت و آنچه اخیرا در کشور رخ داد، بسیاری از ابهامات در این 
زمینه را روشن تر کرد. وی افزود: بررسی های هواشناسی نشان می دهد شکل گیری جبهه های 
پرفشار در مناطق اطراف از جمله ترکیه و پاکستان و هم زمان ایجاد یک دالان کم فشار بر فراز 

ایران، شرایطی را فراهم کرد که منجر به بارش های قابل توجه در بخش هایی از کشور شد.
در برخی استان ها نظیر کرمان، جنوب سیستان و بلوچستان، بوشهر و هرمزگان، بارش های 
مناسبی به ثبت رسید که بخشی از آن پشت سازه های آبی مانند سدها ذخیره شد و بخشی 
دیگــر نیز به دریا راه یافت. این شــرایط بار دیگر اهمیــت برنامه ریزی اصولی برای مدیریت 
روان آب ها، توســعه آبخیزداری و اجرای طرح های تغذیه مصنوعی ســفره های زیرزمینی را 
یادآور می شــود. وزیر نیرو با تاکید بر محدودیت هــای پیش بینی بلندمدت بارش ها تصریح 
کرد: پیش بینی دقیق این نوع سامانه های بارشی در بازه های زمانی طولانی امکان پذیر نیست 
و نهایتا حدود دو هفته پیش از وقوع می توان با اطمینان نســبی درباره آنها اظهارنظر کرد. 
هرچه به زمان وقوع بارش نزدیک تر می شویم، دقت پیش بینی ها افزایش می یابد اما همچنان 

باید با احتیاط و براساس سناریوهای مختلف برنامه ریزی کرد.

عدم جبران کم آبی با بارندگی های محدود

چرا نیل موهان مدیر 
اجرایی سال شد؟

در دنیای پرهیاهوی فناوری و رسانه، وقتی صحبت از غول های دیجیتال می شود، بسیاری از مدیران فناوری سعی می کنند تا با حرکات نمایشی، ورزش های رزمی یا پروژه های فضایی نام خود را برجسته کنند. اما نیل 
موهان، مدیرعامل یوتیوب، با آرامش و متانت خود، مسیر متفاوتی را طی می کند.

 او کسی است که تنها بر یک چیز تمرکز دارد: اداره یوتیوب. این تمرکز، به همراه رویکردی انسانی و تعاملی با خالقان محتوا، باعث شده تا این پلتفرم در دوران او، سلطه خود را در سطح جهانی بر »اقتصاد توجه« 
افزایش دهد. مجله تایم هم به همین منظور، در گزارشی تحلیلی به بررسی دلیل انتخاب نیل موهان به عنوان »رهبر سال« پرداخته است. این گزارش بر نقش او در رشد و تحول یوتیوب، از مدیریت محتوا و قراردادهای 

بزرگ رسانه ای گرفته تا استفاده از هوش مصنوعی برای حمایت از خالقان محتوا و افزایش نفوذ پلتفرم در دنیای سرگرمی و رسانه تمرکز دارد.
نیل موهان که از سال ۲۰۲۳ هدایت یوتیوب را بر عهده دارد، پس از کنار رفتن مربی و دوست نزدیکش، سوزان وجسیکی، توانست این پلتفرم را به نقطه اوج جدیدی برساند. در حالی یوتیوب امسال بیستمین سالگرد 

خود را جشن گرفته که این شرکت نه تنها یک برند، بلکه جهانی است که از اینترنت و گوشی های موبایل به بزرگ ترین صفحه تلویزیون در خانه ها و تقریبا همه ژانرهای سرگرمی گسترش یافته است.
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مکث بورس پشت ابرکانال ۴ میلیون

   فرحناز نعمتی  -بورس تهران پس از دو روز پرنوسان، در جریان معاملات دیروز وارد فاز متعادل تری شد.

 با کارگزاری های زیان ده چه باید کرد؟ 
مسعود مهدیان، کارشناس بازار سرمایه با اشاره 
به وضعیت صنعت کارگزاری در ســال های اخیر 
گفت: در پنج سال گذشــته کارگزاری ها به دلیل 
کاهش اقبال به بازار ســرمایه با افت جدی درآمد 
عملیاتی مواجه شــده اند و راهکارهای کوتاه مدتی 
که طی این ســال ها اجرا شــده، نتوانسته درمان 
پایداری برای مشکلات این صنعت باشد. وی افزود: 
این وضعیــت به ویژه برای کارگزاری های کوچک، 
خصوصی و تازه تاسیس شــدیدتر بوده اســت. در 
مقابل، کارگزاری های وابسته به نهادها و شرکت‌های 
بــزرگ دولتی و خصولتی به دلیــل برخورداری از 
معــاملات درون گروهی، چه در بورس اوراق بهادار 
و چه در بورس کالا، توانســته اند خود را سرپا نگه 
دارند و عملکرد بهتری داشته باشند. مهدیان یکی 
از چالش های اصلی صنعت کارگزاری را نبود تنوع 
درآمدی دانســت و توضیــح داد: تمرکز صرف بر 
کارمزد معاملات سهام باعث شده درآمد کارگزاران 
به شدت به نوسانات بازار وابسته باشد. درحالی که 
توسعه ابزارهای نوین مالی، استفاده از فناوری های 
روز دنیا و حتی به کارگیری هوش مصنوعی می تواند 

مدل کسب وکار کارگزاری ها را متحول کند.
ایــن کارشــناس بازار ســرمایه تاکیــد کرد: 
عمق دهی به بازار ســرمایه که همواره در دستور 
کار سیاســتگذاران قــرار دارد، نباید صرفا به بازار 
سهام محدود شــود. بازارهای کالایی، صندوق ها، 
ابزارهــای تامین مالی، معاملات انــرژی و به ویژه 
حوزه برق، ظرفیت هایی هســتند کــه می توانند 
هم به تعمیق بازار کمک کنند و هم منبع درآمد 
جدیدی برای کارگزاری ها باشــند. وی در ادامه با 
اشــاره به نرخ کارمزدها گفت: نرخ فعلی کارمزد 
کارگزاری ها هیچ تناســبی با رشد تورم و افزایش 
هزینه ها در سال های اخیر ندارد. این موضوع یکی 
از مطالبات جدی کارگزاران از نهادهای بالادستی 
اســت و بدون اصلاح آن، ادامه فعالیت بسیاری از 
کارگزاری ها با چالش روبه رو خواهد بود. مهدیان با 
اشاره به ریسک های سیاسی و اقتصادی سال های 
اخیر افزود: بی اعتمادی ایجادشــده پس از وقایع 
سال ۱۳۹۹ همچنان بر بازار سرمایه سایه انداخته 
است. تا زمانی که ثبات اقتصادی و اعتماد به بازار 
بازنگردد، نمی توان انتظار جذب پایدار نقدینگی و 
به تبع آن بهبود درآمد صنعت کارگزاری را داشت.

وی تصریــح کرد: با این حــال، اجرای چنین 
سیاستی نیازمند توجه به جزئیات مهمی است. هر 
کارگــزاری ذی نفعان خاص خود را دارد و بررسی 
شرایط سهامداران، کارکنان و ساختار هر نهاد پیش 
از ادغام ضروری اســت. هدف نهایی باید خروج از 
زیان و حرکت به ســمت سودآوری باشد، نه صرفا 
تجمیع چند نهاد زیان ده. تدوین برنامه و سازوکار 
مشخص، نه فقط برای ادغام بلکه برای آینده فعالیت 
این کارگزاری هــا اهمیت بالایی دارد و این مسیر 
باید کاملا کارشناسی شده طی شود. وی با تاکید بر 
لزوم حفظ رقابت در صنعت کارگزاری گفت: ادغام 
یا محدودیت در صدور مجوزها اگر به ایجاد انحصار 
منجر شود، می تواند مزیت رقابتی را از بین ببرد و 
انگیزه کارگزاران برای ارائه خدمات بهتر و نوآورانه 
به مشــتریان را کاهــش دهد.درحالی که افزایش 
تعداد بازیگران در سال های گذشته، به شکل گیری 
ایده های جدید و رقابت جدی تر در جذب مشتری 
منجر شده اســت. این کارشناس بازار سرمایه در 
پایان گفت: اگر ادغام ها بتواند به بهبود کارآیی بازار، 
جذب نقدینگی و افزایش عمق بازار سرمایه کمک 
کند، قابل دفاع است؛ اما در غیر این صورت، خطر 
کاهش رقابت و رکود نوآوری در صنعت کارگزاری 
را به همراه خواهد داشت. بنابراین لازم است تمام 
پیامدهای این سیاســت از پیــش بررسی و برای 

چالش های احتمالی آن چاره اندیشی شود.
امیر وفایی، کارشــناس بازار سرمایه با تاکید بر 
اینکه ادغام و تملیــک در ذات خود یک تصمیم 
بیزینسی اســت، معتقد اســت نهــاد ناظر نباید 
به صورت دســتوری وارد این حوزه شود. او گفت: 
ادغــام و تملیک از جنس تصمیم های مدیریتی و 
اقتصادی اســت و هر صاحب کسب وکاری باید بر 
اساس شرایط خود درباره ادامه فعالیت، توسعه یا 
حتی ادغام تصمیم بگیرد. به گفته وفایی، نقش نهاد 
ناظر می تواند در تعیین چارچوب ها و الزامات کلی 
برای صنایع مختلف تعریف شود، اما ورود مستقیم 
و دســتوری به تصمیم های مالکانه بنگاه ها نه تنها 
ضروری نیست، بلکه می تواند کارکرد طبیعی بازار 
را مختل کند. او افزود: این نگاه که خود صاحبان 
کســب وکار مسیر آینده شــان را طراحی کنند، 
منطقی تر و کارآمدتر اســت. این کارشناس بازار 
سرمایه با اشاره به تحولات سال های اخیر صنعت 
کارگزاری توضیح داد: طی ســال های گذشــته، 
بخــشی از فعالیت های کارگزاری ها از این صنعت 
خــارج و به نهادهای دیگر واگذار شــد و همزمان 
کاهش ارزش معاملات و افت سودآوری بازار، فشار 
مضاعفی بر کارگزاری ها وارد کرد. این شرایط باعث 
شــد برخی کارگزاری ها، به ویــژه آنهایی که توان 
مالی کمتری داشــتند و وابسته به گروه های مالی 
بزرگ یا شرکت های تولیدی نبودند، با زیان مواجه 
شوند. وفایی ادامه داد: کارگزاری هایی که پشتوانه 
فعالیت هایی مانند عرضه در بورس کالا یا ارتباط با 
نهادهای مالی بزرگ را  نداشــتند،بیش از سایرین 
تحت تاثیر این شــرایط قرار گرفتند. با این حال، 
مصوبه اخیر سازمان بورس برای اصلاح کارمزدها 
می تواند بخشی از این فشــار را کاهش دهد و باید 
منتظر ماند و اثرات عملی آن را در صورت های مالی 
شرکت ها مشاهده کرد. او با اشاره به بهبود نسبی 
شرایط بازار سرمایه تاکید کرد: هم اصلاح ساختار 
کارمزدها و هم بهبود فضای کلی بازار می تواند در 
مجموع به بهبود عملکرد شــرکت های کارگزاری 
منجر شود و زمینه اتفاقات مثبت تری را برای این 

صنعت فراهم کند.

در حالی  که شــاخص کل طی ماه های اخیر و از کف شهریورماه، با اتکا 
به لیدری ســهام شاخص ساز رشد پرشتاب تری را نسبت به نماگر هموزن 
تجربه کرده بود، روز دوشــنبه در مواجهه بــا مرز روانی ۴میلیون واحدی 
مکث کرد. این توقف موقت، فرصتی فراهم آورد تا شاخص هموزن با افزایش 
تحرک تقاضا، بخشی از فاصله ایجادشده در هفته های گذشته را جبران کند 
و بار دیگر نقش خود را در جهت دهی به نبض عمومی بازار به رخ بکشد.

 در بورس دوشنبه چه گذشت؟
در پایان معاملات روز گذشــته، شاخص کل بورس تهران با وجود آنکه 
در مقطعی از دادوســتدها از ســطح ۳میلیون و ۹۴۰هزار واحد عبور کرد، 
در ادامه زیر فشــار عرضه ها تاب نیاورد و عقب نشســت. نماگر اصلی بازار 
در نهایت با نوســان ۰.۲۸درصدی در محدوده ۳میلیون و ۹۰۹هزار واحد 
متوقف شد؛ توقفی که بیش از آنکه نشانه ضعف تقاضا باشد، بیانگر احتیاط 
معامله گران در آستانه یک مرز روانی مهم بود. در سوی دیگر بازار، شاخص 
کل هموزن با رشــدی معنادارتر معادل ۰.۸۲درصد، تا سطح یک میلیون و 
۸۹هزار واحد پیشروی کرد؛ حرکتی که از چرخش تدریجی توجه بازار به 

سمت سهام کوچک و متوسط حکایت دارد.
 مقایسه عملکرد دو نماگر اصلی بازار تصویر روشن تری از این چرخش 
ارائه می دهد. شاخص کل از کف شهریورماه تاکنون بیش از ۶۳درصد رشد 
کرده، درحالی که شــاخص هموزن تنها حدود ۱۸درصد بالاتر از کف خود 
ایستاده است. همین فاصله قابل توجه در بازدهی، زمینه را برای فعال شدن 
دوباره تقاضا در نمادهای جامانده فراهم کرده؛ تقاضایی که در معاملات اخیر 
و به ویژه در جریان دادوســتدهای روز گذشته، نخستین نشانه های جدی 

خود را بر تابلوی معاملات نشان داد.
 در شرایطی که شاخص کل نتوانست بالای سطح ۳میلیون و ۹۴۱هزار 
واحد تثبیت شــود و ترجیح داد در آســتانه کانال ۴میلیون واحدی نفسی 
تازه کند، شاخص هموزن با شیب بیشتری مسیر صعود را ادامه داد. حذف 
حجم مبنا و بهبود نسبی نقدشــوندگی در نمادهای کوچک، عاملی است 
که می تواند این روند را تقویت کند؛ به ویژه در بازاری که بخشی از جریان 
نقدینگی، با فاصله گرفتن از نمادهای بزرگ و دلاری، به سمت صنایع کمتر 

دیده شده اما مستعد حرکت کرده است.
 با این حال، ترکیب معاملات نشــان می دهد وزن فروشندگان آن چنان 
سنگین نیست که بتوان از تغییر فاز بازار سخن گفت؛ چراکه همچنان سرانه 
خرید حقیقی بالاتر از سرانه فروش قرار دارد و بیش از ۲۰۰ نماد معاملاتی 
در محدوده صف خرید ایســتاده اند. این تصویر آماری بیش از آنکه از غلبه 
عرضه حکایت کند، نشانه ای از احتیاط و دست به عصا شدن بازار در آستانه 

یک سطح حساس تلقی می شود.
 در همین راستا، ارزش معاملات خرد نیز به عنوان دماسنج تحرک بازار، 
سیگنال مثبتی مخابره کرد و با عبور از مرز ۱۸هزار  میلیارد تومان، از تداوم 
گردش نقدینگی در بورس تهران خبر داد. افزون بر این، ورود ۴۰۰میلیارد 
تومان پول حقیقی به بازار ثبت شــد؛ جریــانی که بخش معناداری از آن 
به ســمت صنایع کوچک تر و کمتر مورد توجه در ماه های اخیر، از جمله 
گروه هــای سیمان، کاشی و ســرامیک و کانی های فلزی هدایت شــد. در 
کنــار این تحرک، صندوق های اهرمی نیز همچنان در کانون توجه بخشی 
از معامله گران باقی مانده اند و ســهم خود را از جریان دادوســتدها حفظ 
کرده اند.  ایســت موقت بازار پشت مرز ۴میلیون واحدی، در چنین فضایی 

رفتاری قابل انتظار ارزیابی می شود.
 با این حال، در صورتی که ریســک تــازه ای از ناحیه متغیرهای کلان 
یا تحولات بیرونی متوجه بازار نشــود، عبور شــاخص کل از این سد روانی 
همچنان در زمره ســناریوهای محتمل قرار دارد؛ به ویژه آنکه ارزش دلاری 
بازار سهام همچنان حوالی ۱۰۰میلیارد دلار نوسان می کند و نسبت قیمت 
به سود بازار در محدوده میانگین های تاریخی خود قرار گرفته است؛ متغیری 
که از منظر ارزندگی، دســت کم مانعی جدی در برابر ادامه مسیر صعودی 

تلقی نمی شود.

 سه رخداد مهم و معنادار در بازار سرمایه
 ســلمان نصیرزاده، کارشناس ارشــد بازار سرمایه با اشاره به اینکه روز 
گذشــته بورس شاهد سه رخداد مهم و معنادار بود که می تواند در صورت 
تداوم، به عنوان نقطه عطفی در مسیر تحول بازار تلقی شــود، گفت: رخداد 
نخست، حذف »حجم مبنا« پس از ۲۲ سال از معاملات بورس و فرابورس 

بود؛ ابزاری کنترلی که طی سال ها به عنوان یکی از محدودیت های معاملاتی شناخته می شد. حذف این ابزار می تواند 
به تسریع فرآیند کشف قیمت، افزایش کارآیی بازار و بهبود نقدشوندگی منجر شود. این تصمیم را می توان یکی از 
پالس هایی دانســت که در صورت تداوم، زمینه ساز کاهش سایر محدودیت ها نظیر دامنه نوسان، گره های معاملاتی 
و توقف هــای طولانی مــدت نمادها خواهد بود و در نهایت می تواند به کاهش هزینه های معاملاتی نیز بینجامد.  وی 
ادامه داد: نکته کلیدی در این میان آن است که بازار سرمایه برای حرکت به سمت توسعه یافتگی، نیازمند شفافیت 
اطلاعاتی، افزایش عمق بازار، تقویت بازارگردانی و فاصله گرفتن از سیاست های دستوری است. کاهش محدودیت های 

غیرضرور، می تواند جذابیت بازار سهام را افزایش داده و به جذب پایدار نقدینگی های سرگردان کمک کند.
 این کارشناس افزود: رخداد دوم، عرضه اولیه شرکت پتروشیمی اروند به عنوان یکی از بزرگ ترین و استراتژیک ترین 
مجتمع های پتروشیمی کشــور اســت؛ رخدادی که می تواند ســرآغاز عرضه اولیه شــرکت های بزرگ و اثرگذار در 
بازار ســرمایه باشد. ورود این دست از شــرکت ها، علاوه بر ارتقای کیفیت بازار، به افزایش عمق و تنوع فرصت های 

سرمایه گذاری کمک خواهد کرد.
 نصیرزاده رخداد ســوم را پذیره نویسی ســه صندوق کالایی مبتنی بر نقره برای نخستین بار در بورس دانست و 
گفت: این اقدام در راســتای توســعه ابزارهای نوین مدیریت دارایی، تنوع بخشی به پرتفوی سرمایه گذاران و تکمیل 

زنجیره ابزارهای مالی کالایی ارزیابی می شود.
 وی در خصوص وضعیت معاملات نیز گفت: روز گذشــته شــاخص کل با نزدیک شدن به سطح ۴ میلیون واحد، 
زمینه شــکل گیری انتظارات جدید در میان فعالان بازار را فراهم کرده اســت. نکته حائز اهمیت آن اســت که رشد 
اخیر بازار با افزایش معنادار ارزش معاملات و رسیدن آن به محدوده ۲۰ همت همراه بوده که اعتبار و پایداری این 

حرکت را نسبت به دوره های گذشته افزایش می دهد.
 نصیرزاده گفت: هرچند در روزی که شاهد عرضه اولیه و پذیره نویسی مهم بودیم، به طور طبیعی فشار عرضه در 
بازار به صورت مقطعی افزایش یافت، اما تاکنون شواهد معناداری از تغییر روند یا چرخش منفی بازار مشاهده نمی شود.

 این کارشــناس معتقد اســت مجموعه تحولات اخیر، از کاهش محدودیت های معاملاتی گرفته تا سیگنال های 
سیاستگذار در حوزه هایی مانند سیاست های ارزی، قیمت گذاری و رفع موانع سودآوری صنایع، همگی نشان دهنده 
رویکردی جدید در قبال بازار ســرمایه اســت. او با این توضیح گفت: این رویکرد پیش تر نیز در اظهارات وزیر امور 
اقتصادی و دارایی قابل ردیابی بوده و انتظار می رود در بودجه سال ۱۴۰۵، حمایت از بازار سرمایه به صورت مشخص تر 

و عملیاتی تر، از جمله با اصلاح برخی محدودیت های قانونی و سیاستی، انعکاس یابد.
 نصیرزاده در پایان اذعان کرد: در مقایسه با سایر بازارهای دارایی، بازار سهام همچنان ارزان ترین و جامانده ترین 
بازار محســوب می شود. این جاماندگی بیش از آنکه ریشه در متغیرهای بنیادی داشته باشد، ناشی از ریل گذاری ها 
و سیاســتگذاری های نادرست در دوره های گذشته بوده اســت؛ به گونه ای که رونق های بازار سهام اغلب همزمان با 
جهش های ارزی و تورم های افســارگسیخته شــکل گرفته است. با این حال، شــرایط فعلی این ظرفیت را دارد که 

چرخه ای جدید از رونق بازار سرمایه را رقم بزند و رشد اخیر را می توان آغازی بر این سیکل جدید تلقی کرد.

 حمایت بازارساز و تداوم روند صعودی
 برزو حق شناس، تحلیلگر ارشد بازار سرمایه در ارزیابی شرایط اخیر بورس گفت: بازار سرمایه به رغم عرضه هایی 
که در دو روز ابتدایی هفته شــاهد آن بودیم، دیروز توانســت از پس فشــار فروش برآید. آنچه در تابلوی معاملات 
مشاهده می شود، حمایت بسیار قوی و معنادار بازار در محدوده های منفی است؛ حمایتی که باعث شده کلیت بازار 

عملکرد قابل قبولی از خود نشان دهد.«
 او با اشاره به جابه جایی جریان نقدینگی میان صنایع مختلف ادامه داد: در حال حاضر شاهد چرخش نقدینگی 
از گروه ها و صنایعی هســتیم که رشــد کرده اند به سمت صنایع عمدتا کوچک تر و جامانده از رشد. این رفتار کاملا 
طبیعی است و عرضه هایی که در این مسیر شکل می گیرد، تا زمانی که حجم معاملات روزانه بازار در سطوح بالای 

۱۷ تا ۱۸ همت تثبیت شود، نگران کننده نخواهد بود.
 حق شــناس تاکید کرد: بازار ممکن اســت در ادامه مسیر با وقفه های زمانی یا اصلاح های قیمتی مقطعی مواجه 
شود، اما این اصلاح ها مانعی برای تداوم روند نخواهد بود، مشروط بر آنکه حجم معاملات در همین سطوح حفظ شود.

این تحلیلگر ارشــد بازار ســرمایه در ادامه به متغیرهای اثرگذار بیرونی اشاره کرد و گفت: تا زمانی که روند دلار 
آزاد صعودی باشــد و همزمان سطح ریسک های سیستماتیک افزایش پیدا نکند، چشم انداز بازار سرمایه را صعودی 
ارزیابی می کنم. تنها ریسک جدی پیش روی بازار، افزایش ریسک های سیستماتیک است که در صورت وقوع، می تواند 

همبستگی میان دلار و بازار سرمایه را تضعیف کند.
 او در جمع بندی خاطرنشــان کرد: در صورتی که سطح ریســک های سیستماتیک کنترل شود و روند صعودی 
دلار آزاد ادامه داشته باشد، بازار سرمایه همچنان مسیر صعودی خود را دنبال خواهد کرد؛ هرچند ممکن است این 
مسیر با اصلاح های جزئی در برخی سهام و صنایع همراه باشد. به طور کلی، مادامی که حجم معاملات روزانه بالاتر 

از ۱۷ تا ۱۸ همت قرار دارد، نگرانی خاصی متوجه بازار نیست.
 بورس تهران پس از ثبت دو روز پرنوســان، در معاملات اخیر وارد فاز متعادل تری شــد؛ فازی که نشانه های آن 
بیش از همه در رفتار متفاوت نماگرهای بازار خودنمایی می کند. درحالی که شاخص کل پس از رشد پرشتاب ماه های 
گذشته، در برخورد با مرز روانی ۴میلیون واحدی دچار مکث شد، شاخص هموزن توانست با شیب بیشتری حرکت 
کنــد و بخشی از عقب ماندگی خود را جبران کند. این واگــرایی رفتاری، از چرخش تدریجی نقدینگی از نمادهای 

بزرگ و دلاری به سمت سهام کوچک و متوسط حکایت دارد.
 آمــار معــاملات نیز این روایــت را تایید می کند. ارزش معاملات خرد در ســطوح بالاتر از ۱۸هزار  میلیارد 
تومان تثبیت شــده و ورود پول حقیقی همچنان ادامه دارد؛ هرچند مقصد این نقدینگی نســبت به هفته های 
گذشــته تغییر کرده اســت. تمرکز جریان پول بر صنایعی مانند سیمان، کاشی و ســرامیک و کانی های فلزی، 
نشان می‌دهد بازار در حال بازتعریف اولویت های کوتاه مدت خود است. در چنین فضایی، ایست موقت شاخص 
کل پشــت ابرکانال ۴میلیون واحدی رفتاری طبیعی به نظر می‌رســد؛ به‌ویژه آنکه متغیرهای بنیادی همچون 
ارزش دلاری بازار و نســبت P/E همچنان در محدوده‌های متعارف تاریخی قرار دارند. اگر ریســک تازه‌ای از 
بیرون به بازار تحمیل نشــود، این مکث می تواند بیش از آنکه نشــانه پایان مسیر باشــد، مقدمه‌ای برای ادامه 

حرکت بازار در سطوح بالاتر تلقی شود.

تدابیر وزارت صمت 
برای تخصیص بهینه 
منابع ارزی

در واکنش به مقاله منتشر شده در روزنامه »دنیای اقتصاد« مورخ ۱۴۰۴.۰۹.۲۴ تحت عنوان »نقشه فرار ارزهای صادراتی« به منظور شفاف سازی و جلوگیری از برداشت های نادرست، وزارت صمت جوابیه ای 
را به روزنامه »دنیای اقتصاد« ارسال کرده است. متن این جوابیه به شرح زیر است:

 »وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان متولی تولید و تجارت کشور، همواره کوشیده است که بستر مناسب برای تقویت فضای تولید فراهم نماید. سیاست سهمیه بندی ارزی که این وزارتخانه 
در پی تحولات ناشی از نوسانات نرخ ارز و افزایش تقاضا، ناگزیر به اجرای آن شد در راستای مدیریت بهینه منابع ارزی کشور، اولویت بندی به کالاهای ضروری و مواد اولیه تولید و مدیریت تقاضا 
اتخاذ شده است. در همین راستا توجه به این نکته اهمیت دارد که سهمیه بندی ارزی رویه ای متداول به ویژه در کشورهایی است که بنا بر شرایط سیاسی با کمبود منابع ارزی و محدودیت های 

ناشی از تحریم مواجه اند.
لذا این موضوع که این وزارتخانه به رغم میل باطنی خود، ناگزیر به سهمیه بندی ارزی شده می بایست مدنظر قرار گیرد. بدیهی است که برای توزیع عادلانه ارز میان فعالان تولیدی و بازرگانی، میزان 

سوابق واردات سال هایی که سهمیه بندی به این صورت نبوده و شکاف نرخ ارز تخصیصی وزارتخانه در مقایسه با ارز آزاد به نسبت کمتر بوده، به عنوان مبنای اولیه سهمیه بندی ملاک عمل قرار گیرد.

اقتصاد دیجیتال به جای اقتصاد نفتی
امارات متحده عربی هرگز منتظر ظهور دنیای فردا نمانده است؛ بلکه آن را می سازد. از 
شن برخاسته و به آسمان خراش رسیده و اکنون به خلاقیت متصل شده است یعنی مردم 
این کشــور از کاربر صرف ابزارهای دیجیتال به سازنده آنها تبدیل شده‌اند. به نوشته مجله 
تایم، این فصل جدیدی از داســتان آنهاست: طرحی برای آینده‌ای مبتنی بر فناوری که با 

بینش، دقت و نیروی انسانی تقویت می شود.

مسابقه برای رسیدن به نسل ششم اینترنت همراه
هر اقتصادی به یک ستون فقرات دیجیتال نیاز دارد.  ستون فقرات امارات متحده عربی 
در حال حاضر در ســطح جهانی اســت و رتبه پنجاه و یکم جهانی را در استفاده از فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، کارآیی دولت و پوشش تلفن همراه کسب کرده است. با این حال، این 
کشور برای جشن گرفتن لحظه‌ای وقت خود را هدر نمی‌دهد؛ بلکه در حال سرمایه گذاری 
روی نســل بعدی اتصال با شبکه های ۵.۵G و ۶G اســت که می توانند زیربنای شهرهای 
هوشــمند، حمل‌ونقل خودران و اکوسیستم های محاســبات لبه‌ای باشند. حاتم دوویدار، 
مدیــر اجرایی گروه در&e توضیح می‌دهد: »اتصال ســریع و قابل اعتماد همچنان پایه و 
اســاس جوامع توانمند دیجیتالی اســت و درهایی را به سوی یادگیری در جایی که زمانی 
موانعی وجود داشــت، باز می‌کند، کارآفرینان محلی را به مدعیان جهانی تبدیل می کند و 

مردم را به هم نزدیک تر می کند.«
کســب‌وکارهایی مانند &e نقــش کلیدی در این تحول ایفــا می‌کنند. تحت رهبری 
دوویدار، این شــرکت از ارائه‌دهنده خدمات مخابراتی به معمار فناوری تبدیل شده است و 
جاه طلبی های کشور را به هر خانه، شرکت و شبکه شهری متصل می کند. سرمایه گذاری های 
این شرکت در محاسبات لبه‌ای و زیرساخت‌های حمل‌ونقل خودران، با هدف هوشمندسازی 
واقعی شــهرهای »هوشــمند« فردا انجام می شود: »شهرهایی که یاد می‌گیرند، پیش‌بینی 
می کنند و پاسخ می‌دهند.« هر استقرار قابلیت های جدید شبکه به جاه طلبی کشور که در 
برنامه »ما، امارات متحده عربی در ۲۰۳۱« تعیین شده است، کمک شایانی می کند: »این 

یعنی، تبدیل شــدن به یکی از متصل ترین و آماده ترین کشورهای جهان برای نوآوری.«

مدیریت پیشگیرانه برای فناوری آینده
کارشناســان حوزه دیجیتال می گویند که فناوری به ســرعت در حال حرکت است، اما 
حکومتداری باید سریع تر حرکت کند. موتور سیاستگذاری امارات متحده عربی به گونه‌ای 
طراحی شده است که نه با انتظار برای قوانین جهانی، بلکه با نوشتن آنها، سرعت را تعیین 
کند. طبق اســتراتژی اقتصاد دیجیتال امارات، هدف مشــخص است: دو برابر کردن سهم 
اقتصــاد دیجیتال در تولید ناخالص داخلی غیرنفتی از ۹.۷ درصد )۲۰۲۲( به ۱۹.۴ درصد 
در عــرض یک دهه. دســتیابی به این هدف به معنای مواجهه بــا مقررات نه به عنوان یک 
مانع سرعت، بلکه به عنوان یک سکوی پرتاب است. چارچوب های جدید برای اخلاق هوش 

مصنوعی، بلاک‌چین و مدیریت داده ها قرار اســت پیچیدگی را به وضوح تبدیل کنند و به 
نوآوران اعتماد به نفس دهند تا ضمن حفظ اعتماد، جســورانه آن را بسازند. در جهانی که 
بحث بر ســر چگونگی کنترل فناوری های نوظهور اســت، امارات متحده عربی نمونه‌ای از 

چگونگی هدایت آن را ارائه می‌دهد.

ادغام در بخش های مختلف
یک جرقه واحد، شهر را به حرکت در نمی آورد؛ بلکه یک شبکه متصل این کار را انجام 
می‌دهد. اکوسیستم دیجیتال امارات متحده عربی نیز به همین شکل عمل می کند و دولت، 
کسب‌وکار و دانشگاه را در یک شبکه پیشرفت به هم پیوند می‌دهد. امروزه، امارات متحده 
عربی نمونه بارزی از چگونگی جذب ســرمایه جهانی توسط همکاری‌های بین بخشی ارائه 
می‌دهد. همزمان با شتاب گرفتن اقتصاد دیجیتال این کشور، مشارکت بین رهبران فناوری 
و سیاســتگذاران به عوامل کلیدی پیشرفت تبدیل شده است. در &e، بخش های عمودی 
این شــرکت، تلکام، فین تک، رایانش ابری و امنیت ســایبری را به هم متصل می کنند و به 
نهادهای دولتی و خصوصی این امکان را می‌دهند که به ســرعت و ایمن، دیجیتالی شوند.

گســترش این شرکت به ســمت خدمات ابری مبتنی بر هوش مصنوعی و راهکارهای 
شهر هوشمند، آن را به شریکی حیاتی برای ابتکارات دیجیتالی سازی دولت و تحول بخش 
خصوصی تبدیل کرده است. دوویدار توضیح می‌دهد: »نقش &e توانمندسازی هر صنعتی 
است. وقتی یک شرکت انرژی، یک بیمارستان و یک وزارتخانه دولتی بتوانند همگی روی 
زیرساختی امن و سازگار با یکدیگر فعالیت کنند، کل اقتصاد کارآمدتر می شود. ما در حال 
ســاختن بافت پیوندی دولت دیجیتال هستیم.« این رویکرد اکوسیستمی تضمین می کند 
که تحول دیجیتال در بخش های خاص محصور نشــده، بلکه در کل بافت اقتصادی کشور 
تنیده شده است. این طرح ضمن پرورش استارت آپ های داخلی که قادر به صادرات نوآوری 

اماراتی به سراســر جهان هستند، از شرکای فناوری جهانی دعوت به همکاری می کند.

دو برابر کردن اقتصاد دیجیتال
نتایج قابل اندازه‌گیری این اســتراتژی از همین حالا قابل مشاهده است. امارات متحده 
عربی قصد دارد ســهم اقتصاد دیجیتال خود را در تولید ناخالص داخلی غیرنفتی دو برابر 
کند و این نشــان‌دهنده گذار از هیدروکربن ها به فناوری پیشرفته به عنوان محرک اصلی 
رشــد اســت. پیش‌بینی می شــود که هوش مصنوعی به تنهایی تا سال ۲۰۳۰، در حدود 
‌۹۶میلیــارد دلار به اقتصاد ملی این کشــور کمک کند کــه ۱۳.۶ درصد از تولید ناخالص 
داخلی را تشــکیل می‌دهد. تاثیر فناوری فراتر از اعداد و ارقام اســت: این فناوری در حال 
ایجاد دســته های جدیدی از اشتغال و جذب استعدادهای جهانی است. اتصال پیشرفته و 
اتوماسیون، فرصت هایی را برای نقش های مهارت بالا در مهندسی هوش مصنوعی، امنیت 

ســایبری، تجزیه و تحلیل داده‌ها و طراحی دیجیتال فراهم می کند.
سیاست های استعدادیابی امارات متحده عربی، همراه با برنامه هایی که جوانان اماراتی را 
برای تسلط بر مهارت های آینده توانمند می سازد، به این منظور است که اطمینان حاصل 
شــود  مزایای تحول به همان اندازه که به اقتصاد آن می‌رســد، به مردم آن نیز می‌رســد. 
امــارات متحده عربی با گنجاندن نوآوری در آموزش و توســعه نیروی کار، جاه طلبی را به 
فرصت هــای روزمره تبدیل می کند. آکادمی‌های دیجیتال &e و مشــارکت با موسســات 
دانشگاهی از این تلاش پشتیبانی می کنند و نسل بعدی را برای رهبری صنایعی که امروزه 

ساخته می شوند، مجهز می کنند.

بُعُد انسان محور
در برنامه مرتبط با چشم انداز سال ۲۰۳۱، فناوری در امارات متحده عربی هرگز به خودی 
خود هدف نیســت؛ بلکه وسیله ای برای بهبود زندگی اســت. ابتکارات شهر هوشمند، اتصال 
پیشرفته را به منافع عمومی ملموس تبدیل می کند. مفهوم »خدمات پیشگیرانه«، که در آن 
سیســتم های دولتی نیازهای شهروندان را پیش‌بینی کرده و قبل از درخواست، راه حل هایی 
ارائه می دهند، نشــان می دهد که چگونه هوش مصنوعی می تواند حکومت را انســانی کند.

این موضوع با رونمایی ابوظبی از TAMM AutoGov، که به عنوان اولین کارمند عمومی 
هوش مصنوعی جهان معرفی شده است، به خوبی نشان داده شده است.

 )DGE( که تحت نظــارت وزارت توانمندســازی دولت AutoGov ویــژگی جدیــد
توســعه یافته است، می‌تواند به طور خودکار وظایف اداری روزانه مانند تمدید مجوز، پرداخت 
قبوض و ویزیت های مراقبت های بهداشــتی را بدون نیاز به ورود کاربران یا به خاطر سپردن 
مهلت ها، انجام دهد. هدف این است که به ساکنان اجازه داده شود درحالی که خدمات دولتی 
بی سروصدا در پس زمینه اجرا می شوند، روی زندگی خود تمرکز کنند. این مدل انسان محور، 
هسته عاطفی طرح هوش مصنوعی امارات متحده عربی را تشکیل می دهد. این مدل، پیشرفت 
دیجیتال را به پیشرفت اجتماعی تبدیل می کند و تضمین می کند که نوآوری، تجربه روزانه 

شهروندان و ساکنان را به طور یکسان غنی می سازد.
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ایران زمین 

کورس قیمتی خودروها در آذر
  بیتا حسن پور   -      بازار خودرو در آذرماه وارد کورس قیمتی کم سابقه ای شد؛ رقابتی که در آن محصولات وارداتی، مونتاژی و داخلی 

همزمان و با شتابی فراتر از رشد نرخ ارز، مسیر صعود قیمت را طی کردند.

    کدام خودروها در طرح جدید فروش 
پرمتقاضی شدند؟ 

مراســم قرعه کشی جدیدتریــن محصولات 
ایران خودرو در حالی روز گذشــته برگزار شد که 
در مجموع ۱۰ میلیون و ۴۵۰ هزار و ۴۶نفر در این 
دور شرکت کردند. هرچند پیش بینی ها حکایت از 
افزایش متقاضیان به رقم ۱۱ میلیون نفر داشت، اما 
در شرایطی که فرآیند ثبت نام به ساعات پایانی خود 
نزدیک می شد؛ وب سایت مربوطه برای چندمین بار 
از دسترس خارج شد و تعداد زیادی از متقاضیان 

فرصت ثبت‌نام را از دست دادند.
در حــالی این دور از فروش خودرو از ســوی 
خودروســاز با هجوم مشــتریان مواجه شده که 
اختلاف قیمتی قابل توجه خودرو از درب کارخانه 
تا بازار و حذف شرط و شروط ثبت نام مانند افتتاح 
حســاب وکالتی از جمله دلایل این رشــد تقاضا 
عنوان می شــود. در عین حال، اقتصاددانان با زیر 
ذره بین بردن این استقبال گسترده از خرید خودرو، 
ریشــه آن را نه در نیاز واقعی خانوار بلکه در رشد 
تورم در اقتصاد ایران، تداوم سیاست منسوخ شده 
قیمت دستوری و سیاســت های انقباضی دولت 
برای جمــع آوری بخشی از نقدینگی در دســت 

مردم می بینند.
طبق آمار های ارائه شده از سوی کیوان پناهی، 
مدیر بازاریابی و فــروش ایران خودرو، از مجموع 
ثبت نام کنندگان این مرحله از فروش محصولات 
ایران خودرو، ۹ میلیون و ۶۱۰ هزار و ۶۵۵ نفر در طرح 
عادی، ۷۲۱ هزار و ۲۵ نفر در طرح خانواده و جوانی 
جمعیت و ۱۱۸ هزار و ۳۶۶ نفر در طرح جایگزینی 
خودرو های فرسوده ثبت نام کردند. همچنین در این 
مرحله، در مجموع ۳۱ هزار و ۶۱۰ دستگاه خودرو 
عرضه شده است. گفتنی است؛ متقاضیان در این دور 
از فروش بدون نیاز به مسدودسازی حساب بانکی 
می توانستند درخواست خرید خود را ثبت کنند. 
همچنین، در این دوره ۱۲ مدل خودرو شامل پژو 
TU۳ ۲۰۷ با موتور TU۵P و ســقف شیشه ای، 
راناپلاس با موتور TU۵P، دناپلاس دستی با موتور  
 EF۷ ســورن پلاس ،MT۶ و گیربکس EF۷P
دوگانه سوز، سورن پلاس XU۷P، ری را اتوماتیک، 
 X۷ و هایما S۸ هایما  ،S۷ پرو،  هایمــا S۵ هایما 
عرضه شد. بر اساس داده های منتشر شده، در بین 

محصولات عرضه شده، 
هایما S۸ و پژو ۲۰۷ صدرنشین بیشترین میزان 
تقاضا بوده انــد. در طرح فروش عادی، ۲ میلیون و 
 S۸ سه هزار و ۶۵۳ نفر برای خرید خودروی هایما
ثبت نــام کردند. همچنین یک میلیون و ۱۴۸ هزار 
و ۱۴ نفر نیز متقاضی ســایر محصولات خانواده 
این خودروی پرمتقاضی بوده اند، پس از  هایما هم 
خانواده پژو ۲۰۷ با اســتقبال گسترده متقاضیان 
مواجه شدند؛ به گونه ای که در طرح فروش عادی، 
یک میلیون و ‌۸۷۲هزار و ۶۶۸ نفر برای خرید این 
خودرو ثبت نام کردند. بعد از این دو خودرو نوبت به 
دنا، سورن و رانا می رسد. یک میلیون و ۲۶۶ هزار و 
۲۷۴نفر متقاضی خرید دناپلاس بوده اند، همچنین 
در مجموع یک میلیون و ۳۵ هزار و ۱۵۳ نفر نیز برای 
خرید دو خودروی رانا و سورن ثبت نام کردند. در 
ضمن، رقم متقاضیان برای خرید خودروی ری را، 
در ایــن دوره از فروش محصولات ایران خودرو به 

۶۶۵ هزار و ۹۹۰ نفر در طرح عادی رسید.

   آثار جشــنواره فیلم های کودک و 
نوجوان در چهار مجموعه سینمایی

معاون فرهنگی شــهردار و رئیس ســازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان در 
آستانه برگزاری سی وهفتمین جشنواره بین المللی 
فیلم هــای کودکان و نوجوانان، از آمادگی کامل 
شــهر اصفهان برای میزبــانی این رویداد بزرگ 
فرهنگی خبر داد و گفت: جشــنواره سال جاری 
با شعار معنادار »رویاهای کودکانه نقش جهان« 

برگزار می‌شود.
 کمال حیدری بــا بیان اینکه سی وهفتمین 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان 
از ۱۲ تا ۱۵ مهر با شعار »رویاهای کودکانه نقش 
جهان« برگزار می شود، گفت: مراسم رونمایی از 
پوستر این جشنواره با حضور خانواده های معظم 

شهدای جنگ ۱۲ روزه برگزار شد.
وی تاکید کرد: جشنواره سال جاری با حمایت 
و همکاری بنیاد سینمایی فارابی و شــهرداری 
اصفهان و با تشکیل دبیرخانه تخصصی از ابتدای 
شــهریور سال جاری کلید خورد و در این مدت 
۲۶ کمیته تخصصی با همراهی همکاران و فعالان 

فرهنگی برنامه ریزی های لازم را انجام داده اند.
حیدری گفت: رویدادهای متنوعی همچون 
جشــن هنری کودکان و نوجوانان، گردهمایی 
فیلم سازان نوجوان، فراخوان تولید فیلم کوتاه، 
رویداد نقاشی پوپــک، نمایش های خیابانی و 
بخش تبلیغ و سرگرمی نیز برگزار خواهد شد. 
او ادامه داد: پس از افتتاحیه معنوی جشنواره، 
بیش از ۱۵۰۰ داور کودک و نوجوان و حدود 
۵۰۰ خبرنگار نوجوان در سالن های سینمایی 
چهارباغ و ساحل فیلم ها را تماشا و در فرآیند 
داوری نقش آفرینی خواهند کرد. همچنین در 
مجموعه شــهر رویاها و چنــد مرکز فرهنگی 
دیگر، اکران های ویژه‌ای برای کودکان مناطق 
محروم، نوجوانــان دارای معلولیت و فرزندان 
خانواده هــای تحت پوشــش خیریه ها برگزار 
می شود و کودکان می توانند از امکانات تفریحی 
و دو سانس ویژه شهربازی نیز بهره مند شوند.

وی همچنیــن افزود: در کنار این جشــنواره، 
رویداد گردشــگری مقاومــت نیز در دو نوبت 
صبح و عصر برگزار خواهد شــد و علاقه مندان 
می تواننــد برای حضور در این برنامه فرهنگی 
و اجتماعی از طریق ســامانه شــهروند تیکت 

اقدام کنند. 

معاملات خرید آپارتمان در تهران، بدون رشــد قیمت، در حال افزایش است. ثبات نسبی 
قیمت مسکن به رغم تحرک بازار، آن هم در شرایطی که »قیمت دلاری ملک« همچنان پایین تر 
از ســطح متوسط خود است، این پرسش را به ذهن متبادر می سازد که »چرا انتظارات برای 
جبران جاماندگی بازار مسکن از روند قیمت  در بازارهای موازی، عمل نمی کند؟« بررسی های 
»دنیای اقتصاد« با استناد به سطح میانگین قیمت مسکن در آذر و مقایسه آخرین نرخ بازدهی 

۷ بازار دارایی، به این پرسش پاسخ داده است.
گروه مسکن و شهری:  معاملات مسکن در ماه پایانی پاییز، به لحاظ رشد نسبی حجم خرید 
آپارتمان، از آبان سبقت گرفت اما فروش ها با سطح میانگین قیمت ماه قبل انجام شد؛ دوگانگی 
بین روند نبض معاملات و قیمت، آن هم در شرایطی که بازار ملک در مسیر بازدهی بازارهای 
1404، همواره »عقب« بوده و »جامانده« است، پرسش برانگیز شده است. اواسط پاییز امسال، 
یک ماه بعد از شروع خفیف تحرک معاملاتی در بازار مسکن، توجه ها به سمت »قیمت دلاری 
مسکن« متمرکز شد و با توجه به اینکه سطح قیمت دلاری هر مترمربع آپارتمان در آبان به 
کف سال های اخیر نزدیک شده بود، یعنی به زیر 850 دلار رسیده بود، برای بخشی از تقاضای 
ســرمایه ای محرز شد که »رکود سنگین معاملات مسکن در نیمه اول امسال، به خصوص در 
تابستان در کنار افت محسوس قیمت اسمی مسکن در ماه های خرداد و تیر و ثبات در ماه های 
بعد«، باعث شده قیمت مسکن از قیمت دلار و احتمالا قیمت دیگر دارایی ها جا بماند و بنابراین 
احتمال »بازتنظیم« آن در ماه های آینده وجود دارد. به رغم انتظارات برای رشد قیمت مسکن، 
اما در آذرماه با اینکه تحرکات خرید آپارتمان در مناطقی از تهران محســوس تر از آبان بود، 

قیمت مسکن تقریبا بدون تغییر ماند.
شاخص مسکن »دنیای اقتصاد« که متوسط »قیمت  پیشنهادی« فروش آپارتمان در مناطق 
22 گانه شــهر تهران را در پایان هر ماه سنجش می کند، در پایان آذرماه در سطح مترمربعی 
108 میلیون و 300 هزار تومان قرارگرفت. میانگین قیمت در آذر فقط 0.4 درصد نسبت به آبان 
افزایش پیدا کرده است که این تورم ماهانه در مقایسه با رشد 2.7 درصدی در آبان و 2.9 درصدی 
در مهر، بیانگر »تمایل بازار مسکن به ثبات قیمت« است؛ آن هم در شرایطی که هرقدر پاییز 
پیش رفت حجم تقاضای خرید واحد مسکونی در مناطقی از تهران و برای دسته ای از آپارتمان ها 
به شکل محسوسی افزایش یافت. بررسی های »دنیای اقتصاد« درباره پشت صحنه تفاوت نبض 
معاملات و قیمت مســکن در ماه گذشــته نشان می دهد، چون خریدها از جنس »مصرفی« 
و »تبدیل آپارتمان« بوده و در عین حال »زمین ســرمایه گذاری در سایر بازارهای دارایی« از 
چشم انداز روشن برای کسب سود موردانتظار سرمایه گذاران برخوردار است، فعلا زمینه »رشد 

محسوس قیمت مسکن« حتی در مقطعی که خرید و فروش ها افزایش یافته، وجود ندارد.

 »مسکن« آخرین بازار در »بازدهی«
بازار مســکن در آذرماه، هم در بازدهی ماهانــه و هم در بازدهی 12ماهه، »جایگاه آخر« 
را به خود اختصاص داد. در آذر ماه، بازار ســهام در رتبه اول بازدهی ماهانه، با نرخ 23 درصد 
قرارگرفت و پس از آن به ترتیب، سکه و طلا با نرخ های یکسان 19 درصد، دلار با نرخ رشد قیمت 
14.5 درصد و حتی صندوق درآمد ثابت با نرخ 2.6 درصد و بالاخره بازار پول با نرخ سود 2 درصد 
در جایگاه های بعدی ایستادند. مسکن اما با نرخ رشد ماهانه زیر نیم درصد، پایین ترین بازدهی را 
داشت. در فاصله ابتدای سال جاری تا پایان پاییز نیز بازار طلا با نرخ بازدهی 177 درصد، سکه 
با نرخ 160 درصد، دلار با 70 درصد، بورس با نرخ بازدهی 56 درصد، صندوق های درآمد ثابت 
با نرخ 36 درصد و بازار پول با نرخ 25 درصد در جایگاه های برتر قرارگرفتند اما بازار مسکن با 

رشد قیمت 22 درصد، در انتهای این رنکینگ  12 ماهه ایستاد.
ســعید اسلامی بیدگلی، کارشناس اقتصادی و صاحب نظر در بازارهای سهام و مسکن، در 
تحلیل این وضعیت بازدهی ملک به »دنیای اقتصاد« گفت: یک چالش بسیار بارز در بازار معاملات 

مسکن برای خرید آپارتمان در جایی مثل شهر تهران، رقم بسیار بزرگ »بودجه مورد نیاز برای 
انجام معامله« است. این موضوع از یک سو و بازدهی مناسب بازارهای رقیب در ماه های قبل، 
جلوی ورود تقاضای سرمایه ای به بازار مسکن را به نوعی گرفته است و در عین حال، معاملاتی 
که انجام می شود نیز چون در حجم پایینی قرار دارند، بر رشد قیمت اثر محسوسی نگذاشته 
است. اسلامی بیدگلی چشم انداز بازار مسکن و رشد قیمت تا انتهای سال1404 را »ادامه رشد 

محدود حجم معاملات آپارتمان طی ماه های آتی بدون افزایش شدید قیمت« توصیف کرد.
دکتر تیمور رحمانی، اقتصاددان نیز در پاسخ به این پرسش »دنیای اقتصاد« مبنی بر اینکه 
»چگونه می توان جاماندگی بازار مسکن در روند تنظیم قیمت با بازارهای موازی را تشخیص داد 
و چشم انداز قیمت آپارتمان از این منظر چه تصویری را نشان می دهد؟« گفت: رشد نقدینگی 
عامل اصلی تورم مسکن بوده است. نگاه به روند بلندمدت رشد نقدینگی و رشد قیمت مسکن 
بیانگر آن اســت که در مقطع فعلی، این بازار شــرایط لازم برای جذب بخشی از نقدینگی را 
ندارد و در مقابل، بازارهای موازی دیگر از جمله بازار سهام محل ورود سرمایه ها شده اند. تغییر 
جهت نقدینگی به سمت بازار مسکن یا انعکاس رشد نقدینگی بر قیمت، تابعی از پارامترهای 
مختلف و شرایط اقتصادی بازارها و ریسک های پیش رو است. به نظر می رسد تا زمانی که بازار 
سهام برای سرمایه گذاران جذابیت مناسب را دارد، احتمال ورود حجم بالای سرمایه به بازار 

معاملات ملک پایین باشد.

 7 پارامتر اثرگذار بر تورم مسکن
بررسی های »دنیای اقتصاد« نشان می دهد، 7پارامتر در ماه های آینده، بیشترین تاثیر را بر 
نبض بازار معاملات مسکن و رشد قیمت خواهندداشت. این پارامترها شامل »قیمت دلاری 
آپارتمان«، »رشد نقدینگی«، »وضعیت بازار ارز«، »طلای جهانی و اثر آن بر قیمت طلا و سکه«، 

»وضعیت بازار سرمایه«، »توان مالی خریداران ملک« و »عرضه فایل« است.
قیمت دلاری آپارتمان پایین تر از سطح متعارف است و در عین حال، رشد قیمت مسکن از 
سال70 تاکنون کمتر از رشد حجم نقدینگی بوده است. این دو پارامتر، انتظارات برای بازتنظیم 
نســبت قیمت مسکن با سطح سایر قیمت های دارایی را تقویت می کند، اما در سمت دیگر، 
چشم انداز بازارهای ارز و طلا از تکرار رخدادهای اخیر در آینده حکایت دارد که در این صورت 
می تواند »مقصد اصلی سرمایه گذاران« را همین دو محل در مقایسه با بازار مسکن نشان دهد.

همچنین تصمیمات اقتصادی سیاستگذار در حوزه بازار سرمایه در ماه های اخیر، چشم انداز 
بازدهی بورس را روشن نشان می دهد و بنابراین طبق پیش بینی کارشناسان، بازدهی بورس 
در ماه های پایانی ســال  می تواند مثل ماه های اخیر، این بازار را در صدر نگه دارد که این نیز 
احتمال تحقق »سناریوی ثبات نسبی قیمت مسکن« را بالا برآورد می کند. قدرت خرید واحد 
مسکونی با توجه به نبود وام مسکن کارآمد برای خیلی از افراد حتی بخشی از سرمایه گذاران 
نیز پایین است. با این حال، انتظار »بازتنظیم« بازار مسکن با توجه به »قیمت دلاری« احتمال 

دارد تمایل به فروش را کاهش دهد. به نظر می رسد با توجه به پیش بینی کارشناسان اقتصادی 
صاحب نظر در زمینه بازارها، سناریوی بعید برای تورم مسکن در ماه های آتی، می تواند »رشد 

هیجانی قیمت« باشد.

 در بازار مسکن چه می گذرد؟
تحقیقات میدانی »دنیای اقتصاد« بر اساس روایت واسطه های ملکی و داده های موجود در 
بازار نشان می دهد؛ بازار مسکن در آذرماه، در ادامه تحرکاتی که از ابتدای پاییز آغاز شده بود، با 
وجود ثبات نسبی قیمت ها، افزایش محسوسی در حجم معاملات را تجربه کرده است. هرچند 
شدت و الگوی این تحرک در مناطق مختلف تهران متفاوت بوده است و اگرچه رشد معاملات 
به معنای رونق بازار یا عبور از رکود مســکن نیســت، اما پس از رکود عمیقی که در تیرماه و 
همزمان با جنگ ۱۲روزه، بازار را تقریبا متوقف کرد و سایه آن تا اواخر تابستان بر معاملات 
مسکن سنگینی می کرد، از ابتدای مهرماه نشانه هایی از تحرک در بازار مشاهده شد؛ تحرکی که 
در آبان بیشتر شد و در آذرماه نیز ادامه داشت. این تحرکات البته به صورت یکنواخت در همه 
مناطق شهر بروز نکرد و به شکل پراکنده در مناطق مختلف تهران خود را نشان داد. براساس 
روایت واسطه های ملکی، در یک نمونه، منطقه۵ در یک ماه گذشته گرم ترین بازار معاملات 
مسکن تهران را تجربه کرده است؛ به گونه ای که به گفته فعالان این منطقه، انتظار می رود این 

روند دست کم تا اواخر زمستان ادامه یابد.
بررسی هــا همچنین از تغییر رفتار هر دو ســمت بازار، یعــنی عرضه و تقاضا، حکایت 
دارد. ثبات نســبی قیمت مســکن طی یک سال اخیر، در کنار نوســانات شدید نرخ ارز و 
طلا در ماه های گذشــته، باعث شــده »تقاضای مصرفی« پس از وقفه ای حدودا 2ساله، در 
غیاب تقاضای سرمایه ای به طور معناداری به بازار مسکن بازگردد. در این میان، متقاضیان 
»تبدیلی« بیشترین ســهم را در معاملات به خود اختصاص داده و به خریداران اصلی بازار 

مسکن تهران تبدیل شده اند.
در مقابل، در ســمت عرضه، رفتار معکوسی مشــاهده می شود. به دلیل نوسانات بازارهای 
موازی و نااطمینانی نسبت به مسیر آتی قیمت ها، بخشی از عرضه کنندگان، به ویژه در مناطق 
جنوبی شــهر، فروش آپارتمان های خود را به طور موقت متوقف کرده و در وضعیت انتظار قرار 
گرفته اند؛ انتظاری که عمدتا ناشی از احتمال تغییرات قیمتی مسکن در ماه های آینده و متاثر 
از تحولات بازار ارز و طلا است. با وجود آنکه شرایط فعلی بازار تا حدی به نفع مصرف کنندگان 
رقم خورده و فرصت مناسبی برای متقاضیان »تبدیلی« فراهم کرده است، همچنین امکان ورود 
خانه اولی ها به بازار خرید واحدهای ریزمتراژ، عمدتا قدیمی و با قیمت های زیر ۳ میلیارد تومان 
ایجادشــده و همین موضوع به تحرک معاملات از پاییز امسال دامن زده است، اما »تقاضای 
سرمایه ای« کم ترین سهم را از خرید مسکن به خود اختصاص داده است. بخش قابل توجهی از 
سرمایه گذاران، با توجه به بازدهی بالای بازارهای موازی به ویژه طلا، همچنان تمایلی به ورود 

به معاملات آپارتمان ندارند.
به گفته واسطه های ملکی، توقف ورود سرمایه در بازاری که نزدیک به دو سال  از ثبات نسبی 
برخوردار بوده، به معنای عقب ماندن از بازدهی بازارهای پرنوسانی همچون ارز، طلا و سهام است. 
در عین حال، تحرک معاملات در آذرماه در مناطق مختلف شهر با شدت های متفاوتی همراه 
بوده است. منطقه۵ بیشترین افزایش حجم معاملات را تجربه کرده؛ به طوری که به گفته یکی 
از واسطه های ملکی این منطقه، تعداد معاملات از زیر 10 فقره در شهریورماه به نزدیک ۳۰ 
معامله در آذرماه رسیده و برآوردها از تداوم این روند تا اواخر زمستان حکایت دارد. در مقابل، 
در مناطق جنوبی شهر، این تحرک کمتر به چشم می خورد و اگرچه معاملات پاییزی نسبت 
به تابستان افزایش یافته، اما در مقایسه با مناطق مرکزی، حجم معاملات پایین تر بوده و رکود 

در این مناطق همچنان محسوس است.

تورم مسکن تا 1405

ارزی از  بودجه   به  
واردات اختصاص نیافت

معــاون صنایــع ماشیــن آلات و تجهیزات وزارت صمت با اشــاره به ارز اختصاصی به واردات در قانون بودجه گفت: در قانون بودجه  ســال‌۱۴۰۴ مقرر شــد تا ‌۲میلیارد دلار از محل 
منابع ارزی توســط بانک مرکزی برای واردات خودرو اختصاص پیدا کند اما تاکنون منابعی تخصیص پیدا نکرده‌اســت. حامد عاملی افزود: اکنون موضوع واردات خودرو به یک مطالبه 
جدی تبدیل شده‌اســت و در قانون بودجه  ســال‌۱۴۰۴ مقرر شــد تا ‌۲میلیارد دلار از محل منابع ارزی توسط بانک مرکزی برای واردات خودرو به صورت فصلی اختصاص یافته و آیین‌نامه 

اجرایی آن تدوین شود.
 وی عنــوان کــرد: آیین نامه اجرایی با پیگیری های وزارت صمت و هماهنگی      دیگر دســتگاه ها، تصویب شــد که در فرآیند بررسی نیز دیــوان عدالت و در ادامه هیات تطبیق قوانین مجلس، 
اشکالاتی را به میزان تعرفه هایی که در این آیین نامه پیش بینی شده بود، اعلام کردند که در نهایت این آیین نامه توسط دولت اصلاح و به تایید مجلس رسید. عاملی اضافه کرد: ثبت     سفارش     ها 

انجام شده اما پیگیری ها از بانک مرکزی درباره تخصیص ارز تاکنون به نتیجه نرسیده است.
وی با بیان اینکه حدود ۳۷ هزار و ۹۰۰ دستگاه خودرو از ابتدای امسال تاکنون وارد شده‌است، گفت: این تعداد خودرو از محل ارز سال گذشته یا از طریق ارز با منشأ خارجی وارد شده است.

بررسی تغییرات قیمتی نشان می دهد میانگین رشد قیمت در هر سه گروه، بیش از ۲۰درصد بوده است؛ آن هم در شرایطی که رکورد بازدهی آذرماه 
به نام خودروهای وارداتی ثبت شد. رشد نرخ دلار، انتظارات تورمی، اختلال در روند واردات و سیاستگذاری پرنوسان، دست به دست هم داده اند تا آذرماه 

به یکی از ملتهب ترین مقاطع بازار خودرو در سال های اخیر تبدیل شود.

کورس قیمتی خودروها در آذر
 بررسی بازار خودرو طی آذرماه حاکی از آن اســت که بازار وارداتی ها، مونتاژی ها و خودروهای داخلی به ترتیب بیشــترین بازدهی را در نهمین ماه 
از ســال  داشــته اند برای رصد بازار خودرو بهای ۳۰ محصول داخلی، مونتاژی و وارداتی را از ابتدای آذر تا روز گذشــته زیر ذره بین قرار داده  است. بر این 
اســاس قیمت خودروهای داخلی به طور میانگین ۲۱۲.۵ میلیون تومان و ‌۱۹.۶درصد افزایش پیدا کرده اســت. محصولات مونتاژی نیز رشد قیمتی معادل 
۴۸۲.۵ میلیون )۲۱.۴ درصد( داشــته اند. همچنین بهای خودروهای وارداتی نیز در همین بازه زمانی به طور میانگین رشــد یک میلیارد و ۷۵ میلیون تومانی 

و ۲۲.۸ درصدی داشته است. بنابراین می توان گفت؛ بازار خودرو طی آذرماه کاملا ملتهب بوده  است.
 یکی از دلایل اصلی این موضوع را می توان رشــد بهای ارز طی این مدت دانســت. در ابتدای بازه مورد بررسی ما، یعنی اول آذر هر دلار در بازار آزاد 
‌۱۱۳هــزار و ۳۰۰ تومان خرید و فروش می شــد اما روز گذشــته این رقم به حدود ‌۱۳۲هزار تومان رسید، بنابرایــن در این مدت زمان بهای دلار در بازار 
آزاد نیز رشــدی معادل ۱۶.۵ درصد داشته اســت اما آنطور که مشخص است رشد قیمت در بازار خودرو جلوتر از ارز حرکت کرده است. همچنین افزایش 
انتظارات تورمی نیز در پی آشفتگی در وضعیت اقتصادی و سیاسی می تواند دلیل دیگری بر این موضوع باشد. در کنار رشد قیمت ارز و انتظارات تورمی، 
به عنوان عامل دیگری که موجب رشــد قیمت در بازار خودرو شــده، می توان به تشدید تحریم‌ها در پی فعال سازی مکانیسم ماشه اشاره کرد. این موضوع 
موجب سخت تر شدن واردات قطعات خودرو برای داخلی ها و مونتاژی ها و همچنین پیچیدگی بیشتر واردات خودرو شده است. از جهت دیگر فعال سازی 
این ســازوکار منابع ارزی در کشــور را تحت تاثیر قرار می دهد که می تواند موجب تاثیر غیرمســتقیم روی حوزه خودرو شود، چراکه تخصیص ارز به این 

حوزه با مشکل مواجه می شود.
عامل سومی هم که می توان به آن اشاره کرد، سرگیجه سیاستگذاری خودرویی در داخل کشور است. تصمیم سازی ها در حوزه خودرو از ابتدای سال  
تاکنون به شــدت دچار آشــفتگی بوده است، نابسامانی در ابلاغ آیین نامه ها، تاخیر های گسترده در تخصیص ارز و بلاتکلیفی در تعرفه واردات سال جاری تا 
آبان ماه را می توان به عنوان نمونه هایی از این موضوع برشمرد؛ در واقع سیاستگذاری منسجمی در حوزه خودرو وجود ندارد که این موضوع هم می تواند 

در افزایش نااطمینانی ها در بازار تاثیرگذار باشد.

 رشد قیمت داخلی ها زیر سایه دلالی

در بررسی جزئیات تغییرات بازار در آذرماه، ابتدا سری به خودروهای داخلی بزنیم. تولیدات دو خودروساز بزرگ کشور در 
ماه پایانی پاییز رشد قابل توجهی را در بازار تجربه کرده است، به طوری که 10 خودروی داخلی مورد بررسی »دنیای اقتصاد« 

به طور میانگین رشد 212.5 میلیون تومانی و 19.6 درصدی داشته اند.

یــکی از دلایــل اصلی این موضوع جدا از عوامــل کلی که تمام بازار را تحت تاثیر قرارداده )مانند نرخ ارز(، به شــکاف 
شــدید قیمتی بین کارخانه و بازار برای این محصولات مربوط می شــود. این شکاف قیمتی حالا از مرز 40 درصد گذشته و 
جذابیت زیادی برای دلالان ایجاد  کرده اســت. ســوداگران با خرید از کارخانه و فروش در بازار سود زیادی کسب می کنند 
اما پیش شــرط آن ســطح بالای قیمت ها در بازار است، بنابراین فعالیت این واسطه گران در جهت رشد قیمت در بازار اوج 
گرفته اســت. از بین 10 محصول داخلی که تغییرات قیمتی آنها را طی نهمین ماه از ســال  بررسی کردیم، رکورددار رشد 

قیمت، پژوپارس  ELX-XU7P است. 
این خودرو از خط تولید خارج شده اما هنوز خودروهای نویی از این مدل در بازار خرید و فروش می‌شوند و خودرویی با 
تقاضای بسیار قابل‌توجه است. اول آذرماه این محصول یک میلیارد و 85 میلیون‌تومان خرید و فروش می شد اما روز گذشته 
در بازار یک میلیارد و 400 میلیون‌تومان قیمت گذاری شــد تا رشد قیمتی معادل 315 میلیون تومان و 29 درصدی را به نام 
خود ثبت کند. در رتبه دوم بیشترین رشد قیمت خودروهای داخلی نیز دناپلاس اتوماتیک توربوآپشنال قرار می گیرد. این 
محصول ایران خودرو دیروز یک میلیارد و 680 میلیون‌تومان قیمت داشــت؛ این در حالی اســت که این رقم در روز ابتدایی 
آذرمــاه یک میلیارد و 375 میلیون‌تومان بود، بنابراین در مدت زمان یادشــده بهــای این خودرو 305 میلیون تومان معادل 
22.2 درصد رشد داشته است. اما کم ترین رشد قیمت بین این خودروها متعلق به کوییک دنده ای است که در مدت زمان 
یادشده بهای آن از 685 میلیون تومان به 765 میلیون تومان رسیده و رشد قیمت 80 میلیون تومانی و 11.7 درصدی داشته است.

 تاثیر اوج گیری تحریم ها بر مونتاژی ها
خودروهای مونتاژی نیز طی آذرماه رشد قیمت بالایی داشته اند. 10 محصول مونتاژی که تغییرات قیمتی آنها را رصد 
کردیم طی آخرین ماه پاییز به طور میانگین 482.5 میلیون تومان و ‌21.4درصد رشــد قیمت داشــته اند. یکی ازعواملی که 
روی بهای خودروهای مونتاژی اثرگذار بوده اســت، اعمال تحریم های جدید با فعالســازی مکانیسم ماشه است که موجب 
افت عرضه این دســت از خودروها شده است. مکانیسم ماشه اوایل مهرماه امسال اعمال شد، این مکانیسم همه تحریم های 
شــورای امنیت ســازمان ملل را علیه کشور فعال کرد. تاثیرات چنین موضوعی عموما به صورت تدریجی خودنمایی می کند. 
یکی از عوارض آن را هم می توان در شــکل و حجم فعالیت خودروســازان چینی در ایران دانســت. محدودیت های جدید 
تفــاوتی ماهوی با تحریم های ثانویه دارد و از آنجا که از طرف ســازمان ملل اعمال می شــود، چینی ها هم قدرت کمتری 
برای عدم تمکین دارند، بنابراین زیر سایه این تغییرات حجم عرضه خودروهای مونتاژی چینی به بازار کاهش  یافته است.

بین این محصولات نیز بیشــترین رشــد قیمت مربوط به KMC T8 است. این خودرو روز گذشته در بازار سه میلیارد 
و ‌300میلیون تومان معامله شــد. این در شــرایطی است که بهای آن در اولین روز از آذرماه 2 میلیارد و 400 میلیون تومان 
بود، بنابراین بهای این خودرو در مدت زمان مذکور 900 میلیون تومان یا به عبارتی ‌37.5درصد رشد داشته است. بعد از این 
خودرو نیز لاماری ایما بیشــترین رشــد قیمت را دارد. این خودرو در مبدا بازه زمانی مورد بررسی، بهایی معادل دو میلیارد 
و 580 میلیون تومان داشــت اما روز گذشــته در بازار ســه میلیارد و 350 میلیون تومان قیمت گذاری شد تا رشد قیمت آن 
به 770 میلیون‌تومان و 29.8 درصد برســد. بهای فونیکس آریزو6 پرو نیــز از 2 میلیارد و 300 میلیون تومان به 2میلیارد و 
900 میلیون‌تومان رسیده‌است، بنابراین می توان گفت رشد قیمت آن 600 میلیون تومان و ‌26درصد بوده است. کم ترین رشد 
قیمت هم مربوط به ریســپکت پرایم اســت که با 12.5 درصد رشد، قیمت آن از 2میلیارد به 2میلیارد و 250 میلیون تومان 

رسیده است.

 وارداتی ها؛ رکورددار رشد قیمت
اما بین گروه های خودرویی که افزایش بهای آنها را محاسبه کرده ایم، بیشترین رشد قیمت مربوط به وارداتی ها بود که 
10 محصول آن به طور میانگین رشد یک میلیارد و 75 میلیون تومانی و 22.8 درصدی را تجربه کرده اند. بازار خودروهای وارداتی 
طی این مدت به طور شــدیدی تحت تاثیر واردات قطره چکانی و محدودیت های ارزی قرار گرفته است. واردات خودرو طی 
ماه های اخیر کاملا به صورت قطره چکانی انجام شده و حتی تا آبان ماه امسال خبری از تعرفه ها هم نبود. حتی روز گذشته 
سید حامد عاملی، معاون وزیر صمت در پاسخ به تخصیص 2میلیارد دلار برای واردات خودرو از سوی بانک مرکزی، گفت: 
»به بانک مرکزی نسبت به تخصیص ارز برای واردات اعلام کرده ایم؛ با وجود پیگیری های صورت گرفته تاکنون موفق نشده ایم 
از این منابع پیش‌بینیــشده در قانون بودجه۱۴۰۴ در اختیار واردکنندگان خودرو قرار دهیم.« بنابراین حتی ارزی هم به 
واردات تخصیص داده نشده، در نتیجه خودروهایی که الان در بازار وجود دارند با شیب زیادی درگیر رشد قیمت هستند.

در این بین بیشــترین رشــد قیمت بین 10 محصول وارداتی که تغییرات قیمتی آنها را رصد کردیم مربوط به فولکس 
واگن ID.4 بود که با اختلاف زیاد نســبت به دیگر وارداتی ها در رتبه اول رشــد قیمت قرار گرفته اســت. بهای این خودرو 
در اولیــن روز از آذرمــاه 4 میلیارد و 800 میلیون تومان بود اما دیروز همیــن خودرو در بازار 6 میلیارد و 900 میلیون تومان 
قیمت گذاری شــد تا در مدت زمان مورد بررسی رشــد قیمتی 2 میلیارد و 100 میلیون تومانی و 43.7 درصدی داشته باشد. 
در رتبه دوم این رده‌بندی نیز اشــکودا ســوپرب قرار گرفته است که بهای آن از سه میلیارد و 200 میلیون تومان در ابتدای 
آذر به چهار میلیارد و 200 میلیون تومان در روز گذشــته رسیده تا افزایش یک میلیارد تومانی و 31.2 درصدی داشته باشــد. 
کم ترین رشد قیمت نیز مربوط به BMW e-Drive است که دیروز با 800 میلیون رشد قیمت نسبت به ابتدای آذر در 

بازار 7 میلیارد و 800 میلیون تومان معامله شد تا رشد قیمت آن به 11.4 درصد برسد. 
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پارادوکس بازار سوخت
  لیلا  جلیلوند    -  پیوند قیمت نفت و قیمت بنزین، از بدیهیات اقتصاد انرژی است. نفت خام ماده اولیه تولید بنزین و دیگر 

فرآورده های نفتی به شمار می رود و تقریبا در تمام بازارهای جهانی، هر نوسان معناداری در قیمت نفت، دیر یا زود خود را در تابلوی 
پمپ بنزین ها نشان می دهد.

ارتباط میان قیمت 
نفت و قیمت بنزین، 

اگرچه مستقیم است، 
اما آنی و هم زمان 

نیست. نفت خام پس 
از استخراج، باید 

فرآوری شود.

انرژی 

 تعهد  وزارت  نفت به تحقق اهداف 
برنامه هفتم 

وزیر نفــت با اعلام اینکه این وزارتخانه تا پایان 
دولت چهاردهم به تعهدات خود برای تحقق اهداف 
پایبند است، بر تسریع اجرای بند »ب« ماده‌۱۵ قانون 
برنامه پنج     ساله هفتم توسعه تاکید کرد. به گزارش 
»شانا« محسن پاک     نژاد با اشاره به افق     های پیش روی 
صنعت نفت، از ریل     گذاری دقیق مسیر برای تحقق 
اهــداف در دولت چهاردهم یاد و اظهار کرد: ما در 
وزارت نفت، تا پایــان دولت چهاردهم به تعهدات 

خود برای تحقق اهداف پایبند هستیم.
وزیر نفت بیان کرد: با توانمندی      که در وزارت نفت 
وجود دارد، باید نقشه راه و راهکارهای عبور از مسائل 
پیش روی اجرای برنامه هفتم توسعه را پیدا کنیم. به 
باور من بهترین ساختار اکتشاف، توسعه و تولید در 
شرکت ملی نفت ایران وجود دارد و می توان راهکار 
اجرای بند »ب« ماده۱۵ قانون برنامه پنج     ساله هفتم 
پیشرفت جمهوری اسلامی ایران را در نفت پیدا کرد.

وی افزود: باید وقــت و انرژی خود را بر اجرای 
این برنامه بگذاریم تا مسیر توسعه کشور و شکوفایی 
اقتصاد هموار باشد. تحقق برنامه هفتم توسعه، مسیر 
افزایش تولید نفت و گاز است. وزیر نفت از ساختار 
شرکت ملی نفت ایران یاد کرد و گفت: این شرکت با 
ساختار مهندسی و حقوقی قدرتمند، سازوکار تدوین 
قرارداد در این زمینه را دارد و می تواند تمام جوانب 
حضور ســاختارهای نظارتی و حضور شرکت های 
خصوصی را لحاظ و از حضور شرکت های ناموفق در 
صنعت نفت اجتناب کند تا بستر رقابت فراهم شود. 
پاک     نژاد تاکید کرد: این قراردادها باید به شکلی باشند 
که در نهایت شرکت ملی نفت ایران منتفع شود و 

چگونگی اجرای آن بسیار اهمیت دارد. 
بند »ب« ماده۱۵ چیست؟

بر اــساس این بند  از ــماده۱۵ قانون برنامه 
پنج     ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، 
وزارت نفت مکلف است در مورد سایر میدان های 
نفــت و گاز بــا اولویت میدان های مشــترک و 
میدان های گازی، با استفاده از ظرفیت های قانونی 
شــرکت ملی نفت ایران و ســازوکارهای رقابتی 
ازجمله صــدور پروانه مندرج در قانون وظایف و 
اختیارات وزارت نفت مصوب ۱۳۹۱.۱.۲۹، بدون 
واگذاری مالکیت و حاکمیت، نسبت به واگذاری 
فعالیت هــای توســعه، اکتشــاف و بهره     برداری 
از میدان     ها به شــرکت ملی نفت ایران و ســایر 
شرکت های متقاضی صاحب صلاحیت اکتشاف 
و تولیــد )به      تشــخیص وزارت نفت( اقدام کند، 
به     نحوی که در پایان سال سوم اجرای این قانون 
حداقل ۲ درصد و در پایان برنامه حداقل ۵    درصد 
از توان تولید نفت کشور به شرکت های متقاضی 

غیردولتی ذی صلاح عرضه  شده باشد. 

  شمارش معکوس آغاز پروژه ساخالین-۳
روسیــه اعلام کــرد که برای تامیــن گاز چین و 
پاسخ گویی به نیازهای داخلی در خاور دور، تولید گاز 
در پروژه ساخالین-۳ از سال ۲۰۲۸ آغاز خواهد شد.

 به گزارش شانا به نقل از رویترز، والری لیمارنکو، 
فرماندار ساخالین گفت: ما چشم انداز صنعت گاز را به 
اجرای پروژه ساخالین-۳ مرتبط می دانیم، راه اندازی 
آن برای ســال ۲۰۲۸ برنامه ریزی شده است، انتظار 
می رود این گاز بــه چین صادر و برای نیازهای خاور 
دور استفاده شــود. پروژه ساخالین-۳ شامل میدان 
»یوژنو - کیرینسکویه« در بلوک »کیرینسکی« واقع 
در دریای »اوخوتســک« است؛ میدانی که آمریکا در 
ســال ۲۰۱۵ به دلیل نقش روسیه در بحران اوکراین، 

آن را تحت تحریم قرار داد.
این تحریم ها مربوط به فعالیت های اکتشــاف و 
تولید نفت و گاز در آب های عمیق روسیه اســت. بر 
اساس داده های شرکت گازپروم، ذخایر میدان »یوژنو 
- کیرینسکویه« شــامل ۷۱۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
مترمکعــب گاز طبیعی، ۱۱۱ میلیــون و ۵۰۰ هزار 
تن میعانــات گازی و ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تن نفت 

خام است.
فرماندار ســاخالین همچنیــن اعلام کرد که 
شــرکت گازپروم و مقام هــای منطقه ای در حال 
تدوین طرحی برای ساخت پالایشگاهی در جنوب 
ســاخالین هستند؛ پالایشــگاهی که قرار است از 
میعانات گازی، سوخت جت، گازوئیل و نفتا تولید 
کنــد. روسیه در پی بحران روابط با غرب بر ســر 
جنگ اوکراین، مسیر صادرات انرژی خود را از اروپا 
به آسیا تغییر داده اســت، یکی از خطوط لوله گاز 
از ســاخالین به چین که برای انتقال گاز از مسیر 
خاور دور طراحی شــده، قرار است از سال ۲۰۲۷ 

فعالیت خود را آغاز کند. 

  خاموشی هزار دستگاه استخراج رمزارز  
غیر مجاز در فارس

هزار دســتگاه استخراج رمزارز غیرمجاز از ابتدای 
امسال در فارس کشف و ضبط شده است. به گزارش 
خبرگزاری صدا و سیما مرکز فارس، مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق شیراز گفت: در ۶ ماه گذشته هزار 
دســتگاه ماینر غیرمجاز شناسایی و جمع آوری شده 
است.محمدرضا سلاحی گفت: برق مورد نیاز برای این 
هزار دســتگاه غیر مجاز، برق سه هزار خانوار و یا سه 
شهرک صنعتی بزرگ را تامین می کند. این دستگاه های 
مکشوفه در مناطق مختلفی اعم از مسکونی و کشاورزی 
بــه صورت غیرمجاز در حال فعالیت بودند که پس از 

شناسایی جمع آوری شد.
استفاده غیرمجاز از برق برای استخراج ارز دیجیتال 
علاوه بر وارد کردن خسارات به شبکه توزیع، می تواند 
موجب نوســان و اختلال در تامین برق مشــترکان 
به ویژه در ساعات اوج مصرف شود.شهروندان می توانند 
هرگونه اطلاعات از ماینرهای غیرمجاز را به سر شماره 
۳۰۰۰۵۱۲۱ پیامــک کنند و بــا حفظ محرمانگی 
اطلاعات آنهــا، اطلاعات خود را ارســال و از پاداش 

نقدی بهره مند شوند..

همین رابطه مستقیم باعث شده که هر تنش ژئوپلیتیک در مناطق نفت خیز، به سرعت به دغدغه ای برای مصرف کنندگان 
ســوخت تبدیل شــود، با این حال تحولات اخیر در بازار نفت )به ویژه افزایش قیمت ها پس از توقیف نفتکش های حامل 
نفت ونزوئلا توســط آمریکا( یک پرســش مهم را پیش روی افکار عمومی و تحلیلگران قرار داده است: چرا با وجود رشد 
قیمت نفت، بهای بنزین هنوز افزایش محسوسی نداشته است؟ در روزهای گذشته، پس از آنکه ایالات متحده از توقیف 
نفتکش های مرتبط با صادرات نفت ونزوئلا و تهدید به محاصره کشتی های تحریمی این کشور خبر داد، قیمت نفت خام 

در بازارهای جهانی واکنش نشان داد.
نفت خام آمریکا و برنت با رشد چنددرصدی مواجه شدند و از کف های قیمتی هفته های قبل فاصله گرفتند. به گزارش 
تارنمای tradingeconomics.com قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه ۲۲ دسامبر و تا لحظه تنظیم این گزارش 
با افزایش همراه شد؛ افزایشی که پس از اعلام مقام های آمریکایی درباره توقیف سومین نفتکش در آب های بین المللی 
نزدیک ســواحل ونزوئلا رقم خورد و  بار دیگر نگرانی ها درباره اختلال در عرضه نفت را به بازارهای جهانی بازگرداند. بر 
اســاس داده های معاملاتی، شــاخص برنت به ۶۱ دلار و ۴۰ سنت در هر بشــکه رسید. هم زمان، نفت خام وست تگزاس 
اینترمیدیت آمریکا)WTI( نیز با افزایش حدود یک درصد، در ســطح ۵۷ دلار و ۳۵ ســنت در هر بشکه معامله شد. این 
رشد  هرچند محدود، به روشنی نشان داد که بازار نفت نسبت به ریسک های ژئوپلیتیک همچنان حساس است، با این حال 
آنچه انتظار می رفت در پمپ بنزین ها رخ دهد )اما اتفاق نیفتاد(، توجه بیشتری را جلب کرد: قیمت بنزین تقریبا هنوز 

بدون تغییر باقی مانده است.
به گزارش تارنمای tradingeconomics قیمت قراردادهای آتی  بنزین در روز دوشنبه ۲۲ دسامبر برای تحویل 
در بندر نیویورک به زیر ۱.۷دلار به ازای هر گالن آمریکایی  )۳.۸لیتر( سقوط کرده است؛ سطحی که از اوایل سال۲۰۲۱ 
تاکنون بی سابقه محسوب می شود. این افت قیمت در شرایطی رخ داده که وفور نفت خام ورودی به پالایشگاه ها و عرضه 
بالای فرآورده های پالایشی، نشانه های روشنی از اشباع شدید بازار سوخت را تقویت کرده است. در همین حال، افزایش 
گمانه زنی ها درباره احتمال حرکت جنگ اوکراین به سمت پایان، چشم انداز کاهش محدودیت ها بر جریان نفت روسیه 
را پررنگ تر کرده و ریســک های عرضه را بیش از پیش کاهش داده اســت؛ آن هم در زمانی که توازن بازار جهانی نفت و 
فرآورده ها از پیش نیز با مازاد عرضه مواجه بوده اســت. تداوم تولید بالا در طول ســال جاری نیز فشار نزولی بر قیمت ها 

وارد کرده است.

رابطه ای مستقیم، اما نه آنی
کارشناســان اقتصاد انرژی تاکید می کنند؛ ارتباط میان قیمت نفت و قیمت بنزین، اگرچه مســتقیم اســت، اما 
آنی و هم زمان نیســت. نفت خام پس از اســتخراج، باید فرآوری شــود، به بنزین تبدیل و از طریق شــبکه توزیع به 
مصرف کننده نهایی برسد. این زنجیره، به طور طبیعی با تاخیر زمانی همراه است، به  همین دلیل، افزایش قیمت نفت 
امروز، الزاما به معنای افزایش فوری قیمت بنزین در همان هفته یا حتی همان ماه نیست. تیموتی فیتزجرالد، استاد 
اقتصاد کسب وکار و پژوهشگر صنعت نفت، بر همین نکته دست گذاشته و می گوید؛ عامل اصلی قیمت بنزین، نفت خام 
اســت، اما اثر آن با فاصله زمانی منتقل می شود. به بیان دیگر، پالایشگاه ها و شرکت های توزیع، بنزینی را که امروز 
می فروشند، اغلب با نفتی تولید کرده اند که هفته ها یا حتی ماه ها قبل خریداری  شده است، بنابراین تا زمانی که نفت 

گران تر به طور کامل وارد چرخه تولید نشود، اثر آن در پمپ بنزین  ها دیده نخواهد شد.

زمستان؛ سپر موقت قیمت
عامل مهم دیگری که مانع از انتقال ســریع افزایش قیمت نفت به بازار بنزین شــده، فصل زمستان است. تقاضای 
بنزین در ماه های سرد سال  به طور سنتی کاهش می یابد. سفرهای جاده ای کمتر می شود، مصرف سوخت خودروها 
افت پیدا می کند و در نتیجه، فشار تقاضا بر بازار بنزین کاهش می یابد. این افت تقاضا، به پالایشگاه ها و شرکت های 
توزیــع اجــازه می دهد که افزایش هزینه ها را موقتا جذب کنند و آن را بــه مصرف کننده منتقل نکنند. تحلیلگران 
معتقدند؛ اگر همین تنش ژئوپلیتیک و افزایش قیمت نفت در ماه های پرتقاضا مانند مه یا ژوئن رخ می داد، واکنش 
بازار بنزین می توانســت بسیار سریع تر و شدیدتر باشــد؛ در واقع زمان بندی تحولات ونزوئلا به گونه ای است که اثر 

قیمتی آن فعلا در زمستان »خنثی« شده است.

نفت ونزوئلا؛ سهم کوچک، اثر روانی بزرگ
از منظر عرضه فیزیکی ، ونزوئلا سهم چندان بزرگی در بازار جهانی نفت ندارد، اگرچه این کشور بزرگ ترین ذخایر 
اثبات شده نفت جهان را در اختیار دارد، اما تولید و صادرات واقعی آن در سال های اخیر به شدت کاهش یافته و کمتر 
از یک درصد عرضه جهانی را تشکیل می دهد، به همین دلیل  توقیف نفتکش های ونزوئلایی به‌تنهایی نمی تواند شوک 
بزرگی به عرضه جهانی نفت وارد کند. آنچه قیمت ها را بالا برده، بیش از آنکه کمبود واقعی نفت باشد، »ریسک« و 
»نااطمینانی« است. بازار نفت به شدت نسبت به اخبار ژئوپلیتیک واکنش احساسی نشان می‌دهد. تهدید به محاصره 
نفتکش ها، افزایش حضور نظامی آمریکا در کارائیب و تشــدید تقابل لفظی با دولت مادورو، همه عواملی هســتند که 
فضای روانی بازار را ملتهب کرده اند. این التهاب، به افزایش قیمت نفت منجر شده، اما هنوز به مرحله ای نرسیده که 

پالایشگران و توزیع کنندگان بنزین را وادار به بازنگری فوری در قیمت ها کند.

نقش ضربه گیرها
بازار بنزین برخلاف بازار نفت خام، از ابزارهای ضربه گیر بیشتری برخوردار است. ذخایر بنزین، قراردادهای بلندمدت 
خرید نفت، ظرفیت مازاد پالایشگاهی و حتی سیاست های مداخله گرایانه دولت ها، همگی می توانند اثر افزایش قیمت 
نفت را برای مدتی خنثی کنند. در آمریکا، ذخایر بنزین در سطحی قرار دارد که فعلا نگرانی جدی از کمبود عرضه 
وجود ندارد. همین موضوع باعث شــده قیمت ها با وجود رشــد نفت، ثابت بمانند. افزون بر این، پالایشگاه ها معمولا 
با حاشیه ســود متغیر کار می کنند. در دوره هایی که تقاضا پایین اســت، بخشی از افزایش هزینه نفت را با کاهش 
حاشیه ســود جبران می کنند تا ســهم بازار خود را از دست ندهند. این استراتژی نیز به  تعویق افزایش قیمت بنزین 

کمک کرده است.

اگر بحران ادامه یابد چه می شود؟
با وجود ثبات نســبی فعلی، بسیاری از تحلیلگران هشــدار می دهند؛ این وضعیت پایدار نیســت. اگر تنش میان 
آمریکا و ونزوئلا ادامه یابد، یا دامنه آن به دیگر بازیگران بازار نفت کشیده شود، احتمال افزایش بیشتر قیمت نفت 
وجود دارد. در چنین شرایطی، حتی زمستان و تقاضای پایین نیز نمی تواند مانع از انتقال فشار قیمتی به بازار بنزین 
شود. سناریوی محتمل تر آن است که اگر این بحران به بهار و تابستان کشیده شود، زمانی که تقاضای بنزین به اوج 
می رســد، افزایش قیمت ها اجتناب ناپذیر خواهد بود. در آن مقطع، پالایشــگاه ها دیگر توان جذب هزینه های بالاتر 

را نخواهند داشت و مصرف کنندگان نخستین گروهی خواهند بود که اثر افزایش قیمت نفت را احساس می کنند.
افزایش اخیر قیمت نفت پس از توقیف سومین نفتکش  ونزوئلایی،  بار دیگر نشان داد که بازار انرژی تا چه اندازه به 
تحولات ژئوپلیتیک حساس است، با این حال عدم افزایش هم زمان قیمت بنزین، نه نشانه قطع رابطه نفت و سوخت، 
بلکه حاصل ترکیبی از عوامل زمانی، فصلی و ساختاری است. تاخیر در انتقال قیمت، کاهش تقاضای زمستانی، سهم 
محدود ونزوئلا در عرضه جهانی و وجود ضربه گیرهایی مانند ذخایر و ظرفیت پالایشگاهی، همگی باعث شده اند که 
اثر افزایش قیمت نفت فعلا در پمپ بنزین ها دیده نشود، اما این آرامش، شکننده است. اگر بحران ونزوئلا تداوم یابد 
یا به ســطحی برســد که عرضه واقعی نفت را مختل کند، رابطه دیرینه نفت و بنزین  بار دیگر خود را نشــان خواهد 

داد؛ این بار نه با تاخیر، بلکه با فشار مستقیم بر جیب مصرف کنندگان.

پیش بینی 
گلدمن ساکس  از 
کاهش قیمت نفت

بانک آمریکایی گلدمن ساکس پیش بینی کرد؛ میانگین قیمت های نفت خام برنت و دبلیو تی      آی آمریکا در سال‌۲۰۲۶ به کمتر از ۶۰دلار برای هر بشکه می رسد. به گزارش »شانا« به نقل از رویترز، 
موسسه مالی گلدمن ساکس در گزارشی اعلام کرد؛ انتظار می رود قیمت دو شاخص نفت خام برنت و دبلیو تی      آی آمریکا در سال۲۰۲۶ به      ترتیب به میانگین ۵۶ و ۵۲ دلار برای هر بشکه برسد.

این بانک تاکید کرد؛ به جز در صورت بروز اختلال      های بزرگ در عرضه یا کاهش تولید سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک(، افت قیمت نفت برای ایجاد تعادل دوباره در بازار پس از سال‌۲۰۲۶ 
لازم خواهد بود. قیمت نفت‌خام شاخص برنت روز جمعه با ۱۲ سنت کاهش، به ۵۹ دلار و ۷۰ سنت برای هر بشکه رسید، در همین حال نفت خام شاخص دبلیو تی      آی آمریکا با ۱۶ سنت کاهش، 
۵۵دلار و ۹۹سنت به ازای هر بشکه دادوستد شد. گلدمن ساکس انتظار دارد قیمت نفت در اواسط سال۲۰۲۶ به پایین ترین سطح خود برسد، زیرا بازارها پیش بینی ایجاد تعادل دوباره را آغاز کرده اند.

این بانک آمریکایی ادامه داد: رشــد تقاضای مطلوب حدود روزانه یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشــکه، کاهش بیشــتر عرضه روسیه در صورت ادامه تنش های مسکو و کی      یف، تحریم‌ها و افت تولید 
کشورهای غیر اوپک به      جز روسیه از عوامل اصلی این روند خواهند بود. این بانک آمریکایی یادآور شد: ما خطرهای نزولی خالص را برای چشم      انداز قیمت نفت ۲۰۲۶ تا ۲۰۲۷ مشاهده می کنیم،

آمار های شرکت ملی گاز ایران نشان می دهد؛ بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز 
شنبه، ۲۹ آذر، ۶۶۱.۳۸میلیون مترمکعب گاز مصرف کرده اند. پیش بینی ها نشان می دهد با 
سردتر شدن هوا در روزهای آینده، سهم مصرف خانگی بازهم افزایش یابد. مدیرعامل شرکت 

ملی گاز ایران اخیرا ترکیب ایده آل مصرف گاز کشور را اعلام کرده است.
 به گفته ســعید تــوکلی از رقم روزانه ۸۶۰ میلیون مترمکعب گاز تحویلی به شــبکه، 
۴۳۵ میلیون مترمکعب سهم ایده آل بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء است و اگر مصرف 
از این رقم فراتر  رود، شرکت ملی گاز ناگزیر به اعمال محدودیت برای سایر مصرف کنندگان 
می شود. طبق آمار یادشده در حال حاضر بخش خانگی بالاتر از ۵۰ درصد این مقدار مصرف 
می کند که این امر حاکی از اعمال همین میزان محدودیت بر بخش های صنعتی خصوصا 

پتروشیمی ها است.

نقش موثر مدیریت مصرف گاز خانگی در اقتصاد کشور
سعید توکلی درباره آخرین وضعیت تولید و مصرف گاز کشور اظهار کرد: هم اکنون حدود 
۸۶۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به خطوط فشار قوی کشور تحویل داده می شود که از این 
مقدار، نزدیک به ۶۶۰ میلیون مترمکعب در بخش های خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف 
می شود. طبیعتا این رقم، با توجه به آرایش مصرف در فصل زمستان، سهم قابل توجهی از 

کل گاز تحویلی را به خود اختصاص می دهد.
به گزارش شرکت ملی گاز ایران، وی با اشاره به اینکه مقدار گاز تحویلی به شبکه عدد 
مشخصی است، بیان کرد: هر زمان مصرف در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء از حدود 
۴۳۵ میلیون مترمکعب فراتر می رود، شرکت ملی گاز ناگزیر به اعمال محدودیت برای سایر 
مصرف کنندگان می شود. در این فرآیند، تامین گاز نیروگاه ها تا حد امکان با اولویت دنبال 
می شود، اما برای صنایع عمده که عمدتا قراردادهای هشت ماه فصل گرم و چهار ماه فصل 

سرد را دارا هستند، ناچار به اعمال محدودیت هایی هستیم.

نقش تعیین کننده مدیریت مصرف بخش خانگی
 مدیرعامــل شــرکت ملی گاز ایران ادامه داد: مدیریــت مصرف در بخش خانگی نقش 
تعیین کننده ای دارد؛ اگر تنها ۲درجه سانتی گراد دمای محیط کاهش یابد، حدود ۵۰ میلیون 
مترمکعب در مصرف گاز صرفه جویی می شود. توکلی با یادآوری اینکه حفظ دمای محیط 
در بازه ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی گراد، بستن و عایق سازی دریچه های کولر، جلوگیری از اتلاف 
حرارت، تنظیم دمای شوفاژخانه یا پکیج در محدوده ۵۰ تا ۶۰ درجه سانتی گراد و استفاده از 

پرده ها، مجموعه اقدام های ساده اما بسیار موثر هستند، تاکید کرد: این اقدام ها کمک می کند 
در فصلی که حدود ۷۵ تا ۸۰ درصد گاز کشور در بخش خانگی مصرف می شود، صرفه جویی 

معناداری ایجاد شود و گاز بیشتری به بخش های مولد و تولیدی کشور اختصاص یابد.
وی در این زمینه که توصیه ها و درخواســت های مصرفی به منطقی شدن مصرف منجر 
می شــود، گفت: تغییر رویکردها یک بخش از ماجراســت، اما بخش بسیار مهم تر، رفتار 
مصرف کننده و ایجاد زیرساخت ها در بخش صنعت و خانگی است. در حوزه صنعت، اگر در 
زمان خرید تجهیزات و ایجاد زیرساخت ها، یکی از شاخص های اصلی در طراحی و اجرای 
پروژه ها، استفاده از اقلام و تجهیزاتی با برچسب انرژی بالاتر باشد، این موضوع به طور مستقیم 
به بهبود فرآیند تولید و افزایش بهره وری کمک می کند. همین نگاه در مورد افزایش راندمان 
نیروگاه ها نیز صدق می کند؛ نیروگاه هایی که جزو مصرف کنندگان عمده گاز کشور هستند.

فاز اول تامین بخاری‌های راندمان بالا
معاون وزیر نفت در ادامه با اشاره به اینکه در بخش خانگی هم یکی از اقدام های مهم امسال 
وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران، قرارداد برای تامین یک میلیون و ۷۵۰ هزار بخاری راندمان 
بالا است، بیان کرد: روشن است که جایگزینی بخاری های کم بازده با تجهیزات راندمان بالا، 
چه تاثیر قابل توجهی در کاهش مصرف و بهینه سازی انرژی دارد. همواره تجار بخش خصوصی 
برای تامین گسترده این بخاری ها و تسویه آن از طریق گاز صرفه جویی شده، اعلام آمادگی 
کرده اند، اما از آنجا که مقرر شده بخاری ها از سوی تولیدکنندگان داخلی تامین شوند، پروژه 
با دست اندازهای قانونی و تاخیر مواجه می شود.  طبق گزارش شرکت ملی گاز ایران، ولی اله 
دینی، مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران روز یکشنبه)۳۰ آذر( در نشست با مدیرعامل 
و جمعی از مدیران و کارشناســان شرکت گاز استان گلستان اظهار کرد: اجرای طرح ملی 
جایگزینی بخاری های کم بازده با بخاری های بهینه با راندمان بالا و گریدA، در فاز نخست با 

نصب یک هزار دستگاه بخاری در استان گلستان آغاز شده است. 
وی با بیان اینکه استان گلستان همگام با سایر استان های کشور اجرای این طرح ملی را 
آغاز می کند، افزود: هریک از این بخاری ها سالانه به طور متوسط سبب صرفه جویی حدود 
۴۶۶ مترمکعب گاز و بهینه سازی مصرف انرژی می شود. در فاز نخست، یک هزار بخاری بهینه 
با سرمایه گذاری تولیدکنندگان داخلی و با نظارت شرکت ملی گاز ایران، شرکت بازرگانی 
گاز ایران و شــرکت های گاز استانی نصب می شود. مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران با 
اشــاره به وجود بیش از ۲۴ میلیون بخاری خانگی در کشور گفت: بخش قابل توجهی از این 
بخاری ها راندمان پایینی دارند. جایگزینی بخاری های بهینه سبب افزایش راندمان به بیش 

از ۸۵ درصد، کاهش هدررفت انرژی و صرفه جویی قابل توجه در مصرف گاز می شود. دینی با 
یادآوری اینکه اجرای این طرح سالانه سبب صرفه جویی قابل توجهی در مصرف گاز کشور 
می شود که امکان بهره برداری از آن در بخش صنعت و ایجاد ارزش افزوده را فراهم می کند، 
تصریح کرد: سرمایه گذاران مشارکت کننده در این طرح صرفه جویی محقق شده را در قالب 

سازوکارهای تعریف شده در بورس عرضه می کنند.
وی بــا اعلام اینکه اجرای این طــرح نه تنها در بخش خانگی، بلکه در چرخه تولید و 
صنعت کشور نقش موثری دارد و بهینه سازی مصرف انرژی باید به عنوان یک اولویت ملی 
در سراسر کشور دنبال شود، بیان کرد: امیدوارم این طرح سبب ارتقای بهره وری، کاهش 
تلفات انرژی و تقویت چرخه تولید کشور شود. مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران با تاکید 
بر مزایای زیســت محیطی این طرح و نقش آن در حفظ جنگل های هیرکانی، گازرسانی 
به بیش از ۵۰ درصد مشترکان روستانشین استان گلستان را گامی مهم برای حفاظت از 
منابع طبیعی، جلوگیری از تخریب جنگل ها و کاهش آثار تغییرات اقلیمی دانست. دینی 
با بیان اینکه اجرای این پروژه باید مطابق مقررات و با اولویت اقلیم های یک و ۲، مناطق 
سردسیر و دارای افت فشار گاز و با درنظرگرفتن ظرفیت کارشناسی منازل و ادارات انجام 
شــود، گفت: همچنین پرمصرف ها، مددجویان نهادهای حمایتی، مدارس، دانشگاه ها و 
نیروهای مسلح در اولویت اجرای طرح قرار دارند. این پروژه سال آینده با سرعت و تعداد 

بسیار بیشتری پیگیری می شود.

بهینه سازی موتورخانه ها
یکی دیگر از طرح های شــرکت ملی گاز برای کاهش مصرف بخش خانگی بهینه سازی 
موتورخانه ها بوده است. مدیرعامل شرکت ملی گاز در این خصوص گفت: پروژه بهینه سازی 
موتورخانه ها در سطح کشــور که شامل بیش از ۱۱۰ هزار مورد می شود، همچنین اجرای 
کنترل هوشمند موتورخانه ها، به ویژه هم زمان با آغاز بازدیدهای دولت از دستگاه های اجرایی 
و الزام به رعایت دمای حدود ۲۰ درجه ســانتی گراد، همگی در یک مسیر مشترک تعریف 
می شوند، بنابراین مجموعه این اقدام ها در حوزه مدیریت مصرف و افزایش بهره وری انرژی، 
بدون تردید بر اقتصاد کشور، محیط زیست و پایداری تامین انرژی اثرگذار است. وی با اشاره 
به اینکه آرایش سرزمینی کشور از نظر تولید و مصرف گاز، نامتوازن است، تاکید کرد: حدود 
۷۰ تا ۷۷ درصد تولید گاز در جنوب کشور انجام می شود، درحالی که در استان های مرکزی 
به سمت شمال، حدود ۹۰ تا ۹۲ درصد مصرف گاز اتفاق می افتد و این یعنی گاز با هزینه های 

سنگین تولید، انتقال و نگهداشت شبکه به دست مصرف کننده می رسد.

تحدید 50 درصدی گاز صنایع

قائم مقام بانک مرکزی در مراسمی با حضور پژوهشگران منتخب حوزه پول، ۱۷دلیل 
برای نوســانات ارزی نام برد. اصغر ابوالحسنی در تشریح دلایل نوسانات نرخ ارز گفت: 
دلایل نوســان نرخ ارز در روز های اخیر هم دلایل خارجی و هم دلایل داخلی دارد. او 
در تشریح دلایل خارجی، تحولات سیاسی و امنیتی، رفتار دولت ترامپ، نوسانات بازار 
رمزارزها، رشد اونس جهانی طلا، واردات گسترده طلا توسط بانک های مرکزی جهان، 
تنش های منطقه ای، جنگ ۱۲روزه و اسنپ بک را نام برد. ابوالحسنی، مواردی از قبیل 
افزایش انتظارات تورمی، افزایش سیالیت پول، اســتفاده دولت از تنخواه بانک مرکزی، 
حذف یــا تغییر نرخ ارز ترجیحی، اصلاح قیمت انرژی، ناتــرازی عرضه و تقاضای ارز، 

کاهــش عرضه صادرکنندگان و افزایش تقاضای واردکنندگان را به عنوان دلایل داخلی 
نوسانات نرخ ارز دسته بندی کرد.

بــه گزارش بانک مرکزی، قائم مقام بانک مرکزی در مراســم تقدیر از آثار پژوهشی 
و پژوهشــگران منتخب حوزه پول و بانک گفت: پژوهش زمانی مفید اســت که برای 
سیاستگذاران بتواند سیاست عملیاتی ارائه کند. صرف پژوهش کارکرد زیادی ندارد، البته 
مناسب است، اما زمانی بهتر است که نتیجه آن اجرایی باشد و به حل مشکلات و ارائه 
راهکار برای چالش ها منجر شود؛ بنابراین بهتر است پژوهشگران به سمت پژوهش های 
کاربردی سوق پیدا کنند. قائم مقام بانک مرکزی گفت: پژوهشکده پولی و بانکی باید به 

مسائل و مشکلات بانک ها هم ورود پیدا کنند و نکته بعدی این است که باید تمرکز بر 
آینده بیشــتر شود و باید ببینیم آموزش ها و روند های علمی و پژوهشی در دنیا به چه 
ســمتی حرکت می کنند. باید بدانیم در آینده چه خواهد شــد و ما باید چه مسیری را 
انتخاب کنیم تا در آینده از سایر بخش ها عقب نمانیم. ابوالحسنی عنوان کرد: در حوزه 
پولی و بانکی با وجود تحریم ها عقب نیستیم. ممکن است در حوزه بانکداری بین الملل 
به دلیل تحریم ها و عدم اتصال به شــبکه بین الملل مقداری عقب باشیم، اما در ســایر 

حوزه ها عقب نیستیم.
او افزود: چندین مساله وجود دارد که به پژوهشگران پیشنهاد می کنم به آنها توجه 

تحلیل بانک مرکزی از رشد ارز
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تجارت

قانون گذاری مطابق شرایط کشور

عضو هیات 
نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران، 

گفت: محدودیت 
گاز، صنعت فولاد را 
به شدت تحت تاثیر 

قرار داده و باعث 
کاهش تولید شده 

است.

  عرشیا حسن پور  -جزئیات لایحه اصلاح و تکمیل برخی از قوانین تعزیرات حکومتی با محوریت مقررات مربوط به قاچاق کالا و ارز در نشستی با حضور نمایندگان پارلمان 
بخش خصوصی و اعضای هیات نمایندگان اتاق ایران بررسی شد. مبارزه با قاچاق کالا و ارز اصلی اساسی در مسیر توسعه صنعتی و اقتصادی است با این وجود باید تاکید کرد که 

قانون کنونی در کشور ما با کاستی  و ایرادات جدی مواجه است.

حضور درخشان طلا 
در صندوق ها

فعالان بخش خصوصی تاکید دارند ابهامات جدی در لایحه اصلاح و تکمیل 
برخی از قوانین تعزیرات حکومتی به چشم می‌خورد. در همین حال با توجه به 
شرایط حاکم بر اقتصاد ایران و روند روزافزون قیمت ارز، سامانه‌های ناکارآمد 
تجاری و تغییر مقررات و قوانین امکان دارد که به غلط برخی کالاها به عنوان 
محموله قاچاق تلقی شوند یا تاجران به اشتباه متخلف شناخته شوند. این تلقی 
اشتباه چالش های جدی را برای فعالان اقتصادی به دنبال دارد و سازوکارهای 
قانونی اقتصادی کشور را با اختلال مواجه می کند. قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز در سال های گذشته ریسک سرمایه گذاری و تجارت خارجی را افزایش 
داده اســت. برهمین اساس نیز فعالان بخش خصوصی خواستار بازنگری در 
این مقرره هســتند. اقدامی اصلاحی که امنیت اقتصادی را ارتقا می بخشد و 

به بهبود ظرفیت های تولید و تجارت سالم منتج می شود.
  پیشنهادهای بخش خصوصی درباره لایحه اصلاح قانون تعزیرات حکومتی

در نشست مشترک کمیسیون حقوقی و رئیس و اعضای اتاق ایران تاکید 
شد که با تصویب لایحه اصلاح قانون تعزیرات حکومتی، یک تالار ارز توافقی 
ایجاد شده و مشکل بازگشت ارز فعالان اقتصادی حل خواهد شد. در نشست 
مشترک اعضای کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس، مشاور رئیس جمهور در 
امور همکاری های اقتصادی، نمایندگان دولت از ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز و سازمان تعزیرات، با صمد حسن زاده، رئیس اتاق ایران، ابوالفضل روغنی، 
دبیرکل و روســا و اعضای کمیسیون‌های مرتبط اتاق ایران، جزئیات لایحه 
اصلاح و تکمیل برخی از قوانین تعزیرات حکومتی بررسی شده و پیشنهادهای 

اتاق ایران برای بهبود این لایحه مطرح شد.
صمد حســن زاده رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، 
در این نشست با اشاره به شرایط دشوار اقتصاد کشور و ضرورت همکاری و 
هماهنگی همه بخش ها برای عبور از این شــرایط، گفت: فعالان اقتصادی و 
بازرگانان با مشکلاتی روبه رو هستند که برخی از این مشکلات مانند مساله 
رســوب کالا در گمرک، با اصلاح قوانین و رویه ها قابل حل هســتند. وی با 
اشاره به حادثه بندر شهید رجایی، ادامه داد: در زمان این حادثه، ۲۵۰ هزار 
کانتینر در گمرک شــهید رجایی بود. این میزان رسوب مربوط به چند سال 
توقــف کالا در گمرک بــود. کالاها به دلایل مختلف از جمله عدم تخصیص 

ارز، ثبت ســفارش، مشکلات اســتاندارد و... دیر ترخیص می شوند. از سوی 
دیگر سازمان تملک کالای متروکه هم برای ضبط این کالاها اقدام می کند. 
حســن زاده، افزود: در جنگ ۱۲ روزه شــاهد بودیم که با هماهنگی و حذف 
بوروکراسی هــای غیرضروری، ۸۵ درصد کالاهای گمرک ترخیص شــدند و 
مشــکلی هم پیش نیامد. امروز هم در شرایط بد ارزی و مالی کشور صحیح 
نیســت به دلیل مسائل مربوط به آزمایش و اســتاندارد و... کالاها دو ماه یا 
بیشــتر در گمرک رسوب کنند. باید فرایندی برای ترخیص به موقع کالاها 

از گمرک تعریف شود.
محمدرضا رمضانی، معاون امور مجلس اتاق ایران هم با اشاره به ضرورت 
اصلاحاتی در قانون تعزیرات و قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، گفت: فعالان 
اقتصادی و اتاق های سراسر کشور مشکلات زیادی در حوزه ارزی، تجارت و 
گمرک دارند. بخش خصوصی امیدوار اســت با کمک دستگاه های اجرایی و 

مجلس این موضوعات حل وفصل شوند.

ضرورت توجه به ابعاد اقتصادی
در ادامه این نشست، محمد زائری، رئیس مرکز بهبود کسب وکار اتاق ایران 
به موضوع الزام درج قیمت تمام شده و قیمت مصرف کننده از سوی واردکننده 
و یا تولیدکننده در لایحه اشاره کرد و گفت: درج قیمت تولیدکننده از نظر 
اقتصادی و حقوقی توجیه ندارد و کمیسیون اقتصادی مجلس هم موافق حذف 
آن است. قیمت تولیدکننده باید حذف شود و درج قیمت بر عهده توزیع کننده 
است. به علاوه مشخص نیست واردکننده کجا باید این قیمت را درج کند و 
درج آن چــه تاثیری بر قیمت مصرف‌کننده دارد. در ادامه ابوالفضل روغنی، 
دبیرکل اتاق ایران هم با بیان اینکه قوانین فعلی برای شــرایط عادی نوشته 
شده اند اما تحریم ها ساختار کشور را دچار اختلال کرده است، گفت: قوانین 
امروز پاسخگوی شرایط تحریمی نیست. بسیاری از پرونده هایی که در تعزیرات 
تشکیل شده ناشی از این موضوع است. بنابراین باید مساله بزرگ‌تر حل شود.

پیشنهادهای ۳۱ گانه کمیسیون گمرک اتاق
محمدرضــا فاروقی، رئیس کمیسیون گمرک اتاق ایران نیز با اشــاره به 

  چالش های تدوین نقشــه‌ پایدار 
برای تجارت ایران 

تجارت خارجی در معنای کلان خود صرفا 
نتیجــه تصمیم های مقطعی یا اراده بازیگران 
منفرد نیست، بلکه محصول یک بستر نهادی، 
ســاختاری و تاریخی است که در آن امکان 
طراحی، پیش‌بینی و تداوم سیاست ها فراهم 
می شــود. در چنین نگاهی پرسش اصلی این 
نیست که چرا ایران نقشه تجاری ندارد؛ بلکه 
این است که چه شرایطی حاکم شده که در 
آن نقشه‌داشتن عملا ناممکن است. این تمایز 
مفهومی ما را از داوری های شخصی و نهادی 
دور و به ســطح تحلیل اقتصاد سیاسی کلان 

نزدیک می کند.
چالش هــای تدوین نقشــه  پایــدار برای 

تجارت ایران
در ادبیات اقتصاد بین‌الملل، ترسیم نقشه 
تجاری مســتلزم ثبات نســبی در سه حوزه 
اســت: افق تولید، افق نهادی و افق تعاملات 
خارجی. نقشــه زمانی معنــا دارد که بتوان 
دربــاره مسیر آینده تصمیم گرفت و از تداوم 
آن اطمینان نسبی داشــت. در شرایطی که 
ایــن افق ها به طور مداوم دســتخوش تغییر 
هستند، سیاست تجاری ناگزیر به واکنش های 
کوتاه مدت فروکاســته می شود. مساله ایران 
دقیقا در همین نقطــه قرار دارد؛ نه به‌دلیل 
فقــدان ظرفیت، بلکه به‌واســطه سیال بودن 

مداوم محیط تصمیم‌گیری.
اقتصــاد ایــران از منظر ســاختار تولید، 
متکی بر انرژی، صنایع بالادستی و تولیدات 
میان پایه است؛ ساختاری که ذاتا به افق های 
بلندمدت، ســرمایه گذاری پایدار و بازارهای 
قابــل پیش‌بینی نیاز دارد. با این حال زمانی 
که متغیرهــای کلان اقتصــادی از نرخ ارز 
گرفته تا سیاســت های تجــاری در بازه های 
کوتاه تغییر می کنند، امکان همراستاســازی 
تولیــد با بازارهای هــدف از بین می‌رود. در 
چنین فضایی، نه بنگاه می تواند اســتراتژی 
صادراتی تعریف کند و نه سیاســتگذار قادر 
است مسیر مشخصی را تثبیت کند. بنابراین 
فقدان نقشــه تجاری بیــش از آنکه ناشی از 
تصمیم  نگرفتن باشــد، حاصل ناپایداری افق 

تصمیم‌گیری است.
در سطح نهادی نیز نقشه‌داشتن مستلزم 
پیش‌بینی پذیری اســت. اما زمانی که قواعد 
تجــارت خارجی، نظام ارزی، ســازوکارهای 
تامین مــالی و حتی اولویت های سیاســت 
خارجی به طور مستمر در حال تغییر هستند، 
تجارت در وضعیتی »شــناور« قرار می‌گیرد. 
در چنین شرایطی کنشــگران اقتصادی یاد 
می‌گیرنــد به جــای برنامه‌ریزی خــود را با 
شــرایط تطبیق دهند. ایــن تطبیق پذیری، 
اگرچه در کوتاه مــدت بقا را ممکن می کند، 
امــا در بلندمدت امکان طراحی نقشــه را از 
بین می برد. نقشــه نیازمند ایســتایی نسبی 
است؛ درحالی که محیط تجارت ایران نسبتا 

سیال است.
از منظر تعاملات خارجی نیز نقشه تجاری 
زمانی شکل می‌گیرد که کشور بتواند جایگاه 
خود را در نظــام اقتصاد جهانی تعریف کند. 
این جایگاه نه صرفا سیاسی اســت و نه صرفا 
اقتصــادی، بلکــه ترکیبی از هر دو اســت. 
در شــرایطی که روابط خــارجی تحت تاثیر 
عدم قطعیت هــای مداوم قــرار دارد، تفکیک 
بازارها و تعریف نقش پایدار در شرق یا غرب 
دشــوار می شــود. نه غرب به عنــوان بازاری 
قاعده محور، امــکان اتکای بلندمدت می یابد 
و نه شــرق به عنوان بــازاری مقیاس محور، 
افق قابل پیش‌بینی ارائه می‌دهد. در نتیجه، 
تجارت در وضعیــتی معلق باقی می ماند که 
در آن، نقشه‌داشــتن به لحاظ عملیاتی معنا 

پیدا نمی کند.
ویژگی غالب این وضعیت، »واکنشی شدن 
عقلانیت تجاری« اســت. در چنین بستری، 
سیاســت ها نه بــرای رسیدن بــه مقصدی 
مشــخص، بلکه برای مدیریت شرایط جاری 
اتخاذ می شــوند. هر شوک بیرونی یا درونی، 
مسیــر تجــارت را اندکی جابه جــا می کند، 
بی آنکه ایــن جابه جایی ها در چارچوب یک 
مسیر از پیش طراحی شــده معنــا یابند. این 
وضعیت، نه نشــانه فقدان آگاهی، بلکه پیامد 
منطقی زیســتن در محیطی با عدم قطعیت 

ساختاری است.
در ادامه باید تاکید کرد از منظر ژئو اکونومیک 
نیز هرچند ایران در موقعیتی ممتاز قرار دارد، 
اما بهره برداری از این موقعیت مستلزم پیوند آن 
با استراتژی تجاری بلندمدت است. در شرایطی 
که اولویت هــا، قواعد و مسیرها دائما در حال 
بازتعریف‌ هســتند، مزیت جغرافیایی به جای 
آنکه به راهبرد تبدیل شود، به ظرفیت بالقوه ای 
معلق بدل می شود. بنابراین، »معطل ماندن ژئو  
اکونومیک« بیش از آنکه ناشی از غفلت باشد، 
حاصل نبود بســتر لازم برای تبدیل مزیت به 
نقشــه اســت. به عبارتی نمی توان از نداشتن 
نقشه تجارت سخن گفت، بی آنکه به شرایطی 
پرداخــت که امکان نقشه داشــتن را محدود 
کرده اند. مساله اصلی تجارت ایران، نه فقدان 
اراده نــه خطای فردی و نــه کمبود ظرفیت 
اســت؛ بلکه حاکم بودن وضعیتی است که در 
آن ثبات، پیش بینی پذیری و افق بلندمدت به 
حداقل رسیده اند. تا زمانی که این شرایط کلان 
تغییر نکند، نقشه تجاری نه طراحی ناپذیر، بلکه 
بی معنا خواهد بود. در چنین بستری، نخستین 
گام نه ترسیم نقشه، بلکه فراهم کردن شرایطی 

است که نقشه داشتن را ممکن کند.

در سال ۲۰۲۵، صندوق های سرمایه گذاری مرتبط با طلا و فلزات گران بها به طور کم سابقه ای درخشیدند و در صدر جدول بازدهی بازارهای مالی قرار گرفتند. به گزارش فایننشال تایمز، هر ده صندوق برتر 
بریتانیا از نظر عملکرد سالانه، به نحوی در طلا، سهام شرکت های معدنی یا فلزات گران بها سرمایه گذاری کرده بودند. در این میان، صندوق»Franklin Gold and Precious Metals« با بازدهی 
خیره کننده ۱۸۴درصدی تا اواسط دسامبر، در جایگاه نخست قرار گرفت. این عملکرد چشم گیر بازتاب جهش تاریخی قیمت طلا و نقره در سال جاری است؛ جهشی که از ترکیب نااطمینانی های ژئوپولیتیک، 

تلاش بانک های مرکزی برای کاهش وابستگی به دلار، تداوم فشارهای تورمی و شکل گیری نوعی ترس از عقب ماندن در میان سرمایه گذاران تغذیه شده است.
قیمت طلا در سال ۲۰۲۵ حدود ۶۰ درصد افزایش یافت و به بیش از ۴۳۰۰ دلار در هر اونس تروا رسید؛ سطحی که یک رکورد تاریخی محسوب می شود. نقره نیز در ماه دسامبر به رکوردی بالاتر از ۶۰ 

دلار در هر اونس دست یافت که دلیل اصلی آن، محدودیت عرضه در کنار افزایش تقاضا، به ویژه در کاربردهای صنعتی و سرمایه گذاری، عنوان شده است.
به گفته داریوس مک درموت، مدیرعامل موسسه FundCalibre که صندوق هایی سرمایه گذاری را رتبه بندی می‌کند، طلا و فلزات گران بها در سال ۲۰۲۵ پیشتاز بازار بوده اند و بازدهی هایی »شگفت انگیز« 

به ثبت رسانده اند.

اینکه مواد این قانون از موضوعات پرتکرار اعتراضی اتاق ایران است، گفت: زمان تدوین قانون شرایط 
کشور خاص بود و باید با جدیت با پدیده قاچاق مبارزه می شد. اما برخی اصلاحات ۱۴۰۱ به این طرف 
باعث شــده ریسک ورود کالا از مبادی رسمی به نسبت مبادی غیررسمی به شدت افزایش پیدا کند. 
وی با برشــمردن مصادیقی از مواد مشکل ساز این قانون، به تشریح برخی از پیشنهادات ۳۱ گانه این 

کمیسیون برای اصلاح این قانون پرداخت.

مساله بازگشت ارز فعالان اقتصادی
اسماعیل علیدادی، معاون حقوقی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز در این جلسه تاکید کرد: باید 
مراقب بیش اظهاری ها و کم اظهاری ها در شــرایط ارزی امروز کشــور باشیم. گمرک نمی تواند نسبت 
به پدیده قاچاق بی تفاوت باشــد. باید در مبادی ورود کالا، اظهار انجام شــده تا جای ممکن به واقعیت 
نزدیک باشد. وی با اشاره به مزیت های مختلف این لایحه، ادامه داد: هم دولت و هم مجلس معتقدند 
باید چند تالاری در بحث ارز  را حذف کنیم و یک تالار کاملا توافقی داشــته باشیم. این موضوع در 
لایحه آمده است و تصویب این لایحه مساله بازگشت ارز را حل خواهد کرد. علیدادی تاکید کرد: اگر 

این لایحه تصویب شود بسیاری از مشکلات بخش خصوصی در صادرات و واردات حل خواهد شد.
محمد ســرگزی، رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس هم با اشاره به مسائل کشور در حوزه 
قاچاق گفت: کمیسیون با وجود فشــارها و مقاومت های موجود، به این مســائل ورود کرده است. نگاه 
کمیسیون حقوقی مجلس ایجاد گشایش در مسائل مربوط به بخش خصوصی و فعالان اقتصادی است. 
البته برگزاری این جلسه پایان کار نیست و تا لحظه تصویب این لایحه در مجلس همه ما باید تلاش 
کنیــم. وی تاکید کرد: با تصویب این لایحه، بالغ بر ۴۰ درصد مشــکلات مربوط به فعالیت بازرگانان 

حل خواهد شد.
معصومه آقاپور، مشاور رئیس جمهور در امور همکاری های اقتصادی هم با تاکید بر ضرورت افزایش 
هماهنگی ها در اجرای قوانین، گفت: الان که کشور شرایط خاص دارد هم نیمه پر و هم نیمه خالی را 
ببینیم و سعی کنیم فشار اقتصادی را به حداقل برسانیم. وی اظهار کرد: مواردی که حساسیت برانگیز 
است و احتمال دارد از طریق صحن مجلس به نتیجه نرسند، را می توان از طریق جلسه سران سه قوا 
دنبال کرد. باید شــرایط را برای بخش خصوصی هموار کنیم چرا که فشــار زیادی متوجه آن هاست. 
آقاپور خطاب به دست اندرکاران بررسی و تصویب لایحه اصلاح موادی از قانون تعزیرات حکومتی نیز 
گفت: خوب اســت برای شرایط بحرانی جای تنفسی بگذارید که اگر شرایط بحرانی خاص پیش آمد، 

امکان اجرایی خاص بتواند به وجود بیاید.

اصلاح در سایه همکاری با بخش خصوصی
احمــد آتش هوش، رئیس کمیسیــون حقوقی و قضایی اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با »دنیای 
اقتصاد« با اشــاره به لایحه اصلاح قانون تعزیرات حکومتی گفت: بخشی از این لایحه به اصلاح قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز اختصاص دارد که به خصوص مورد توجه هیات نمایندگان اتاق ایران است. 
وی افزود: در جلسه ای که با حضور اعضای کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی برگزار 
شد، نمایندگان اتاق بازرگانی ایران بر جوانب اقتصادی و تجاری کسب وکارها و لزوم توجه قانون گذاران 
به این مهم در جریان اصلاح قانون تعزیرات و مبارزه با قاچاق کالا اشــاره کردند. درخواســت ما این 
است که در بررسی و تصویب این لایحه، ابعاد اقتصادی موضوع نیز مورد توجه قرار بگیرد و صرفا بعد 

حقوقی در اولویت نباشد.
رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی اتاق ایران گفت: بخشی از مواد بررسی شده در نشست مشترک 
میان اعضای کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس، مشاور رئیس جمهور در امور همکاری های اقتصادی، 
نمایندگان دولت از ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و سازمان تعزیرات با رئیس و اعضای کمیسیون های 
مرتبط اتاق ایران به مواد تعزیراتی اختصاص داشت. قانون تعزیرات حکومتی در زمانی نوشته شده که 
شاهد تورم ۱۰ تا ۲۰ درصدی در اقتصاد ایران بودیم، اما اکنون نرخ تورم در اقتصاد ما به شدت بیشتر 
شده است. در حال حاضر تولیدکننده با روند روزافزون قیمت ها مواجه است. در همین حال با توجه به 
آنکه شرکت ها نقدینگی ندارند مواد اولیه را به صورت محدود خریداری می کنند و قیمت تمام شده آنها 
یکســان نیســت. یعنی قیمت تمام شده هر دوره تولید با دوره بعدی یکسان نیست. در چنین فضایی 
الزام به درج قیمت تمام شده روی کالا صحیح نیست. وی افزود: البته توجه به این چالش بیشتر جنبه 
اصنافی دارد. یعنی مخاطب قانون تعزیرات، اصناف هستند. بیشتر اصناف هستند و اعضای اتاق بازرگانی 

ایران به مسائل کلان تر تمرکز دارند.
وی افزود: فعالان بخش خصوصی به اقتصاد آزاد و تنظیم قیمت ها در شرایط شفاف عرضه و تقاضا 
تاکیــد دارند. با این وجود مســوولان دولتی و نمایندگان بخش تعزیرات نیز با تاکید بر شــرایط ویژه 
کشور و سوءاستفاده برخی از این فضای ملتهب بر استمرار نظارت ها بر بازار اصرار دارند. در شرایطی 
که افرادی به دنبال سوءاســتفاده از وضع موجود هستند، تعزیرات نیز نمی تواند نسبت به این تخلفات 
بی توجه باشد. با این وجود ما خواستار آن بودیم که شناسایی تخلفات به درستی انجام گیرد و برخورد 

با آن، متناسب با جرم انجام شود.
آتش هوش با اشاره به نقش قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در تشخیص مصادیق قاچاق گفت: قانون 
مصادیق قاچاق را به درستی یا به اشتباه روشن می کند. قوانین و مقررات سخت گیرانه فرآیندهای معمول 
تجــاری را به عنوان مصادیق قاچاق معرفی و چالش های جدی را برای واردکنندگان و صادرکنندگان 
پدید خواهند آورد. به عنوان نمونه براساس قانون اگر تفاوت وزن محموله وارداتی به کشور با مشخصات 
ثبت شــده برای واردات آن، ۱۵ درصد بالاتر باشد، قانون گذار آن را در حکم قاچاق تلقی خواهد کرد. 
درحالی که ما خواســتار آن هســتیم که این مغایرت وزنی به ۵۰ درصد افزایش یابد. چرا که چنین 

مغایرت هایی در روند واردات طبیعی است.
در همین حال باید تاکید کرد که اتاق بازرگانی ایران خواســتار اجرای تعدیل های بیشتری در این 
قوانین است. در مواردی صادرکننده یا واردکننده به سبب یک اشتباه مشمول قانون قاچاق می شوند و 
این موضوع تبعات جدی را برای آنها به دنبال خواهد داشت. نظرات و پیشنهادات بخش خصوصی به 
نمایندگان دولت و نمایندگان مجلس شورای اسلامی مطرح شده است. انتظار می رود این تعدیلات در 
قوانین مورد بحث در کمیسیون قضایی مجلس بررسی و سازوکارهای قانونی برای اصلاح آن انجام شود.

در اولیــن روز دی ماه، همزمان با نزدیک شــدن نرخ دلار بــازار آزاد به 132 هزار 
تومان، ســخنگوی بانک مرکزی از سه ابزار جدید در بازار سرمایه و همچنین مداخله 
گسترده در بازار اسکناس ارز، برای مدیریت بازار ارز خبر داد. عملیاتی شدن دو صندوق 
پــروژه ارزی و درآمد ثابت ارزی و راه اندازی صندوق های جدید طلا در بازار ســرمایه 
برای مدیریت بازار ارز و طلا، ســه ابزار جدید اعلام شــده هستند.  در کنار این موارد، 
ســخنگوی بانک مرکزی از مداخله گسترده، مستمر و سنگین در بازار اسکناس ارز با 
استفاده از ظرفیت شبکه بانکی، خبر داد و تاکید کرد که از این پس جزئیات مداخله 
در بازار ارز اطلاع رســانی خواهد شــد. به نظر می رسد این تصمیمات برای پاسخگویی 
به انتظارات تورمی موجود و تقاضای بازار اتخاذ شــده اســت. پیش از این، بسیاری از 
فعالان اقتصادی بر ضرورت وجود صندوق های ارزی و طلایی در بازار ســرمایه تاکید 
کرده بودند. سوالی که مطرح می شود آن است که آیا تصمیمات جدید مطرح شده، در 

راستای اجرای طرح رویش است که توسط وزیر اقتصاد وعده داده شده بود؟
یــک ماه پیش، وزیر اقتصاد اعلام کرد که به زودی طرح »رویش« رونمایی خواهد 
شــد. تشکیل و توســعه صندوق های ارزی از جمله برنامه های مهم طرح رویش اعلام 
شده بود. کارشناسان و مقامات مربوطه اعلام کرده  بودند صندوق های ارزی حلقه اتصال 
بیــن ارز فیزیکی و نیاز ارزی پروژه ها را تکمیل خواهد کرد. بررسی های کارشــناسی 
نشــان می دهد با وجود مزایای متنوعی که توســعه این ابزارها می تواند داشته باشد، 
ولی در نهایت ابزارهای معاملاتی هســتند. توسعه ابزار های معاملاتی نمی تواند به مهار 

تورم ساختاری و مزمن و همچنین جلوگیری از رشد نرخ ارز در بازار ها منجر شود.

جزئیات مداخله در بازار ارز اطلاع رسانی می شود
قیمــت دلار در بــازار آزاد که در روز 29 آذر ماه، بــه 132 هزار تومان رسیده بود، 
در آخریــن روز این ماه به نرخ 130 هــزار و 800تومان کاهش یافت. با این حال این 
کاهش ماندگار نبود و نرخ دلار در بازار آزاد، روز گذشته با هزار و 100 تومان افزایش 
به رقم 131هزار و 900 تومان رسید. روز گذشــته، نرخ اسکناس دلار در بازار رسمی 
نیز افزایش داشت. به طوری که نرخ دلار در تالار دوم مرکز مبادله ایران روز یکم دی 
ماه به رقم بیش از 112هزار و 400 تومان رسید. همزمان با افزایش نرخ ارز، سخنگوی 

بانک مرکزی سه ابزار جدید برای مدیریت بازار ارز را معرفی کرد.
بر اساس گزارش بانک مرکزی، صبح روز گذشته جلسه هیات عامل و کمیته مدیریت 
بازار ارز به ریاســت رئیس کل بانک مرکزی در این بانک تشــکیل شد و چهار تصمیم 
اتخاذ شــد. نخست آن که مقرر شد بانک مرکزی  با اســتفاده از ظرفیت بسیار خوب 
شــبکه بانکی در حوزه ارز با روش های نوین به صورت گســترده، مستمر و سنگین در 

بازار اسکناس ارز مداخله کند. نکته جالب این است که اعلام شد از این پس جزئیات 
مداخلات بانک مرکزی در بازار اسکناس ارز اطلاع رسانی خواهد شد.

همچنیــن بانــک مرکزی اعلام کرد بــرای تنظیم گری بــازار طلا، علاوه بر تداوم 
روش های تنظیم گری قبلی شــامل پیش فروش و حراج نقدی ســکه، از ظرفیت بازار 
ســرمایه و با همکاری ســازمان بورس و اوراق بهادار نیز اســتفاده خواهد کرد. بر این 
اســاس صندوق های جدید طلا راه اندازی خواهد شــد و عموم مردم و سرمایه گذاران 
می توانند با شــرایط جذاب تر نســبت به وضعیت موجود اقدام به خرید واحدها و انواع 
اوراق بهادار  منتشــر شده توسط این صندوق ها را انجام دهند. محمد شیریجیان اعلام 
کرد که در این باره طرح لازم تهیه شــده است و هماهنگی های لازم انجام شده است. 
به گفته ســخنگوی بانک مرکزی جزئیات مربوط به صندوق های جدید طلا به زودی 

توسط این نهاد اعلام می شود.
علاوه بــر صندوق های جدید طلا، بانک مرکزی با همکاری ســازمان بورس و اوراق 
بهادار دو صندوق پروژه ارزی و درآمد ثابت ارزی را عملیاتی خواهد کرد. عموم مردم و 
فعالان اقتصادی می توانند با استفاده از انواع منابع ارزی خود اعم از اسکناس، حواله ها 
و حساب های ارزی نسبت به خریداری واحدهای این صندوق ها اقدام کنند. طبق اعلام 
ســخنگوی بانک مرکزی، توسعه صندوق های ارزی علاوه بر درآمدزایی ارزی و تامین 

مالی ارزی پروژه های تولیدی به اشتغال پایدار نیز کمک خواهد کرد.
پیش از این، معاون نظارت بر نهادهای مالی ســازمان بورس و اوراق بهادار از انجام 
ابلاغ امیدنامه و اساسنامه صندوق  ارزی خبر داده بود. رضا عیوض لو اعلام کرده بود که 
صندوق هــای ارزی حلقه اتصال بین ارز فیزیکی و نیاز ارزی پروژه ها را تکمیل خواهد 

کرد. عیوض لو همکاری جدی و مشــترک بانک مرکزی و ســازمان بورس برای توسعه 
این ابزارها را مهم دانســته بود. به گفته مقامات ســازمان بورس، توسعه صندوق های 
ارزی یکی از محور های مهمی است که در طرح »رویش« معرفی شده است. همچنین 
روز گذشــته سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس مهم ترین نکته جلسه مشترکی که 
این کمیسیون با رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد داشــته اســت را همکاری این 

دو نهاد برای مدیریت بازار ارز اعلام کرد.

تامین ارز 42.9 میلیارد دلاری برای واردات کشور
طبــق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای ســال جــاری تا 28آذرمــاه، ‌42میلیارد و 
‌932میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، محصولات صنعتی و خدمات 
تامین شده است. از ابتدای سال جاری تا ۲۸ آذرماه، ‌۴۲میلیارد و ‌۹۳۲میلیون دلار 
ارز برای واردات انواع کالاهای اســاسی، دارو، محصولات صنعتی و خدمات توســط 
بانک مرکزی تامین شــده است. بر اســاس آمارهای رسمی بانک مرکزی، از کل ارز 
تامین شــده، ‌۳۱میلیارد و ‌۳۹۴میلیون دلار بــه بخش تجارت و بازرگانی اختصاص 
یافتــه اســت که از میزان ‌۲۱میلیــارد و ‌۲۸۳میلیــون دلار در تالار های اول و دوم 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران عرضه و معامله شــده اســت. بر اســاس این گزارش، 
‌۱۰میلیارد و ‌۱۱۱میلیون دلار دیگر نیز به واردات در مقابل صادرات، تهاتر و سپرده 

ارزی تخصیص یافته است.
در بخــش توزیع ارز بیــن صنایع، گروه »صنایع حمل ونقــل و خودرو« با دریافت 
6.3میلیارد دلار بیشترین سهم را در بین گروه های صنعتی به خود اختصاص داده است. 
ارزش کل ارز تامین شده برای »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« و »ماشین آلات و 
تجهیــزات تولید« به ترتیب بیــش از 4.4 و 3.7 میلیارد دلار بوده و »صنایع شیمیایی 
و پلیمــری« و »صنایــع معدنی« نیز به ترتیب بیش از 3.1 و 2.1 میلیارد دلار دریافت 
کرده اند. سهم بخش »منسوجات و پوشاک« ۷۸۹میلیون دلار ارز بوده و مبلغ 10 میلیارد 

و ۶۸۰ میلیون دلار نیز به سایر صنایع تخصیص داده شده است.
10 میلیارد و ۴۴۷ میلیون دلار برای واردات کالاهای اســاسی و دارو تخصیص داده 
شده است؛ از این میزان، ۹ میلیارد و ۱۶۰میلیون دلار با نرخ ترجیحی تامین ارز صورت 
گرفته است و یک میلیارد و ۳۱۷ میلیون دلار دیگر برای ذخایر راهبردی کالاهای اساسی 
از سوی بانک مرکزی تامین شده است. بر اساس این آمار، سهم واردات گروه کالاهای 
اساسی و کشاورزی و همچنین دارو و تجهیزات پزشکی از ارز ترجیحی به ترتیب ۷ و 
2.1 میلیارد دلار بوده است. همچنین، برای تامین نیازهای خدماتی کشور نیز یک میلیارد 

و ۶۱ میلیون دلار ارز در اختیار متقاضیان قرار گرفته است.

کنترل دلار با »۱+۳« ابزار



www.marzeghtesad.ir
دو شنبـــه  06 بهمن    ماه 1404  شمــاره 850 

ورزش 

7
قول نویدکیا، یک جام به اصفهان

  عرفان حمیدی  -    این روزها را باید، روزهای خوب سپاهان دانست و یا روزهای بد نویدکیا؟ پاسخ به این سؤال بسیار سخت خواهد بود.

 دوری از تیم ملی سخت ترین روزهای 
زندگی ام بود

بهناز طاهرخانی، کاپیتان باتجربه فوتبال بانوان 
ایران و بازیکن تیم ملوان، از روزهای سخت و شیرین 
فوتبالش می گوید؛ از دوری یکساله از تیم ملی تا 
بازگشت دوباره با انگیزه ای بیشتر. او باور دارد سن 
فقط یک عدد است و آینده فوتبال بانوان ایران با 
پشتکار بازیکنان و حمایت مسئولان می تواند در 

سطح آسیا و حتی جهان بدرخشد.
علاقه تان به فوتبال از کجا شروع شد و چه کسی 

بیشترین تأثیر را داشت؟
علاقــه من به فوتبال از دوران کودکی شــکل 
گرفت و خانواده ام همیشه پشتیبانم بودند. همچنین 
دوست دارم از مربی ام خانم جعفری قدردانی کنم 
که با اعتماد و راهنمایی های ارزشمندشان مسیر 

فوتبالی ام را هموار کردند.
شرایط فعلی فوتبال بانوان ایران را چطور ارزیابی 

می‌کنید؟
فوتبال بانوان در سال های اخیر پیشرفت های 
قابل توجهی داشته و بازیکنان مستعد و باانگیزه ای 
در تیم ملی حضور دارنــد. البته اگر حمایت ها و 
برنامه ریزی ها جدی تر شود، می توانیم به جایگاه های 
بالاتری در آسیا و حتی عرصه جهانی برسیم. من 
مطمئنم با تلاش بازیکنان و حمایت مســئولان، 

آینده فوتبال بانوان ایران روشن خواهد بود.
کاپیتــان بــودن در تیم ملی و باشــگاه چه 

مسئولیتی برایتان دارد؟
کاپیتانی مسئولیت بزرگی است، اما من آن را 
فرصــتی برای کمک به هم تیمی ها و ایجاد انگیزه 
می دانم. با تمرکز بر تمرینات، حفظ روحیه تیم و 
همکاری نزدیک با مربیان، سعی می کنم فشارها را 
مدیریت کرده و انرژی مثبت را به تیم منتقل کنم. 
برای من مهم است که همه با هم پیشرفت کنیم 

و بهترین نتایج را به دست آوریم.
عملکرد امسال ملوان و نقش شما در تیم چگونه 

بوده است؟
خیلی خوشحالم که امسال در کنار تیم جوان، 
متحــد و باانگیزه ملوان بازی می کنم. بازیکنان ما 
استعداد زیادی دارند و مطمئنم اگر فرصت داشتیم 
چند بازیکن با تجربه بیشــتر به تیم اضافه شود، 
می توانستیم عملکرد بهتری داشته باشیم و قطعاًً 
نتایج بهتری هم می گرفتیم. برای من سن فقط یک 
عدد است؛ آنچه اهمیت دارد تلاش، تمرکز و عشق 
به فوتبال است. ترکیب تجربه من با انرژی بازیکنان 
جوان باعث می شود عملکرد خوبی داشته باشیم. 
هواداران انزلی هم همیشه با حمایت های پرشورشان 

انگیزه ما را دوچندان می کنند.
سخت ترین لحظه ورزشی تان چه بوده است؟

حدود یک ســال و نیم از تیم ملی دور بودم و 
این فاصله برایم بسیار سخت بود. اما همین جدایی 
به من یادآوری کرد که چقدر به تیم ملی کشورم 
عشق می ورزم. در آن دوران با وجود همه چالش ها 
تلاش کردم بهترین عملکردم را حفظ کنم تا برای 
بازگشت آماده باشــم. این تجربه به من آموخت 
که صبر، پشــتکار و تمرکز بر هدف، کلید عبور از 

سخت ترین شرایط است.
 بزرگترین آرزوی فوتبالی شما چیست؟

بزرگترین آرزویم این اســت که همیشــه با 
تعهد و تلاش، بهترین عملکردم را برای تیم ملی 
و باشــگاهم ارائه دهم و در موفقیت های ملی و 
بین المللی سهم داشته باشم. امیدوارم الهام بخش 
بازیکنان جوان تر باشــم و نقشی در رشد فوتبال 

بانوان ایران ایفا کنم.
اگر به گذشته بازگردید، چه توصیه ای به نوجوان 

فوتبالیست خودتان دارید؟
اگر به گذشته برگردم، به نسخه نوجوان خودم 
می گفتم که همیشه به تلاش و تمرین های مستمر 
ایمان داشــته باش و هیچ وقت انگیزه و عشق به 
فوتبال را از دست نده. همچنین به خودش یادآوری 
می کردم که صبر و پشــتکار، همراه با احترام به 
تیم و هم تیمی ها، مهم ترین ابزار برای رسیدن به 

موفقیت است.
 

   بی احترامی یک بازیکن ، جرقه جدایی
هرگاه پرسپولیس روند پر فراز و نشیبی را 
طی می کند ناخودآگاه نگاه ها به سمت مردی 
می چرخــد که موفقیت های متعددی را با این 
باشگاه به دست آورده است. برانکو ایوانکوویچ، 
مربی سابق تیم های ملی و پرسپولیس یکی از 
مربیان موفق سرخ ها در سال های گذشته بود 
که توانست با این تیم به قهرمانی لیگ برتر و 
صعود به فینال لیگ قهرمانان آسیا دست یابد.

در واقــع نام برانکو به عنــوان یک آلترناتیو 
جدی همواره مطرح بوده اما سرمربی پرسپولیس 
همیشــه تلاش کرده اظهاراتی انجام ندهد که 

موجب ایجاد حاشیه در این باشگاه شود.
صحبت با سرمربی سابق پرسپولیس نیز این 
موضوع را به اثبات می رساند که برانکو نسبت به 
جایی که پیش تر در آن فعالیت داشته همواره با 

احتیاط صحبت می کند.
 برانکو در گفت و گو بــا »ایران ورزشی« در 
خصوص حضورش در تیم های ملی عمان و چین 
گفت: »حضور در این دو تیم تجربه خوبی بود.«

او در خصوص احتمــال حضورش در جمع 
سرخپوشــان بیان داشت: »فعلا هیچ برنامه ای 
نــدارم و ترجیــح می دهم مذاکره ای نداشــته 
باشــم. البته بــرای آینده برنامه هــایی دارم و 
پیشــنهادهایی به دستم رسیده است که برای 
موافقت با این گزینه ها باید شــرایط همکاری 

وجود داشته باشد.«

میلیون ها استقلالی 
منتظر صعود تیم شان 
هستند

بازی با المحرق در لیگ 2 قهرمانان آسیا بازی سرنوشت سازی برای شاگردان ریکاردو 
ساپینتو محسوب می شود. استقلال که در هفته های اخیر در کسب نتیجه چندان موفق 
نبوده، حالا باید به مصاف نماینده بحرین در آسیا برود؛ دیداری که حکم مرگ و زندگی 
را برای شاگردان ساپینتو دارد و آبی ها برای صعود از مرحله گروهی محکوم به شکست 
المحرق هســتند. »ایران ورزشی« در گفت و گو با صمد مرفاوی، سرمربی سابق استقلال 
در خصوص شــرایط این تیم در آســتانه این دیدار حســاس صحبت کرد که متن این 

مصاحبه را با هم می خوانیم.

آقای مرفاوی، شرایط استقلال را در آستانه دیدار با المحرق چگونه می بینید؟
اســتقلال جدا از نتایجی که در چند هفته اخیر کســب کرد و چندان ایده آل نبود، 

شرایط خوبی دارد و می تواند این تیم را شکست دهد و به مرحله بعدی صعود کند.
 تیــم بازیکنان بسیار خوبی دارد که باید از این بازیکنان به بهترین نحو ممکن بازی 
گرفت. نمونه این بازیکنان آشــورماتوف است. در ابتدای فصل خط دفاع تیم مشکلاتی 
داشت اما با آمدن آشورماتوف این ضعف تیم برطرف شد و استقلال در خط دفاع خیلی 

خوب کار کرد.

کارشناســان اعتقاد دارند که استقلال مشــکلات فنی دارد، شما هم این موضوع را 
تأیید می کنید؟

در بحث فنی مشکلاتی وجود دارد که باید این مشکلات برطرف شود. جدا از نفراتی 
که ساپینتو به آنها اطمینان کرده و جزو نفرات اصلی تیم هستند، تغییر ترکیب و حضور 
بازیکنان ذخیره باعث افت تیم می شــود. تیم از نظر نفرات بالانس نیست و این موضوع 
کاملًاً مشهود است. تیمی موفق است که بالانس باشد و باید این بالانس برای قهرمانی 
اســتقلال وجود داشته باشد. در واقع تیمی که می خواهد قهرمان شود باید دست مربی 
باز باشد و نفرات خوبی روی نیمکت داشته باشد. لیگ برتر طولانی است و بازیکنان در 
این لیگ طولانی با اتفاقات زیادی روبه رو می شــوند که محسوس ترین آن محرومیت یا 
مصدومیت اســت. باید نفرات جایگزین در حد نفرات اصلی باشند تا مربی بتواند به آنها 

بازی دهد و در واقع باعث دلگرمی مربی شوند.
از نظر شما ساپینتو از مشکلات فنی تیم آگاه است؟

نیم فصل اول مسابقات لیگ برتر در حال اتمام است و قطعاًً خود سرمربی این مشکلات 
را می دانــد و چــون نمی خواهد تیمش از نظر روحی روانی به هم بریزد، صحبتی در این 
خصوص نمی کند. او از نزدیک شــرایط تیم را رصد می کند؛ مگر می شــود از مشکلات 

بی خبر باشد.
با این شرایط استقلال از مرحله گروهی لیگ 2 قهرمانان آسیا صعود می کند؟

بازی ســختی اســت و تیم المحرق در تهران خطرناک ظاهر شــد و اگر می خواهند 
از مرحله گروهی صعود کنند، باید بیشــتر تلاش کنند. فوتبال در قاره آسیا پیشــرفت 
زیادی داشــته و تیم ها به همدیگر نزدیک شده اند. شما ببینید نماینده بحرین در گروه 
استقلال با الوصل مساوی کرد و این موضوع نشان دهنده پیشرفت فوتبال در آسیاست.

اکثر بازیکنان خارجی اســتقلال تأثیر مثبتی بر روند تیم ندارند، شما این موضوع را 
تأیید می کنید؟

استقلال بازیکن خارجی جذب کرد تا به تیم کمک کند، نه اینکه روی نیمکت بنشیند. 
باید برای حل این موضوع فکری کرد و چاره ای اندیشید. تیم بازیکنانی همچون موسی 
جنپو را با سرو صدای زیاد جذب کرد که این بازیکن به هیچ وجه در حد و اندازه استقلال 
نیست، نمونه این بازیکنان در تیم کنونی دیده می شوند. البته سال هاست که این اتفاق 
می افتد و بازیکنان خارجی درجه چندم به فوتبال ایران می آیند و بدون اینکه کارایی لازم 
را داشته باشند، از تیم جدا می شوند. نمونه زیادی از این بازیکنان در تیم وجود داشته. 
استقلال برای قهرمانی و کسب نتیجه در نیم فصل دوم نیاز به جذب بازیکنان جدید دارد.

از خدای تان باشد پیراهن استقلال را می پوشید

سیروس دین محمدی، پیشکسوت باشگاه استقلال، با اشاره به دیدار حساس آبی پوشان مقابل المحرق بحرین، ابراز امیدواری کرد این تیم بتواند به نتیجه لازم دست پیدا کند و جواز صعود را 
کسب کند. او گفت: »امیدوارم استقلال در بازی با المحرق به نتیجه مطلوب برسد. بردن المحرق قطعاًً روحیه تیم را بالا می برد و می تواند شرایط استقلال را کاملًاً تغییر دهد. این بازی خیلی مهم 

است و استقلال نباید اجازه بدهد از صعود باز بماند.«
دین محمدی با تأکید بر توان فنی بازیکنان اســتقلال ادامه داد: »بازیکنان فعلی اســتقلال قدرت صعود را دارند و حتی می توانند انتقام شکست قبلی را بگیرند. همه هواداران استقلال منتظرند 
چهارشنبه شب تیم شان صعود کند و شادی به دلشان برگردد.« او افزود: »استقلالی ها باید با تمام قوا وارد زمین شوند. بازی سریع و پرسرعت می تواند کمک بزرگی به تیم کند، اما در عین حال 

باید خیلی مراقب ضدحمله های المحرق باشند.«
این پیشکسوت استقلال با اشاره به شرایط روانی حریف گفت: »به نظر من المحرق با ترس مقابل استقلال بازی می کند. استقلال نباید حتی به مساوی فکر کند، چه برسد به باخت. تنها برد 

است که استقلال را به مرحله بعد می برد و رسیدن به این برد اصلًاً کار سختی نیست.«

این روزها را باید، روزهای خوب ســپاهان دانســت و یا روزهای بد نویدکیا؟ پاســخ به این ســؤال بسیار سخت خواهد بود، چرا که از یک طرف سپاهان با 
فاصله بسیار ایده آل از دیگر مدعیان در صدر جدول رده بندی قرار گرفته اســت و از طرف دیگر با ســه گل خورده، جام حذفی را از دســت داده است. این در 
شــرایطی اســت که باید ســپاهان و نویدکیا را در ایستگاه آخر دید، جایی که نویدکیا به نیکی می‌داند فرصت چند باره به او قابل تکرار نیست و در این فصل 

از رقابت ها ســپاهان شــرایط ویژه‌ای دارد. شــاید با این نگاه بتوان حذف از جام حذفی را هم توجیه کرد و سپاهان را برای موفقیت پیش برد.
 

آلوز، مهره‌ای که  با رفتنش سپاهان سوخت
دیدار اخیر سپاهان مقابل خیبر خرم آباد با احتمال بالای برد سپاهان آغاز شد چرا که اولًاً سپاهان درخانه خودش بازی می کرد و در ثانی این تیم در روزهای 
مطلوبش قرار داشت و در طی بازی های اخیر کمتر گل خورده را داشته و بدون باخت به کارش ادامه داده بود. اما وضعیت با گل دقیقه 5 خیبر کمی رنگ 
باخت، تا اینکه ستاره جوان این روزهای سپاهان یعنی محمد عسکری توانست دوباره شانس را به تیمش برگرداند و بازی را در دقیقه 15 به تساوی کشاند.

در حالی کــه تیم فوتبال بانوان پرســپولیس 
نخستین فصل حضور خود در لیگ برتر فوتبال بانوان 
ایران را سپری می کند، وضعیت دروازه بانان این تیم 
و به ویژه ســمیرا محمدی با ابهاماتی جدی روبه رو 
شــده است. اگرچه سایر پست های تیم تا حدی به 
ثبات رسیده اند، اما دروازه پرسپولیس از ابتدای فصل 

تاکنون همواره محل بحث و گمانه زنی بوده است.
در ابتدای فصل، باشــگاه پرسپولیس با جذب 
آتنــا توفیق به دنبال تقویت خط دروازه خود رفت. 
توفیق با قراردادی سه ساله به عنوان گزینه ای جوان 
و آینده دار معرفی شد، اما بسیاری از کارشناسان از 
همان ابتدا معتقد بودند پرسپولیس برای رقابت در 
سطح لیگ برتر، نیازمند دروازه بانی باتجربه تر است.

در همین راستا، پس از انتقال زهرا خواجوی به ایستا البرز، سمیرا محمدی، دروازه بان ملی پوش فصل گذشته نماینده البرز )سنگین ماشین 
ایســتا(، از این تیم جدا شــد و با قراردادی یکساله به پرسپولیس پیوست. محمدی در آغاز فصل به عنوان انتخاب اول مریم آزمون، سرمربی 
تیم، در ترکیب قرار گرفت و عملکرد نسبتاًً قابل قبولی نیز داشت. او در فهرست رسمی بازیکنان پرسپولیس به عنوان دروازه بان شماره یک 

معرفی شده بود.
با این حال، این روند چندان دوام نیاورد. آخرین حضور محمدی در دروازه پرسپولیس به دیدار مقابل سپاهان بازمی گردد؛ مسابقه ای که 
با شکست دو بر صفر سرخپوشان به پایان رسید. به نظر می رسید کادرفنی واکنش های ضعیف محمدی را عامل دریافت گل ها و در نهایت 
شکست تیم می دانست، هرچند نباید این واقعیت را نادیده گرفت که هر دروازه بانی، در هر سطحی، ممکن است روزهای خوب و بد داشته 

باشد. در این میان، شنیده شدن شایعاتی درباره بروز اختلاف در اردوی تیم نیز احتمالًاً در این تصمیم بی تأثیر نبوده است.
نیمکت نشینی ســمیرا محمدی، به یکی از مهم‌ترین موضوعات باشــگاه تبدیل و ابتدا اعلام شد که او به بهانه مصدومیت تیم را همراهی 
نکرده اما دیری نپایید که پرده اختلاف ها افتاد چراکه تصاویری از حضور محمدی در ورزشگاه برای تماشای دیدار ایستا و سپاهان منتشر شد.

همین موضوع شایعاتی درباره اختلافات درون تیمی و رابطه نه چندان مطلوب مریم آزمون با این دروازه بان باتجربه را پررنگ تر کرد. این 
ســناریو در دیدار مقابل خاتون بم نیز تکرار شــد؛ جایی که پرسپولیس برابر صدرنشین لیگ به میدان رفت و باز هم محمدی روی نیمکت 
نشســت و آتنا توفیق درون دروازه قرار گرفت. این در حالی بود که توفیق در بازی مقابل ملوان روی هر دو گل دریافتی مرتکب اشــتباهات 
تأثیرگذار شده بود و انتظار می رفت پس از آن نمایش ضعیف، محمدی دوباره به ترکیب بازگردد. با وجود این، آزمون بر تصمیم خود پافشاری 
کرد؛ تصمیمی که حالا بسیاری آن را ناشی از مسائل غیرفنی می دانند. از هفته ششم، آتنا توفیق فرصت یافت درون دروازه قرار بگیرد و تا 

پایان نیم فصل، مسئولیت حراست از دروازه پرسپولیس را برعهده داشته باشد.
در نقل وانتقالات نیم فصل، باشــگاه پرســپولیس با جذب زهرا خواجوی، دروازه بان شماره یک تیم ملی و رکورددار کلین شیت در فوتبال 
ایران، از ایستا البرز، همگان را شگفت زده کرد. خواجوی در هفته نخست نیم فصل دوم به دلیل مصدومیت نتوانست تیم را همراهی کند و این 
موضوع باعث شد آتنا توفیق آخرین بازی خود را در دروازه پرسپولیس انجام دهد. در هفته یازدهم، خواجوی مقابل فراایساتیس فیکس شد، 
اما نتوانست کلین شیت کند؛ خریدی که سرنوشت محمدی را مبهم تر از گذشته کرد. با پایان رسمی نیم فصل لیگ برتر بانوان، سمیرا محمدی 

همچنان در فهرست بازیکنان پرسپولیس حضور دارد، اما وضعیت او در هاله ای از ابهام قرار گرفته است.

 مرتضی پورعلی گنجی یکی از بهترین مدافعان 
میانی فوتبال ایران طی 10 سال گذشته بوده است. 
بازیکــنی که از نفت تهران به تیم ملی رسید و در 
شرایطی که به عنوان هافبک دفاعی در لیگ برتر 
توپ می زد یک خط عقب تر رفت و موفق تر هم شد.

پورعلی گنجی یکی از معدود بازیکنانی بود که 
بدون حضــور در تیم های مهم و پرطرفدار به تیم 
ملی رسید و لژیونر هم شــد. مرتضی بعد از حضور 
در چند تورنمنت بزرگ از جمله جام جهانی 2018 
و دو جام ملت های آسیا پیش از جام جهانی قطر به 
پرسپولیس آمد آن هم در شرایطی که چند فصلی 
در قطر و بلژیــک توپ زده و از هر حیث بازیکنی 
باتجربه به حساب می آمد. پورعلی گنجی آنقدر سختکوش بود که بعد از مصدومیت طولانی رباط صلیبی در چین، بعد از حضور در پرسپولیس 
با بازگشت کی روش به تیم ملی ناگهان دوباره مدافع فیکس تیم ملی شد و در جام جهانی قطر بازی کرد. او اما در مقطع سرمربیگری قلعه نویی 

و در یکی از فیفادی ها دوباره رباط داد تا از تیم ملی دور بیفتد.
پورعلی گنجی در پرسپولیس توانست جایگاه خودش را بعد از نزدیک به یک فصل دوری پیدا کند و فصل قبل یکی از بازیکان مهم این 
تیم بود که بعضاًً جای کنعانی یا گولسیانی به میدان می رفت اما فصل تازه برای او چندان خوب پیش نرفته است. مصدومیت ابتدای فصل و 
البته ظهور مدافع شاخصی به نام حسین ابرقویی در ترکیب پرسپولیس باعث شد تا مرتضی با آن همه سابقه ملی و حضور در فوتبال اروپا 
به حاشیه رانده شود. پورعلی گنجی البته در دربی فیکس شد اما نمایش خوبی نداشت و دوباره روی نیمکت رفت. او مقابل تراکتور به عنوان 
تعویض ششم در شرایطی به زمین رفت که ابرقویی مصدوم شده بود. اتفاق بدتر آنجا بود که او در ضربات پنالتی یکی از پنالتی ها را از دست 

داد تا بیشتر از هر بازیکن دیگری مورد انتقاد قرار بگیرد.
مرتضی البته باتجربه عمل کرد و خیلی زود در اســتوری اینســتاگرامی در پی دلجویی از هواداران تیمش برآمد اما واقعیت اینکه او حالا 
تحت فشار زیادی قرار گرفته است و حتی برخی هواداران در فضای مجازی این نکته را مطرح کرده اند که چرا باشگاه با رقمی بالا قرارداد این 

بازیکن پا به سن گذاشته را تمدید کرده  است.
پورعلی گنجی در حالی به نیمکت برگشته که تصور می شد با مصدومیت ابرقویی دوباره به ترکیب اصلی برگردد اما آسیب دیدگی ابرقویی 

جدی نبود و به نظر می رسد نیمکت نشینی های این بازیکن باتجربه ادامه خواهد داشت.
متعاقب این شرایط پرنوسان و نیمکت نشینی های مرتضی، او بعد از بازگشت از دومین مصدومیت طولانی خود از تیم ملی دور و دورتر و 
فقط یکبار به اردوها دعوت شد. جالب اینکه امیر قلعه نویی چندی قبل در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد همچنان او را زیر نظر دارد اما با 

این شرایط بعید است مرتضی به تیم ملی برگردد.
نیمکت نشینی های آزاردهنده پورعلی گنجی در پرسپولیس و دوری او از تیم ملی در حالی اتفاق می افتد که اخیراًً با نهایی شدن دیدار تیم 
ملی مقابل پرتغال، بسیاری از فوتبالی ها با مرور صحنه ها و تصاویر بازی معروف این دو تیم در جام جهانی، مرتضی را در غالب تصاویری کنار 
رونالدو می بینند؛ مسابقه ای که رونالدو به خاطر آرنج زدن به پورعلی گنجی می توانست از بازی اخراج شود که اگر این گونه می شد او سرنوشت 
فوق ستاره پرتغالی را با این اخراج و پنالتی ای که در آن مسابقه از دست داد، عوض می کرد. واقعیت اینکه در آن مسابقه پورعلی گنجی با تجربه و 
جسارت مثال زدنی اش موفق به مهار رونالدو شد اما حالا شرایط سختی را در پرسپولیس تجربه می کند و تبدیل به یک نیمکت نشین شده است.

سرنوشت نامعلوم گلر پرسپولیس مرتضی زیر تیغ

در حالی که همه چیز برای سپاهان و خیبر در دقیقه 15 از اول شروع شده بود، این بازی تا پایان نیمه 
اول بــه همیــن منوال ادامه پیدا کرد تا نیمه اول بازی به پایان رسید. بــا ورود به نیمه دوم بازی نویدکیا، 
ریکاردو آلوز را بیرون کشید، شاید این نقطه عطف بازی سپاهان و خیبر خرم آباد بود، با خروج آلوز سپاهان 
خیــلی زود گل دوم را هــم خورد و مجدداًً عقب افتاد، اما دیگر از آلوز خبری نبود که مانع باخت ســپاهان 
شــود. با نگاهی به بازی های گذشــته سپاهان از هفته نخست لیگ برتر تا همین هفته چهاردهم، نقش آلوز 
در موفقیت های ســپاهان به وضوح قابل دیدن اســت. این بازیکن مهره اصلی سپاهانی ها تا اینجای کار این 
تیم در لیگ برتر و حذفی بوده است که با خروجش از ترکیب سپاهان، سپاهان به راحتی و با سه گل بازی 
را واگذار کرد. در حقیقت با رفتن آلوز، موتور عســکری هم خاموش شــد تا ســپاهان در بازی مهم حذفی، 
بازنده از زمین خارج شود. حالا اینکه چرا آلوز اولین تعویضی نویدکیا بود، باید منتظر خبرها از این بازیکن 
باشیم. اگر این مهره تأثیرگذار به دلیل مصدومیت بیرون رفته باشــد، ممکن اســت ســپاهان همچنان در 

بازی های آینده با مشکل روبه‌رو باشد.
 

نویدکیا جام حذفی را دوست ندارد
محرم نویدکیا بعد از دو فصل تقریباًً موفق در ســپاهان، از این تیم جدا شــد، چرا که مسئولان سپاهانی 
معتقد بودند تیم شان باید قهرمان می شد، برای همین نایب قهرمانی و سومی نویدکیا با سپاهان رضایتبخش 
نبود، تا این پیشکسوت سپاهان، نیمکت این تیم را ترک کند. اما با جدایی غیرمنتظره سرمربی فصل گذشته 
سپاهان، نویدکیا دوباره شانس حضور در روی نیمکت این تیم را پیدا کرد، اما واقعیت این است که سپاهان 
بــا نویدکیــا فرصت دیگری ندارد و محرم برای ماندگاری در این تیم باید یک قهرمانی به هواداران این تیم 
اهدا کند. با این وضعیت شــاید بتوان گفت نویدکیا جام حذفی را دوســت نداشت که خیلی برای این بازی 
تلاش نکرد. این در حالی است که تیم سپاهان در لیگ برتر به مراتب وضعیت بسیار بهتری دارد و با فاصله 
بسیار خوبی هم از دیگر مدعیان گرفته اســت. در یک نگاه شــاید حذف از جام حذفی برای سپاهان که هم 
رقابت مهمی مثل لیگ برتر را دارد و هم باید در آسیا به میدان برود، خیلی به ضرر این تیم نخواهد شــد.

 
سپاهان و فقط لیگ برتر

حضور ســپاهان در لیــگ قهرمانان آسیا 2، خیلی چنگی به دل هواداران ایــن تیم و حتی مدیران این 
باشــگاه نمی‌زند و حتی در صورت صعود ســپاهان از گروه فعلی، نمی توان امیدوار قطعی به قهرمانی داشت 
چرا که مسیر آسیا پر پیچ و خم اســت. با حذف از جام حذفی حالا ســپاهان به تنها جایی که فکر می کند، 
لیــگ برتر اســت و اصلًاً نویدکیا از این به بعد فقــط در یک جبهه خواهد جنگید. این اتفاق هم می تواند به 
نفع ســپاهان و هم برای این تیم بسیار خطرناک باشــد. ســپاهان حالا تمرکز بسیار بالایی روی بازی های 
لیگ برتر خواهد داشــت و به نظر می‌رســد تمام توانش را برای این رقابت ها و کسب قهرمانی بگذارد و این 
به نفع نویدکیا و ســپاهان خواهد بود. اما اگر به هر دلیل و با هر لغزشی ســپاهان از صدر جدول جدا شود، 
آن وقت نویدکیا را باید در ایســتگاه پایانی دید و به نظر می‌رســد هیچ شــانسی برای ادامه حضورش روی 

نیمکت تیم سپاهان وجود نخواهد داشت.
 

3 گل خورده در اصفهان این حیرت آور است
ســپاهان پیش از بازی با خیبر خرم آباد، بازی ســنگینی نداشت، این تیم در رویارویی با فولاد خوزستان 
که اصلًاً روزگار خوبی ندارد، به راحتی و البته با یک گل برنده بازی در 90 دقیقه شــد و بازیکنان نویدکیا 
با روحیه خوب و انرژی کامل وارد بازی با خیبر شدند، اما تعویض آلوز، خراب کردن پنالتی توسط نورافکن 
و خاموش شــدن خط حمله ســپاهان و... این تیم را بازنده مصاف بزرگ کرد. این اتفاق و بازشدن سه باره 
دروازه ســپاهان در حالی رخ داد که طی هفته های اخیر ســپاهان در 7 بازی دروازه‌اش بسته مانده و سید 
حسین حسینی در بهترین وضعیت درون دروازه ســپاهان ایستاده بود، اما سه بار دروازه‌اش باز شد. این به 
طور حتم عجیب ترین نتیجه ســپاهان در این فصل از رقابت ها بوده اســت و باید دید واکنش آنها بعد از این 
باخت چه خواهد بود. آنچه مســلم اســت نویدکیا یک جام در قالب مربیگری به اصفهان بدهکار است و باید 

در این راســتا تلاش و مدیریت خود در لیگ برتر را دو چندان کند.
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   مرتضی اکبری-در سال های اخیر، ناترازی انرژی در کشور به یکی از معضلات جدی صنایع تبدیل شده است. صنایع مختلف در فصل تابستان با ناترازی 
برق و در فصل زمستان با ناترازی گاز دست وپنجه نرم می کنند.
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حل معضل »کار نامرئی«
»کار نامرئی« به تمام کارهایی گفته می شود 
که مدیــران و کارکنان در طول ســاعات کاری 
انجام می دهند، اما جزو وظایف شغلی شان نیست 
و کــسی به خاطر انجام  دادن ایــن کارها از آنها 

قدردانی نمی کند.
 به عنــوان  مثال، خیــلی از کارکنان در طول 
روز به جای همکارانشــان در جلســات شرکت 
می کننــد  یا در زمان غیبت ســایر کارکنان به 
تلفن ها یا ایمیل های موجــود در اینباکس آنها 
جواب می دهند. اگرچه این کارهای نامرئی وقت 
و انــرژی زیادی از افراد می گیرد، اما به  این  علت 
که قابل سنجش و اندازه گیری نیست کمتر مورد 
توجه و قدردانی دیگــران از جمله مافوق ها قرار 
می گیــرد. حتی اگر یک فــرد به همه تلفن ها یا 
ایمیل هایی که به خودش مربوط است جواب دهد 
یا در جلسات کاری شرکت کند، باز هم درگیر کار 
نامرئی می شود و فعالیت هایی انجام می دهد که 
آنچنان که باید و شاید قابل  اندازه گیری و سنجش 
نیستند. این کارهای نامرئی در نهایت، افراد را از 
کارهای مهم تری مانند نوآوری و آینده پژوهی و 

برنامه ریزی های خلاقانه بازمی دارند.
حال سوال اینجاست که چگونه می توان مشکل 
کار نامــرئی را حل کرد و وقت و انرژی مدیران و 
کارکنــان را برای کارهای مهم تری ذخیره کرد؟ 
در پاســخ به این ســوال باید گفت با استفاده از 
روش های سنتی مانند نوشتن تمام کارهایی که 
یــک نفر در طول روز انجام می دهد یا نوشــتن 
گزارش کامل آنچه در جلسات کاری مطرح شده 
و ارسال آنها برای مقام های مافوق )به امید جبران 
زحمات و دریافت پاداش( نمی توان مشکل کارهای 
نامرئی را حل کرد، چــون انجام همین کارهای 
اضافی  وقــت و انرژی مضاعفی از افراد می گیرد 
و به حل مشکل کارهای نامرئی کمکی نمی کند.

 راهکارهای عملی
۱- کارهای نامرئی را ساده کنید

یکی از ویژگی های اصلی کارهای نامرئی این 
اســت که می توان به شیوه های مختلفی آنها را 
ساده تر کرد یا اینکه اصلا آنها را انجام نداد. به عنوان  
مثال، اگر شــما قبلا در یک جلسه کاری شرکت 
کرده اید و پس از مدتی دوباره به جلسه ای با همان 
موضوع دعوت شده اید می توانید از حضور در آن 
جلســه خودداری کرده یا فرد دیگری را به جای 
خود بفرستید. در صورتی هم که حضور شما در 
چنین جلسه ای الزامی اعلام شده باشد، بهتر است 
پیشنهاد کوتاه تر شدن زمان آن را به گردانندگان 
بدهیــد. در مورد کارهای نامــرئی دیگری مانند 
جــواب  دادن به ایمیل  و تلفن ها هم می توانید از 
منشی تلفنی گویا یا ماشین های پاسخ دهنده به 
ایمیل استفاده کنید و خودتان را از شر این کارهای 

نامرئی بیهوده و تکراری خلاص کنید.
۲- از تعــداد سیســتم‌ها و پلتفرم های کاری 

بکاهید
در اغلب شــرکت ها و ســازمان ها، انبوهی از 
سیســتم ها و پورتال ها وجود دارند که بسیاری 
از آنهــا یک کار را انجــام می دهند و ویژگی ها و 
کارکردهای تقریبا مشــابهی دارند. واقعیت این 
اســت که استفاده هم زمان از همه آنها نتیجه ای 
غیر از اتلاف وقت و انرژی برای کارکنان و کلیت 
سازمان به دنبال ندارد. بنابراین یکی از روش های 
اصلی کاســتن از حجم کارهای نامرئی در درون 
ســازمان ها این اســت که از تعداد سیستم ها و 
پلتفرم ها و پورتال های سازمانی موازی بکاهید تا 
افراد مجبور نباشند یک سری داده و اطلاعات را 
بارها بارگــذاری و وقت و انرژی زیادی برای این 

کارهای بیهوده تلف کنند.
۳- از پرداختن به عوامل مختل کننده حواس 

و برهم زننده تمرکز خودداری کنید
تحقیقات انجام شــده در دانشــگاه »اروین« 
کالیفرنیا نشــان داده به طور میانگین ۲۰ دقیقه 
طول می کشــد تا افراد بتوانند پس از پرت  شدن 
حواسشان به  خاطر عوامل مزاحم مانند تماس های 
تلفنی یــا دریافت ایمیل‌ یــا پیام های نامرتبط 
در رســانه‌های اجتماعی، تمرکزشان را بازیابند. 
بنابراین لازم اســت تمهیداتی اندیشیده شود تا 
عوامــل برهم زننده تمرکز به حداقل برســند؛ از 
جمله قطع  کردن تلفن کارکنان برای چند ساعت.

۴- به خاطر انجام کارهای نامرئی از کارکنانتان 
قدردانی کنید

همان طور که در تعریف کارهای نامرئی گفته 
شــد، به ندرت پیش می آید کسی به خاطر انجام 
کارهای نامرئی از کارکنان تشکر کند. به همین 
دلیل هم هســت که آنها به این نتیجه می رسند 
که کسی قدر زحماتشان را نمی داند و در نتیجه 
تمایل آنهــا برای انجام درســت و دقیق چنین 
کارهایی کاهش پیدا می کند. بنابراین لازم است 
به بهانه های مختلف و به شکلی روشن و هدفمند 
از کارکنان به خاطــر انجام  دادن کارهای نامرئی 
قدردانی کنید و به آنها نشان دهید که زحماتشان 

دیده شده و مورد ستایش قرار می گیرد.
۵- مشــخص کنید هر کسی قرار است کدام 

کارهای نامرئی را انجام دهد
بسیاری از کارکنان اخلاق مدار و کســانی که 
تحت هر شرایطی دوست دارند حتی کارهایی که 
جزو وظایف و مسوولیت های اصلی شان نیست را 
هم به بهترین شکل ممکن انجام دهند، آماده اند 
در کارهای نامرئی هم بهترین عملکرد را داشته 
باشــند؛ البته به شرطی که از قبل مشخص شده 
باشــد قرار اســت کدام کارها را و چرا باید انجام 
دهنــد. چنین افرادی از اینکــه کارهای نامرئی 
مختلفی که انجام می دهند نادیده گرفته شود و 
انجام آن به حساب دیگران نوشته شود احساس 
سرخوردگی و خشم خواهند کرد. پس بهتر است 

ارز،  نرخ  نوسان  نقدینگی،  کمبود  همچون  مشکلاتی  کنار  در  وضعیت  این 
دشواری تامین مواد اولیه، نبود نیروی کار ماهر و سایر چالش ها، صنایع را در 
برودت  به دلیل تشدید  قرار داده است. در روزهای اخیر،  معرض بحران جدی 
ناترازی  هوا و افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، صنایع بار دیگر با مشکل 
گاز مواجه شده اند. هرچند به گفته فعالان برخی صنایع، محدودیت در مصرف 
انرژی تنها  ناترازی  اردیبهشت ماه آغاز شده بود.  از  گاز برای بعضی کارخانه ها 
محدود به چند صنعت خاص نیست، بلکه کل زنجیره تولید را تحت تاثیر قرار 
می دهد. صنایع انرژی بر از جمله سیمان، فولاد، مس و حتی صنایع غذایی، هر 

یک به نحوی از این شرایط متاثر شده اند.
برخی واحدها با استفاده از سوخت های جایگزین مانند مازوت یا گازوئیل 
توانسته‌اند از توقف کامل تولید جلوگیری کنند، این راهکار موقت هزینه های 
تولید را به طور قابل توجهی افزایش داده و حاشیه سود بنگاه ها را کاهش داده 
یا  ندارند  را  از سوخت دوم  استفاده  امکان  دیگر، صنایعی که  از سوی  است. 
با قطعی کامل گاز روبه‌رو شده‌اند، یا ناچار به کاهش تولید یا توقف فعالیت 
شده‌اند. موضوعی که آثار آن تنها به یک واحد یا یک حلقه از زنجیره تولید 

محدود نمی شود و کل زنجیره ارزش را درگیر می کند.
علاوه بر این، هر کشوری برای حرکت در مسیر توسعه، گسترش صادرات 
و جذب نیروی کار ماهر، نیازمند صنایع پایدار است. درحالی که در شرایط 
کنونی به‌دلیل اختلال در تامین انرژی در فصول مختلف سال، تولید صنایع 
صنعتی  مختلف  بخش های  در  تولید  افت  ساله  هر  و  گرفته  قرار  تحت تاثیر 
مشاهده می شود. بنابراین، زمانی که تامین اصلی ترین نیاز واحدهای تولیدی 
به چالش اساسی تبدیل شده است، نمی توان انتظار توسعه پایدار را داشت. 
در چنین شرایطی، فعالان صنعتی بر این باورند که تداوم سیاست های فعلی، 
و  بهره‌وری  افزایش  انرژی،  منابع  به  تنوع بخشی  برای  سرمایه گذاری  بدون 
افزایش  تولید،  تضعیف  به  می تواند  گاز،  و  برق  تولید  زیرساخت های  توسعه 
بیکاری و کاهش رقابت پذیری صنایع منجر شود. گزارش پیش‌رو با بررسی 
حوزه،  این  فعالان  دیدگاه  مرور  و  مختلف  صنایع  در  انرژی  تامین  وضعیت 
تصویری روشن تر از ابعاد این چالش و پیامدهای این مشکل بر بخش تولید 

کشور ارائه می‌دهد.

سیمان صنعت  جایگزین  سوخت   
علی‌اکبر الوندیان، دبیر انجمن سیمان، درباره وضعیت تامین گاز صنعت 
سیمان در شرایط برودت هوا در گفت‌وگو با »دنیای اقتصاد« توضیح داد: 
از  استفاده  با  روزها  این  سیمان،  صنعت  در  فعال  کارخانه های  از  بسیاری 
ادامه می‌دهند. چراکه  فعالیت خود  به  به عنوان سوخت جایگزین،  مازوت، 
گاز بسیاری از کارخانه ها قطع شده و گاز فقط به کارخانه هایی که ممنوعیت 
مصرف سوخت دوم دارند، تعلق می‌گیرد. سوخت مازوت هم هزینه بالایی 
این  حمل‌ونقل  هزینه  زیرا  می کند؛  تحمیل  سیمان  تولید  کارخانه های  به 
بسیار  سیمان  کارخانه های  به  نفت  انبارهای  و  پالایشگاه ها  از  سوخت 
همین  از  هم  کارخانه ها  دارد،  وجود  آن  تامین  امکان  چون  اما  بالاست، 

می کنند. استفاده  سوخت 
و  محدودیت  کرد:  عنوان  گاز  محدودیت های  آغاز  زمان  به  اشاره  با  او 
حتی قطع گاز صنایع در فصل زمستان، مختص سال جاری نیست و صنایع 
با این حال،  از سال های گذشته نیز با چالش تامین انرژی مواجه بوده‌اند. 
آغاز اعمال محدودیت های گاز صنایع در فصول پاییز و زمستان به آبان ماه 
۱۴۰۲ بازمی گردد. این محدودیت ها در سال های بعد گسترش یافت. طوری 
که در سال ۱۴۰۳ محدودیت گاز صنایع از مهرماه آغاز شد و در سال جاری 
حدود  هرچند  است.  شده  اعمال  اردیبهشت ماه  از  محدودیت ها  این  نیز 
‌۵۰درصد گاز مورد نیاز صنعت تامین می شد، اما برای ‌۵۰درصد باقی مانده، 
کارخانه های سیمان به ناچار از سوخت مازوت استفاده می کردند. اکنون اکثر 
کارخانه های سیمان از سوخت مازوت استفاده می کنند و فقط کارخانه هایی 
درباره  می کنند.  ‎الوندیان  استفاده  گاز  از  دارند،  قرار  کلان شهرها  در  که 
احتمال افت تولید در کارخانه های تولیدکننده سیمان تصریح کرد: از آنجا 
استفاده  جایگزین  سوخت  به عنوان  مازوت  سوخت  از  سیمان  صنعت  که 
می کند، بنابراین، این کارخانه ها افت تولید چندانی ندارند، بلکه هزینه های 

پیدا کرده است. افزایش  به شرایط عادی  آنها نسبت  تولید 
و  گاز  شرکت  با  شده  انجام  مکاتبات  درباره  سیمان  حوزه  فعال  این 
کرد:  تصریح  سیمان  کارخانه های  گاز  محدودیت  رفع  برای  صمت  وزارت 
بر عدم قطع گاز  انجام شده و چندی پیش، بحثی مبنی  مکاتبات متعددی 
شرکت های صادرات محور در صنایع مختلف نظیر فولاد، سیمان و... مطرح 
هم  آنها  اصلی  دلیل  زد.  باز  سر  موضوع  این  از  گاز  ملی  شرکت  اما  شد، 
ملی  شرکت  برای  کارخانه ها  این  نیاز  مورد  گاز  تامین  امکان  که  بود  این 
باید  صنایع،  گاز  تامین  مشکل  رفع  برای  کرد  تاکید  او  نداشت.  وجود  گاز 
تنوع انرژی افزایش پیدا کند. همچنین، باید برای کاهش انرژی هم تلاش 
باید  دولت  اما  است،  لازم  هم  سرمایه گذاری  راستا  این  در  هرچند  شود. 
شرایط آن را مهیا کند؛ چراکه برای بهبود وضعیت صنعت سیمان، واردات 
سرمایه گذاری  نیازمند  کم،  مصرفی  انرژی  با  سیمان  تولید  و  ماشین آلات 

از سوی دولت است.

‌۳۰درصد برای فولاد  محدودیت تا سقف 
وضعیت  درباره  ایران،  فولاد  انجمن  هیات مدیره  عضو  احرامیان،  بهادر 
دریافت گاز برای صنعت فولاد در گفت‌وگو با »دنیای اقتصاد« عنوان کرد: 
است.  نشده  اعلام  فولاد  صنعت  برای  جدیدی  محدودیت  حاضر،  حال  در 
با این حال، به‌دلیل برودت هوا در روزهای اخیر، احتمال اعمال تغییراتی 
 ۲۵ بین  در حال حاضر،  دارد.  این صنعت وجود  گاز  میزان محدودیت  در 
تا ‌۳۰درصد محدودیت برای فعالیت واحدهای احیا اعمال شده است. بقیه 
واحد ها هم طبق روال گذشته به کار خود ادامه می‌دهند. همچنین، صنعت 
فولاد تا پایان آذرماه مشکل محدودیت گاز نداشت، اما در دی ماه محدودیت 

گاز بین ۲۵ تا ‌۳۰درصد برای واحدهای احیا وجود داشت.
 او با اشاره به تاثیر اعمال محدودیت بر گاز مورد نیاز صنایع بر کاهش میزان 
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از روند افزایشی 
قیمت کالاها و 

اقلام مصرفی خبر 
می دهد. 

اینفوگرافیک 

بازیگر سینما و تلویزیون، با حضور در برنامه گفت وگومحور و 
کمدی امیرمهدی ژوله با عنوان »کلوز فرند« دو خاطره عجیب 
و در عین حال خنده دار از زندگی شــخصی اش تعریف کرد؛ 

یکی از مراسم ختم پدرش که به صحنه خنده های کنترل نشده 
دوستانش تبدیل شد و دیگری از بازداشت کوتاهش در کانادا، 
آن هم با اتهامی عجیب و امنیتی. رستمی در بخش نخست 
صحبت هایش در فضای مجازی، به مراسم ختم پدرش اشاره 
کرد و گفت: »روز مراســم ختم پدرم بدترین روز زندگی ام 

بــود.« او توضیح داد که در همان فضای ســنگین و غم بار 
مســجد، ناگهان با ورود چهره هایی مثل هوتن شکیبا و امیر 
کاظمی غافلگیر شده و حتی به خواهرش گفته بود که آنها 
را خیلی تحویل نگیرد. به گفته رستمی، با وجود علاقه اش به 

این دوستان، حس می کرد اتفاقی در راه است.

تلاش بنفشه خواه برای خنداندن 
در مراسم ختم

تولید تصریح کرد: قطعا محدودیت گاز بر تولید تاثیر گذار بوده، اما شرایط نسبت به سال های قبل با 
تلاش های وزیر صمت، تا حدی بهتر شده  است. با توجه به این شرایط، انتظار می رود تولید در صنعت 
فولاد نسبت به سال‌ قبل در وضعیت بهتری قرار داشته باشد. نکته ای که وجود دارد این است که 
 درصد پوشش ظرفیت به صورت سالانه روند نزولی داشته، اما تولید رشد پیدا کرده است. دلیل اصلی 
این امر این است که ظرفیت های جدیدی وارد مدار شده اند و به همین دلیل، تولید افت چندانی 

نداشته، اما پوشش ظرفیت فلاد کاهش پیدا کرده است.
این فعال حوزه فولاد در پاسخ به این پرسش که آیا صحبتی با شرکت گاز مبنی بر کاهش 
خود  محدودیت های خاص  هم  گاز  گفت: شرکت  شده،  انجام  فولاد  گاز صنعت  محدودیت های 
را دارد و در حال حاضر، مصرف گاز خانگی رکورد جدیدی را به ثبت رسانده که این وضعیت 
مناسب نیست. وزارت صمت هم نسبت به سال های گذشته در این موضوع عملکرد بهتری داشت، 
اما باید به شرایط کلی تامین گاز نگاه کرد. احرامیان درباره ادامه‌دار شدن محدودیت های گاز 
صنایع عنوان کرد: تداوم محدودیت گاز صنایع به‌ویژه در صنعت فولاد به شرایط جوی و شدت 
ثبت  را  از سرما  رکورد کم سابقه‌ای  از شهرها  بسیاری  در حال حاضر  دارد.  بستگی  هوا  برودت 
اوج  به  آینده، محدودیت ها  تا دو هفته  دارد که طی یک  احتمال وجود  این  بنابراین،  کرده‌اند. 

خود برسد و پس از آن، شرایط به حالت عادی بازگردد.

 صنایع غذایی بدون قطعی گاز
حسن فروزان فرد، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران و فعال حوزه صنایع غذایی، درباره 
وضعیت تامین انرژی در کارخانه های تولیدکننده صنایع غذایی در شرایط فعلی تصریح کرد: در حال 
حاضر در حوزه صنایع غذایی، مشکل خاصی در تامین گاز وجود ندارد و تا این لحظه قطعی گاز یا 
توقف تولید به دلیل محدودیت‌ گاز رخ نداده است. امید است که در ادامه نیز مشکل قابل توجهی 
افزایش  ازجمله  مختلفی  بخش های  در  غذایی  صنایع  اکنون،  چراکه  نشود؛  ایجاد  حوزه  این  در 
قیمت ها، تامین منابع مالی و تداوم فعالیت با چالش هایی مواجه هستند. در فصل گذشته، مشکل 
تامین برق و گازوئیل مورد نیاز ژنراتورها وجود داشت و هزینه های سنگینی برای تامین گازوئیل 
به صنایع تحمیل شد. با توجه به اینکه برق نقش مهمی در نگهداری مواد اولیه و محصولات دارد، 
در حال  این حال،  با  کرد.  ایجاد  تولیدی  واحدهای  برای  را  متعددی  این محدودیت ها مشکلات 
حاضر و در محدوده فعالیت ما، مشکلی در تامین گاز مشاهده نمی شود. او درباره محدودیت برق 
این صنعت در روزهای اخیر گفت: در چند هفته اخیر، محدودیت قابل توجهی در حوزه تامین برق 
وجود نداشته و عمده این مشکل به فصول تابستان و پاییز بازمی گردد. در آن مقطع، گاهی دو تا 
سه روز در هفته برق واحدها قطع می شد و حتی در برخی روزها با وجود قطع نشدن برق، اجازه 
فعالیت داده نمی شد. با آغاز فصل سرما، در حال حاضر مشکلی در تامین برق وجود ندارد، اما این 

محدودیت ها تا اواسط پاییز ادامه داشت.
فروزان فرد با اشاره به صحبت های انجام شده در شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی 
پیرامون وضعیت انرژی در صنایع اظهار کرد: مشکلات از طریق شورای گفت‌وگو پیگیری می شد. 
قبل وجود داشته و صرفا میان  از مدت ها  این محدودیت  این است که  دارد  نکته‌ای که‌ وجود 
باید  بنابراین،  نداشت.  وجود  هم  دیگری  اقدام  امکان  همچنین،  می شد.  تقسیم  تولیدکنندگان 
تلاش شود تا زمینه برای بهره‌وری بهتر از نیروگاه ها یا حتی ایجاد نیروگاه خورشیدی فراهم شود 
و حتی پیشنهادهایی برای ایجاد نیروگاه های کوچک تر توسط خود واحدهای تولیدی مطرح شد 
که این برای واحدهای کوچک  و متوسط امکان پذیر نیست و به منابع مالی قابل توجهی نیاز دارد.  
اینگونه شرکت ها به سمت تهیه ژنراتور حرکت کرده‌اند که یا با گاز یا با گازوئیل کار می کند تا 
اینگونه انرژی مورد نیاز خود را تامین کنند. سرمایه گذاری در این حوزه انجام شده، اما تامین 

منابع سوختی خود یکی از مشکلاتی است که اغلب چالش ایجاد می کند.

معیوب صنعت مس  چرخه 
گاز  تامین  وضعیت  به  اشاره  با  ایران،  مس  انجمن  هیات مدیره  عضو  زینلی،  حجت  سید 
صنعت مس در شرایط برودت هوا توضیح داد: در حال حاضر، در استان کرمان که واحدهای 
از حدود  این قطعی  به طور گسترده قطع شده است.  ذوب کاری در آن فعالیت می کنند، گاز 
وزارت  با  شده  انجام  مکاتبات  به  اشاره  با  او  دارد.  ادامه  تاکنون  و  شده  آغاز  پیش  ماه  یک 
انجام شده،  وزارت صمت  با  مکاتباتی  تاکنون  کرد:  عنوان  گاز صنایع  رفع مشکل  برای  صمت 
بر افت  تاثیر قطعی گاز  این پیگیری ها حاصل نشده است. زینلی درباره  از  نتیجه‌ای  اما هنوز 
تولید کارخانه های فعال در حوزه مس‌ تصریح کرد: افت تولید به کل زنجیره مربوط می شود 
تولیدکنندگان شمش رخ داده  برای ذوب کاران و  از همه  این وضعیت بیش  و در حال حاضر 
می‌شود  تعطیل  آنها  کار  و  کسب  باشند،  نداشته  فعالیت  امکان  گروه ها  این  که  زمانی  است. 
بالادستی  تولیدکنندگان  محصولات  دیگر،  سوی  از  می شوند.  بیکار  نیز  کارگران  از  بخشی  و 
بود.  نخواهند  کنسانتره  خرید  به  قادر  ذوب کاران  مثال،  برای  نمی‌رسد.  فروش  به  نیز  زنجیره 
ارزش  زنجیره  کل  گاز،  قطع  به‌دلیل  و  می کند  ایجاد  معیوبی  چرخه  وضعیت،  این  نتیجه  در 

مواجه می شود. با مخاطره  مس 
او تاکید کرد که معمولا در فصل سرد سال محدودیت در تامین گاز برای صنایع ایجاد می شود 
و‌ احتمال می‌رود که این محدودیت ها تا اواخر بهمن ادامه داشته باشد. اکنون بیشتر کارخانه ها 
تامین گاز مواجه هستند. در  با محدودیت در  نیز  از کارخانه ها  با قطعی گاز مواجهند و بعضی 
مجموع، ناترازی انرژی به یکی از مهم ترین چالش های ساختاری بخش تولید کشور تبدیل شده 
است. چالشی که نه تنها عملکرد روزمره صنایع را مختل می کند، بلکه پایداری زنجیره های تولید، 
اقتصاد را نیز تحت تاثیر قرار می‌دهد. تداوم محدودیت های برق و  اشتغال و توان رقابت پذیری 
گاز، صنایع را ناچار به استفاده از راهکارهای پرهزینه و موقت کرده و در برخی موارد به کاهش 
تغییر  انرژی مستلزم  بحران  از  عبور  است. در چنین شرایطی،  انجامیده  فعالیت  توقف  یا  تولید 
بهره‌وری  افزایش  انرژی،  به منابع  تنوع بخشی  رویکرد سیاستگذاری، سرمایه گذاری هدفمند در 
مسیر  در  مانع جدی  به  می تواند  انرژی  ناترازی  غیر‌این صورت،  در  زیرساخت هاست.  توسعه  و 

رشد صنعتی و توسعه اقتصادی کشور تبدیل شود.

قطع و وصل گاز صنایع


